
UCHWAŁA NR XXV/202/2022 
RADY GMINY RUDKA 

z dnia 23 września 2022 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia programu rozwoju „Plan Rozwoju Lokalnego Gminy 
Rudka na lata 2016-2023” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559, poz. 1005 i poz. 1079) oraz art. 19 ust. 3b ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2021 r. poz. 1057 i z 2022 r. poz. 1079) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Załącznik do uchwały Nr VIII/62/2016 Rady Gminy Rudka z dnia 10 marca 2016 r. w sprawie 
sprawie przyjęcia programu rozwoju „Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka na lata 2016-2023” 
otrzymuje brzmienie określone w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Łukasz Niemyjski 
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I. WSTĘP 

Głównym celem funkcjonowania jednostek samorządu terytorialnego (JST) jest zaspokojenie 

potrzeb społeczności lokalnej. Cel ten może zostać osiągnięty poprzez system planowania rozwoju 

gminy. Rozwój JST to długotrwały proces zmian. Mają one charakter celowy, czyli są ukierunkowane na 

zamierzoną poprawę stanu istniejącego. Rozwój lokalny odnosi się do dwóch podstawowych pojęć: 

terytorium oraz zmiany (rozwój). Terytorium rozumie się jako przestrzeń, obszar wydzielony 

administracyjnie; wspólnotę mieszkańców, żyjącą na wymienionej przestrzeni; wszelkiego typu związki 

o charakterze społeczno – gospodarczym i technologicznym, a także stosowane systemy wymiany 

informacji i zarządzania JST. Rozwój lokalny obejmuje zmiany w obrębie każdego  

z wymienionych wyżej i powiązanych ze sobą elementów. Narzędziem, które takie zmiany pozwoli 

wdrożyć jest Plan Rozwoju Lokalnego. 

Plan Rozwoju Lokalnego (PRL) jest dokumentem o charakterze strategicznym, który wspomaga 

proces zarządzania na poziomie lokalnym. Jest zbiorem celów strategicznych, celów szczegółowych i 

zadań realizacyjnych przeznaczonych do wprowadzenia w życie w celu poprawy sytuacji społeczno-

gospodarczej Wspólnoty Lokalnej. Posiadanie przez Gminę Planu Rozwoju Lokalnego pozwala podjąć 

systemowe działania, które polegają na formułowaniu zbioru perspektywicznych celów rozwojowych i 

ich modyfikacji w zależności od zmieniających się uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych, a także 

na określaniu niezbędnych zasobów ludzkich, rzeczowych, finansowych i naturalnych, niezbędnych do 

realizacji przyjętych celów. 

Plan Rozwoju Lokalnego jest opracowaniem, które w sposób kompleksowy diagnozuje aktualną 

sytuację gminy, pokazuje słabe i mocne strony regionu oraz wskazuje możliwości  

i zagrożenia. Nadrzędnym celem Planu jest pokazanie kilkuletniej perspektywy priorytetów rozwoju 

gminy oraz wskazanie instrumentów pozwalających te priorytety zrealizować. To kluczowe narzędzie 

wspierające proces zarządzania gminą. Ukierunkowuje zmiany w jednostce samorządu terytorialnego, 

by poprawić jakość środowiska przestrzennego i poziom życia mieszkańców, wskazuje cele i kierunki 

zaangażowania środków z funduszy strukturalnych oraz własnych gminy. 

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka przedstawia sytuację społeczno-ekonomiczną gminy, 

określa problemy, formułuje cele i zawiera opis strategii zmierzającej do osiągnięcia rozwoju 
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społecznego i gospodarczego. Szacuje spodziewane efekty planowanych działań i ich wpływ na 

przebieg procesów rozwojowych oraz wskazuje kierunki zaangażowania środków funduszy 

strukturalnych i środków własnych gminy. Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka określający problemy 

i wytyczający cele ma służyć wykorzystaniu szans gminy, jak również uświadomić mieszkańcom rolę 

poszczególnych instytucji w jego wdrażaniu.  

Opracowanie Planu Rozwoju Lokalnego dla Gminy Rudka ma duże znaczenie zarówno dla 

władz samorządowych, jak i społeczności lokalnej, gdyż pozwala na szczegółowe określenie zamierzeń 

Gminy zmierzających do zaspokojenia najważniejszych potrzeb mieszkańców Gminy  

i określenie możliwości źródeł finansowania tych inwestycji. Potrzeba opracowania aktualizacji Planu 

Rozwoju Lokalnego wynika z braku obowiązującego dokumentu planistycznego, z wprowadzenia 

nowych zadań i projektów, z konieczności doprowadzenia do spójności z unijną zasadą 

programowania, to jest dostosowania Planu do okresu programowania pomocy strukturalnej UE. 

PRL ma charakter otwarty. Dynamicznie zmieniająca się sytuacja społeczno-gospodarcza 

Polski, a także Europy może spowodować konieczność korekty i ciągłego uaktualniania celów i zadań, 

a także sposobów ich finansowania. PRL będzie służył zapewnieniu koncentracji środków finansowych 

na strategicznych celach gminy oraz będzie wpływał na efektywność ich wykorzystania. Poprzez 

strategiczne działania oraz długofalowe programowanie i konsekwentną realizację programu powinny 

zostać rozwiązane podstawowe problemy rozwoju Gminy Rudka.  

Plan Rozwoju Lokalnego odpowiada trosce lokalnego samorządu o rozwój gminy w szybko 

zmieniającym się i coraz bardziej konkurencyjnym otoczeniu. Planowanie strategiczne znacznie 

zwiększa prawdopodobieństwo sukcesu i umożliwia racjonalne gospodarowanie zasobami  

i potencjałem gminy. 
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II. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 

Niniejszy Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka będzie realizowany na całym obszarze Gminy 

w latach 2016 - 2023. Jego zadaniem jest określenie priorytetowych zadań inwestycyjnych na lata 

2016-2023 oraz źródeł ich finansowania z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej oraz innych źródeł 

w okresie programowania 2014 – 2020.  

W niniejszym opracowaniu będą określone warunki racjonalnego inwestowania w gminie, 

przedstawione najbardziej uzasadnione projekty inwestycyjne przewidziane do realizacji na kolejny 

okres programowania Unii Europejskiej 2014-2020, projekty których realizacja będzie miała szczególny 

wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy gminy. 
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III. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA NA OBSZARZE 

OBJĘTYM WDRAŻANIEM PLANU 
 

1. Położenie geograficzne i środowisko naturalne 
 

Gmina Rudka położona jest w północno-wschodniej Polsce w województwie podlaskim, w 

powiecie bielskim, na południowy zachód od Białegostoku. Gmina graniczy z następującymi gminami: 

od północy i wschodu z gminą Brańsk, w północno – wschodniej części z gminą miejską Brańsk, od 

południowego wschodu z gminą Grodzisk (powiat Siemiatycze), od południowego zachodu z gminą 

Ciechanowiec i od północnego zachodu z gminą Klukowo. 

Gmina Rudka jest gminą wiejską i jest jedną z najmniejszych gmin w całym województwie. Jej 

powierzchnia wynosi 70 km², a stan ludności na 31.12.2015 r. wynosił 1950 osób. 

Znaczną część jej terenu stanowią grunty rolne (56%). Pozostałą część obszaru gminy stanowią 

grunty leśne (40%), grunty zabudowane i zurbanizowane (2,5%) i nieużytki (0,6%). W gminie Rudka 

istnieje 9 sołectw: Karp, Koce Borowe, Niemyje-Jarnąty, Niemyje Nowe, Niemyje-Skłody, Niemyje 

Stare, Niemyje-Ząbki, Olendy i Rudka. 

Tabela 1 Powierzchnia Gminy Rudka z podziałem na rodzaj użytkowania gruntów 

Lp. 
 

Wyszczególnienie 

Użytkowanie gruntów 

w granicach 

administracyjnych  gminy 

ha % 

1 2 3 4 

1. Powierzchnia ogólna 7029 100,0 

2. Użytki rolne, 
w tym: 

3952 

 

 

56,22 

2.1. grunty orne 2006 28,53 

2.2. sady 6 0,94 

2.3. łąki 978 13,91 
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2.4. pastwiska 787 11,19 

3. lasy i grunty leśne 2813 40,02 

4. pozostałe grunty 264 3,75 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

 

Rysunek 1 Mapa województwa podlaskiego 

 

 

 

 

 

Gmina Rudka 
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Rysunek 2 Mapa powiatu bielskiego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Rzeźba terenu 

W rzeźbie obszaru gminy Rudka wyodrębniają się dwie jednostki  geomorfologiczne – dolina 

Nurca i tereny wysoczyznowe zaliczane do Równiny Bielskiej i Wysoczyzny Drohickiej. 

Dolina Nurca obejmuje tereny położone w północnej części gminy osiągając szerokość 

obniżenia dochodzącą do 3,5 km. Dolina Nurca przebiega równoleżnikowo i stanowi dominujący 

element rzeźby tej części gminy. Dno doliny charakteryzuje się płaską powierzchnią wyniesioną na 

wysokość 120-117 m n. p. m. W dolinie występują rozległe obniżenia równin torfowych, taras 

zalewowy (holoceński) wyniesiony 2-3 m ponad dno rzeki oraz fragmenty tarasu nadzalewowego 

(plejstoceńskiego) występujące głównie na zachód od wsi Karp. Taras nadzalewowy wyniesiony jest ca 
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5-7 m ponad dno doliny Nurca i jest mocno zwydmiony. są to w większości wydmy zwałowe o 

wysokościach ca 5 m ponad poziom tarasu nadzalewowego. 

Na południe od doliny Nurca tereny wysoczyznowe obejmujące północno-wschodnią część 

gminy zaliczane są do Równiny Bielskiej. Dominuje tu równinna powierzchnia moreny dennej gliniastej 

ze znacznym udziałem równin sandrowych, położonych na wysokości 130-145 m n. p. m. Jest to obszar 

wysoczyzny mało zróżnicowanej morfologicznie. Formy rzeźby polodowcowej z uwagi na znaczne jej 

zdenudowanie są stosunkowo nieliczne i słabo zachowane, a występujące tu pojedyncze ostańcowe 

formy czołowomorenowe nie przekraczają 150 m n. p. m. i wysokości względnych powyżej 8 m oraz 

spadków powyżej 3%. 

Tereny południowo-zachodniej części gminy zaliczane do Wysoczyzny Drohickiej stanowią 

wysoczyznę morenową położoną na wysokości 145-155 m n. p. m. i w większości są zalesione. Jest to 

wysoczyzna również zdenudowana o słabo zachowanych formach rzeźby polodowcowej, nie 

przekraczających 15 m i spadków 5%. Ogólnie rzecz biorąc tereny te górują ca 10-15 m ponad niżej 

położoną na północny-wschód Równiną Bielską. 

Dodatkowy element rzeźbotwórczy na terenie gminy stanowią niewielkie cieki wodne, które 

charakteryzują się płaskimi dnami oraz mało wyraźnymi stokami. 

Współczesne procesy geomorfologiczne na obszarze gminy nie powodują istotnych zmian w 

rzeźbie terenu – zmiany powodowane erozją wodą są znikome i nie powodują istotnych zmian w 

konfiguracji terenu, jedynie niewielkie zmiany w jego krajobrazie powodowane są powierzchniową 

eksploatacją surowców mineralnych. 

Równinna i lekko falista rzeźba terenów wysoczyznowych gminy Rudka stanowi korzystny 

element środowiska przyrodniczego dla rozwoju i funkcjonowania rolnictwa. 

 

Budowa geologiczna 

 Pod względem tektonicznym gmina Rudka położona jest w obrębie Obniżenia Podlaskiego, 

wchodzącego w skład prekambryjskiej platformy wschodnioeuropejskiej. 

Dno niecki Obniżenia Podlaskiego budują utwory Kredy Górnej wykształcone w postaci wapieni, margli 

i kredy piszącej. Na powierzchni wymienionych skał węglanowych Kredy Górnej zalega kompleks 

utworów trzeciorzędowych reprezentowanych przez osady oligocenu - piaski kwarcowe, 
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glaukonitowe, przewarstwione przeważnie mułkami lub iłami piaszczystymi oraz przez osady miocenu 

- piaski drobnoziarniste lub pylaste, kwarcowe, miejscami mułkowate z wkładkami węgli brunatnych. 

Maksymalna miąższość osadów oligoceńskich wynosi ca 75 m, a stwierdzona miąższość osadów 

mioceńskich 20 m. 

Na wyżej wymienionym podłożu na głębokości ca 30 m p.p.m. zalega pokrywa czwartorzędowa o 

miąższości od 100 do 150-180 m. 

Czwartorzęd, reprezentowany jest przez osady zlodowaceń począwszy od podlaskiego do 

środkowopodlaskiego przedzielonych osadami interstadialnymi i interglacjalnymi. W rzeczywistości 

jest to kilka poziomów glin rozdzielonych serią utworów wodnolodowcowych bądź zastoiskowych 

charakteryzujących się dużą zmiennością zarówno poziomą jak i pionową. 

Seria utworów czwartorzędowych plejstoceńskich reprezentowana jest przez: 

 glinę zwałową dolną, która charakteryzuję się dużą zwartością i plastycznością, oraz znaczną 

miąższością,- ca 40 m, 

 serię międzymorenową reprezentowaną przez osady zastoiskowe i fluwioglacjalne, głównie 

piaski i żwiry oraz mułki (pyły) i iły o znacznych miąższościach - ca 50 m. Seria ta rozdziela glinę 

dolną od gliny zwałowej górnej. Lokalnie mogą one łączyć się w jeden układ (poziom) glin, 

 glinę zwałową górną charakteryzującą się ciągłością pokrywy i znacznymi miąższościami od 10-

50 m. Glina ta wykazuje dużą zawartość piasków i żwirów pochodzenia lodowcowego, 

 piaski i żwiry fluwioglacjalne o zróżnicowanej miąższości - od 2 do 15 m. 

Strefa powierzchniowa obszaru gminy zbudowana jest głównie z osadów zlodowacenia 

środkowopolskiego stadiału mazowiecko - podlaskiego i stadiału północno - mazowieckiego. 

 Osady stadiału mazowiecko - podlaskiego to: 

 osady zastoiskowe - przeważnie piaski mułkowate i sporadycznie iły i mułki będące 

najstarszymi osadami czwartorzędu odsłaniającymi się na powierzchni terenu występują w 

krawędzi doliny Nurca w okolicy wsi Karp, 

 gliny zwałowe mające największy udział w budowie strefy przypowierzchniowej koncentrują 

się głównie w okolicy wsi Rudka i Olendy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 10



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

11 
 

 piaski i żwiry - lodowcowe z głazami tworzące spłaszczone kulminacje zbudowane z glin 

zwałowych występuje na południe od wsi Rudka, 

 piaski i piaski ze żwirami wodno-lodowcowe (sandrowe) zajmują znaczne powierzchnie na 

południe od Nurca w okolicy Józefina. 

Osady stadiału północnomazowieckiego to piaski i piaski ze żwirami wodnolodowcowe (sandry) 

występują głównie w zachodniej części Nurca, na północ od wsi Koce Borowe i na zachód od wsi 

Niemyje Ząbki. Osady zlodowacenia północnopolskiego to piaski i żwiry rzeczne występujące 

fragmentarycznie w dolinie Nurca w okolicy wsi Niemyje. Osady holocenu to - torfy, mułki oraz piaski 

rzeczne budujące tarasy zalewowe Nurca i innych mniejszych cieków wodnych oraz zagłębienia 

terenowe. Piaski wydmowe powstawały na przełomie plejstocenu i holocenu. Nadbudowują one taras 

nadzalewowy rzeki Nurzec, tarasy sandrowe w dolinie Nurca oraz równiny sandrowe występujące na 

południowy zachód od wsi Rudka. Utwory holoceńskie są gruntami słabo-nośnymi 

 i nie nadają się do bezpośredniego posadowienia obiektów kubaturowych. Natomiast grunty 

wysoczyznowe (plejstoceńskie) są gruntami nośnymi, przy czym podkreśla się, że gliny piaszczyste  

i piaski gliniaste pod wpływem dużego nasycenia wodą (intensywne opady, roztopy) szczególnie  

w partiach stropowych ulegają uplastycznieniu. 

Surowce mineralne 

Występowanie surowców mineralnych na obszarze gminy ściśle wiąże się z utworami 

czwartorzędowymi. Występują one przeważnie w przypowierzchniowej warstwie utworów 

czwartorzędowych i są eksploatowane metodą odkrywkową. 

Aktualnie na obszarze gminy nie ma złóż udokumentowanych oraz złóż o znaczeniu przemysłowym - 

jedyne złoże kruszywa naturalnego o zasobach zarejestrowanych (59 tys. ton kruszywa grubego i 149 

tys. ton piasków) zlokalizowane w okolicy Rudki zostało już wyeksploatowane. Brak jest także 

eksploatacji surowców ilastych ceramiki budowlanej. 

Obecnie na terenie gminy eksploatowane jest tylko kruszywo naturalne grube i drobne, głównie na 

potrzeby lokalne miejscowej ludności. 

Kruszywo grube występuje w formie gniazd, soczewek i płatów osadów lodowcowych  

i wodnolodowcowych. Większy punkt eksploatacji tego surowca występuje w okolicy wsi gminnej 

Rudka. Jest on eksploatowany do głębokości 4-8 m i znajduje zastosowanie w budownictwie drogowym 
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i indywidualnym. Eksploatacja odbywa się dorywczo, okresowo dość intensywnie, przy użyciu sprzętu 

mechanicznego. Liczący się punkt eksploatacji występuje w okolicy wsi Niemyje-Ząbki. Jest on jednak 

eksploatowany dorywczo na cele lokalne. 

Pozostałe miejsca eksploatacji kruszywa grubego mają znaczenie ściśle lokalne i są eksploatowane 

sporadycznie. 

Kruszywo drobne (piaski) występuje jako kopalina towarzysząca osadom piaszczysto-żwirowym oraz 

jako kopalina główna w obrębie form czołowomorenowych, sandrów i wydm. Punkty eksploatacji 

piasków mają znaczenie ściśle lokalne i są eksploatowane sporadycznie dla potrzeb budownictwa 

indywidualnego i drogowego. 

Na terenie gminy Rudka, za obszar perspektywicznego występowania surowców mineralnych stałych 

dla potrzeb lokalnych uznano tereny w okolicy wsi Niemyje. Jest to obszar kruszywa naturalnego 

grubego (osadów piaszczysto - żwirowych) o zasobach szacunkowych 100 tys. m3. 

Warunki klimatyczne 

Gmina Rudka charakteryzuje się dobrymi warunkami klimatycznymi – dobrym usłonecznieniem, 

niskimi wskaźnikami średniego zachmurzenia nieba, dużą ilością dni pogodnych i najmniejszą ilością 

dni pochmurnych w ciągu roku. 

Jednocześnie przejście średniej dekadowej temperatury przez progi termiczne przypada (00 C) na 18.III 

i 5.XII. Okres wegetacyjny trwa średnio 208 dni (rozpoczyna się 4.IV a kończy 28.X). Najniższa roczna 

temperatura przypada na miesiąc luty, najwyższa zaś na miesiąc lipiec. Okres bezprzymrozkowy wynosi 

średnio 150 dni. Pokrywa śnieżna utrzymuje się zaś od 70 – do 80 dni, średnia roczna wilgotność 

powietrza utrzymuje się od 80 do 81%. 

Najczęstszymi kierunkami wiatrów są północno-zachodni, zachodni, południowo-zachodni. Na te 

kierunki przypada prawie 50% wiatrów. 

Zasoby wodne 

Wody powierzchniowe 

Obszar gminy Rudka leży w dorzeczu rzeki Bug i obrębie zlewni rzeki Nurzec. Główny układ sieci 

hydrograficznej tworzy rzeka Nurzec wraz ze swoimi lewobrzeżnymi ciekami wodnymi i całym 
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systemem rowów melioracyjnych. Na terenie gminy Rudka w jej północnej części występuje pokaźny 

kompleks stawów rybnych. 

Na terenie gminy Rudka brak jest punktu monitoringowego na rzece Nurzec. 

Jak wynika ze „Studium uwarunkowań i kierunków rozwoju przestrzennego” projektowanym stanem 

czystości zgodnie z zarządzeniem Prezydium WRN w Białymstoku z 27.05.1971 r. jest II klasa czystości. 

W związku z brakiem punktu monitoringowego należy rozpatrzyć punkt monitoringowy znajdujący się 

najbliżej miejscowości Rudka, więc w punkcie monitoringowym niżej miejscowości Brańsk. 

Wody podziemne 

Wody podziemne o znaczeniu użytkowym występują głównie w piaszczysto – żwirowych 

przewarstwieniach utworów czwartorzędowych i trzeciorzędowych oraz węglanowych utworach 

kredowych.  

Głównym źródłem zaopatrzenia ludności w wodę pitną i na potrzeby gospodarcze na terenie 

gminy są wody podziemne pochodzące z utworów czwartorzędowych. 

Osady czwartorzędowe wykształcone są w postaci naprzemianległych glin i serii piaszczysto-

żwirowych pełniących funkcje poziomów wodonośnych. 

Na terenie gminy brak jest udokumentowanych pokładów wód leczniczych  

i termalnych.  

Lasy 

Według podziału Polski na regiony przyrodniczo-leśne lasy gminy Rudka znajdują się w Krainie 

Mazowiecko-Podlaskiej zaliczanej do Dzielnicy Niziny Mazowiecko-Podlaskiej charakteryzującej się 

występowaniem grądów i laso-borów świeżych. W podziale administracyjnym województwa lasy 

gminy Rudka należą do Nadleśnictwa Rudka, Obręb Rudka. Lesistość gminy Rudka przedstawia tabela 

poniżej. 

Tabela 2 Lesistość gminy Rudka 

Ogólna 

pow. gminy 

w ha 

Powierzchnia lasów w gminie Rudka w 2014 r. % udział lasów 

w ogólnej pow. 

gminy 
Skarbu Państwu Publiczne 

gminne 

Lasy prywatne  razem 

ha 
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ha % ha % ha % 
39 

7029 2059,6 75 2,53 0,1 681 25 2743 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Lasy nie stanowiące własności Skarbu Państwa zaliczone są do grupy lasów gospodarczych, 

których podstawową funkcją jest produkcja surowca drzewnego na wielorakie potrzeby gospodarcze, 

głównie miejscowej ludności. 

Lasy prywatne (osób fizycznych) objęte są dokumentacją urządzeniową w formie 

uproszczonych planów. Lasy te zlokalizowane są przede wszystkim na obrzeżach kompleksów lasów 

państwowych. Ich największa koncentracja występuje w zachodniej części obszarów gminy. 

Kompleksy leśne Skarbu Państwa będące w administrowaniu Nadleśnictwa Rudka to lasy 

następujących uroczysk: Dział Główny (część uroczyska), Józefin, Bartniki, Rudka, Kozołupy . 

W obrębie lasów Skarbu Państwa (państwowych) występują lasy o funkcji ochronnej, tj. lasy 

wodochronne oraz lasy stanowiące stałe powierzchnie doświadczalne i badawcze. Dominującą część 

lasów stanowią lasy gospodarcze, których podstawową funkcją jest produkcja surowca drzewnego. 

Gospodarka leśna prowadzona jest w oparciu o plany urządzenia lasu. 

Typami siedliskowymi występującymi na terenie gminy są: Bór Mieszany Świeży, Las Mieszany, Ols i 

Ols Jesionowy. 

Warunki glebowe 

Gmina Rudka jest obszarem typowo rolniczym. Występują tu gleby średniej jakości, przeważnie 

III i IV klasy. Pod względem przyrodniczych walorów gleb, jak i jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

obszar gminy zaliczany jest do najlepszych regionów województwa podlaskiego. 

Skałą macierzystą gleb obszaru gminy są utwory czwartorzędowe pochodzenia lodowcowego 

i wodnolodowcowego wykształcone w postaci glin, piasków, lokalnie pyłów oraz w dolinach i 

zagłębieniach terenowych namułów, piasków rzecznych i lokalnie torfów. 

Pod względem składu mechanicznego gleby obszaru gminy zaliczane są do glin lub piasków 

gliniastych mocnych i lekkich na glinie, względnie do piasków słabogliniastych na glinie oraz piasków 

słabogliniastych całkowitych lub podścielonych piaskiem luźnym i piasków luźnych. 
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Pod względem typologicznym gleby gminy Rudka są mało zróżnicowane. Dominującym typem 

gleb są gleby pseudobielicowe (A) wytworzone z piasków gliniastych podścielonych płytko i średnio 

głęboką gliną. Gleby te koncentrują się w środkowej części gminy, głównie wzdłuż drogi Rudka-

Ciechanowiec. Zaliczane są do gleb dobrych i średnich. 

Ponadto na terenach wysoczyznowych gminy występują następujące typy gleb:  

 gleby piaskowe różnych typów genetycznych – AB (bielicowe, rdzawe, brunatne kwaśne), 

które zajmują znaczne powierzchnie koncentrujące się głównie w okolicy wsi Niemyje Ząbki, 

Niemyje Jarnąty i wsi Rudka, w bezpośrednim sąsiedztwie lasów; 

 gleby brunatne wyługowane i kwaśne (Bw) występują w formie dużego płatu na południe od 

wsi Rudka; 

 czarne ziemie (D) o znacznym zasięgu powierzchniowym występują we wschodniej, środkowo-

zachodniej i środkowo-północnej części gminy w towarzystwie gleb pseudobielicowych. 

Natomiast w obrębie doliny Nurca i innych mniejszych cieków wodnych i zagłębień 

terenowych, stanowiących głównie użytki zielone występują mady (F), gleby torfowe i murszowo-

torfowe (T) oraz gleby murszowo-mineralne (M). 

W układzie przestrzennego rozmieszczenia gleb mady koncentrują się głównie w części doliny 

przylegającej bezpośrednio do koryta rzeki Nurca, nieco dalej na południe zalegają gleby torfowe i 

murszowo-torfowe a na styku z terenami wysoczyznowymi wyspowo występują gleby murszowo-

mineralne. 

Gleby użytków zielonych w strukturze bonitacji gruntów w zdecydowanej większości zalicza się 

do gleb średnich. 

Zagrożenia środowiskowe 

Obszar gminy Rudka charakteryzuje się stosunkowo niewielkim stopniem przekształcenia 

środowiska przyrodniczego. Źródła powstawania zagrożeń i konfliktów ze środowiskiem przyrodniczym 

wynikają głównie z: 

 rozwoju i funkcjonowania ośrodka gminnego i innych większych jednostek osadniczych, 

 sposobów składowania i utylizacji odpadów stałych i płynnych, 

 intensyfikacji rolnictwa – nawożenie i chemiczna ochrona roślin, 

 wadliwego funkcjonowania wykonanych melioracji, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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 natężenia ruchu i transportu komunikacyjnego. 

a) Zagrożenia wód powierzchniowych 

Na stan czystości wód może negatywnie wpływać działalność związana z produkcją rolną, a 

zwłaszcza nadmierne stosowanie nawozów sztucznych i środków chemicznej ochrony roślin. 

Zagrożenie dla wód, a zwłaszcza wód podziemnych stanowi również nieprawidłowe 

składowanie odpadów, a w szczególności tych odpadów, które zawierają różnego rodzaju 

niebezpieczne związki toksyczne. 

b) Zagrożenia powietrza atmosferycznego. 

Powietrze atmosferyczne w Gminie Rudka jest czyste i nie stanowi zagrożenia dla ludzi. Jednak 

głównym źródłem zanieczyszczenia atmosferycznego są paleniska indywidualne kotłownie lokalne oraz 

spaleniny ze środków transportu.  

W strukturze zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego dominują zanieczyszczenia pyłowe  

i gazowe pochodzące z procesów energetycznego spalania paliw stałych, głównie węgla kamiennego  

i drewna. 

Wzrastające natężenie ruchu samochodowego na terenie gminy spowoduje także skażenie 

pochodzenia komunikacyjnego, zwłaszcza wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 681 Roszki-Wodźki-Łapy-

Poświętne-Topczewo-Brańsk-Rudka-Ciechanowiec oraz dróg powiatowych. 

Aktualnie zanieczyszczenia dwutlenkiem azotu i ołowiu wzdłuż tras komunikacji kołowej są 

znikome i nie stwarzają zagrożenia dla środowiska przyrodniczego oraz zdrowia ludzi. Zanieczyszczenia 

na terenie gminy Rudka są o wiele niższe od wartości dopuszczalnych stężeń substancji 

zanieczyszczających w powietrzu, zaś ocena sytuacji radiologicznej w oparciu o wyniki pomiarów 

skażeń dokonanych przez specjalistyczne jednostki również nie wykazała żadnych zagrożeń dla 

środowiska i zdrowia ludzi. 

c) Zagrożenie hałasem i wibracjami oraz elektromagnetycznym promieniowaniem niejonizującym. 

 Główne źródło hałasu stanowi zazwyczaj przemysł i komunikacja. Zagrożenia tego rodzaju 

hałasem na terenie gminy są praktycznie znikome. Pewne lokalne uciążliwości w tym zakresie 

mogą wynikać z funkcjonowania istniejących drobnych zakładów produkcyjnych oraz 

usługowych działających na podstawie wpisu do ewidencji zakładów prowadzących działalność 

gospodarczą. W takich przypadkach należy przestrzegać zasadę, iż hałas i wibracje 
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przekraczające dopuszczalne natężenie nie mogą wykraczać poza obręb działki, na której są 

wytwarzane. Wzrastające natężenie ruchu kołowego powoduje także przyrost poziomów 

hałasu komunikacyjnego. Dlatego też w celu ograniczenia ewentualnych uciążliwości 

wynikających z nadmiernego hałasu komunikacyjnego należy dążyć do ich minimalizowania 

głównie poprzez rozwiązania techniczne, zwłaszcza w miejscach ich szczególnej uciążliwości 

dla otoczenia. 

 Aktualnie na obszarze gminy Rudka jedynymi urządzeniami wytwarzającymi 

elektromagnetyczne promieniowanie niejonizujące szkodliwe dla ludzi i środowiska są 

maszty telefonii komórkowej. 

Rozprowadzenie energii elektrycznej do poszczególnych odbiorców odbywa się 

poprzez układ sieci SN i NN linii napowietrznych. 

Szczegółowe zasady ochrony przed promieniowaniem szkodliwym dla ludzi i 

środowiska, dopuszczalne poziomy promieniowania, jakie mogą występować w 

środowisku oraz wymagania obowiązujące przy wykonywaniu pomiarów kontrolnych 

promieniowania określa rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów 

Naturalnych i Leśnictwa z dn. 11 sierpnia 1998 r. (Dz. U. Nr 107, poz. 676). 

 

d) Zagrożenie związane z wypalaniem traw 

Jest to zagrożenie występujące szczególnie w okresie wiosennym . Dotyczy zwłaszcza 

dolin rzecznych i poboczy dróg. Powoduje to wyginięcie wielu gatunków roślin i zwierząt oraz 

grozi powstawaniem pożarów na przyległych obszarach. Występuje sporadycznie.
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2. Gospodarka 
 

 Na terenie gminy Rudka dominują mikroprzedsiębiorstwa prowadzone przez osoby fizyczne.  

W roku 2014 w gminie Rudka funkcjonowały 104 podmioty gospodarcze , gdzie w powiecie bielskim 

było zarejestrowanych 3804 podmiotów gospodarczych.  

 

Tabela 3 Liczba podmiotów gospodarczych w powiecie bielskim i gminie Rudka w podziale na liczbę zatrudnionych 

  

Powiat bielski Gmina Rudka 

2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014 

Ogółem 3640 3659 3770 3826 3804 96 99 100 106 104 

0-9 3452 3471 3603 3661 3641 86 90 95 101 99 

10-49 154 154 126 123 124 9 8 3 3 3 

50-249 29 29 36 37 34 1 1 2 2 2 

250-999 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

 Największy udział w ogólnej liczbie podmiotów gospodarczych przypada podmiotom 

zatrudniającym od 0 do 9 pracowników (99 podmiotów z 104 to mikroprzedsiębiorstwa).  W gminie 

Rudka w roku 2014 funkcjonowały 3 przedsiębiorstwa zatrudniające od 10 do 49 pracowników i dwa 

przedsiębiorstwa średnie zatrudniające od 50 do 249 pracowników.  

 

Tabela 4 Liczba podmiotów gospodarczych w gminie Rudka wg rodzajów działalności PKD 2007 

  

Powiat bielski Gmina Rudka 

2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014 

rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo 246 240 243 261 200 21 20 20 21 14 

przemysł i 
budownictwo 862 862 915 918 927 14 17 20 25 27 

pozostała działalność 2532 2557 2612 2647 2677 61 62 60 60 63 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

  Według rodzaju działalności PKD 2007 najwięcej podmiotów działa w branży niezwiązanej z 

przemysłem i budownictwem oraz rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem i rybactwem. Głównie jest to 

działalność usługowa i handlowa.  
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W strukturze własności dominuje sektor prywatny. Podmioty należące do sektora publicznego 

stanowią jedynie 1,3 % podmiotów ogółem. 

 

Wykres 1 Liczba podmiotów gospodarczych w gminie Rudka wg struktury własności 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych. 

 

Porównując inne gminy powiatu bielskiego, w gminie Rudka funkcjonuje najmniejsza liczba podmiotów 

gospodarczych. W przeliczeniu na 1000 mieszkańców w gminie Rudka w 2014 roku funkcjonowały 53 

podmioty gospodarcze. 

 
Tabela 5 Liczba podmiotów gospodarczych w gminach powiatu bielskiego 

Wyszczególnienie 
Sektor prywatny Sektor publiczny 

2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Bielsk Podlaski  291 303 311 5 5 5 

Boćki 183 199 200 10 10 10 

Brańsk 187 198 196 13 14 14 

Orla 129 132 135 9 9 9 

Rudka 87 92 90 13 14 14 

Wyszki 163 173 179 14 13 12 
Źródła: Bank Danych Lokalnych 
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Gmina Rudka jest gminą rolniczą. Powierzchnia użytków rolnych wynosi 3952 ha, co w przeliczeniu na 

jednego mieszkańca daje wynik 2,03 ha. Na 318 gospodarstw domowych, 301 posiada źródła 

dochodów z działalności rolniczej. 

Ogólna powierzchnia gospodarstw rolnych ogółem w gminie Rudka wynosi 3195,38 ha. Zdecydowanie 

najwięcej obszaru zajmują gospodarstwa o powierzchni powyżej 15 ha (około 47 % powierzchni 

gospodarstw ogółem). Druga kategorią gospodarstw pod względem wielkości są gospodarstwa o 

powierzchni od 5 do 10 ha, gdyż zajmują łączną powierzchnię ok. 749 ha. Gospodarstwa o powierzchni 

od 10 do 15 ha zajmują ok. 16% powierzchni ogółem. Pozostała część (ok. 12%) przypada na 

gospodarstwa o powierzchni do 5 ha.  

 

Wykres 2 Liczba gospodarstw domowych według rodzaju zasiewów 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Najwięcej gospodarstw domowych w gminie Rudka zajmuje się zasiewem zbóż. Minimalny udział  

w ogólnej liczbie gospodarstw zajmują gospodarstwa, które trudnią się uprawą przemysłowe.  

 

Tabela 6 Powierzchnia zasiewów w Gminie Rudka 

Gospodarstwa rolne ogółem 

ogółem zboża razem ziemniaki 
uprawy 

przemysłowe 
buraki 

cukrowe 

271

124

6

zboża razem

ziemniaki

uprawy przemysłowe
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ha ha ha ha ha 

1263,19 1072,37 33,91 11,91 0,85 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Wielkość zasiewów poszczególnych zbóż przedstawia tabela poniżej.  

 

 

Tabela 7 Powierzchnia zasiewów określonych zbóż 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

W gminie Rudka zdecydowanie największy udział w zasiewach przypada na mieszanki zbożowe jare. 

Niewątpliwie spowodowane jest to  ich lepszemu i wierniejszemu plonowaniu w porównaniu  

z zasiewami czystymi. Uprawa mieszanek wywołana jest głównie chęcią ograniczenia nawożenia  

i ochrony roślin oraz znacznym zwiększeniem udziału zbóż w strukturze zasiewów (przy mniejszej 

wrażliwości mieszanek na gorszy przedplon). Niesprzyjające warunki dla wzrostu jednego  

z komponentów mieszanki mogą być korzystne dla drugiego, który uzyskuje wówczas pozycję 

dominującą w łanie, co rekompensuje zniżkę plonu pierwszego. Mieszanki są więc bardziej 

tolerancyjne na gorsze warunki siedliskowe i agrotechniczne w porównaniu z czystymi zasiewami. 

Dzięki zróżnicowanym systemom korzeniowym, różne gatunki zbóż w mieszankach lepiej penetrują 

glebę i efektywniej wykorzystują nawozy, które mogą być stosowane w mniejszych dawkach. To 

natomiast przyczynia się do ochrony środowiska naturalnego. 

Rodzaj zboża Powierzchnia (ha) 

pszenica ozima 35,12 

pszenica jara 25,68 

żyto 88,15 

jęczmień ozimy 1,80 

jęczmień jary 17,57 

owies 21,72 

pszenżyto ozime 100,70 

pszenżyto jare 19,71 

mieszanki zbożowe ozime 14,23 

mieszanki zbożowe jare 718,61 

kukurydza na ziarno 23,89 
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 Dominującym rodzajem zwierząt w hodowli gospodarstw Gminy Rudka jest bydło, głównie 

bydło mleczne. Część gospodarstw rolnych zajmuje się także hodowlą drobiu i trzody chlewnej. 

Niewielka liczba gospodarstw trudni się hodowlą koni. 

 
 
 
 

 

 

 

Tabela 8  Zwierzęta hodowlane w Gminie Rudka 

Gospodarstwa rolne ogółem 

Liczba gospodarstw Zwierzęta gospodarskie 

bydło 
razem 

trzoda chlewna 
razem 

konie 
drób 

ogółem 
razem 

bydło 
razem 

trzoda chlewna 
razem 

konie 
drób 

ogółem 
razem 

- - - - szt. szt. szt. szt. 

134 92 23 126 2136 517 30 2151 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Rok 2015 przyniósł straty dla rolnictwa spowodowane występującą w całym kraju suszą. W 

zróżnicowaniu przestrzennym pokrywy glebowej w gminie Rudka według kategorii glebowych o różnej 

podatności na suszę dominują gleby II i III kategorii, czyli gleby podatne i średnio podatne na suszę. 

 

Tabela 9 Powierzchnia gleb w gminie Rudka w podziale na podatność na suszę 

Kategoria gleby 

  

Powierzchnia GO [ha] Udział w GO [%] 

Kategoria I (bardzo podatne)

  

481,00 20,61 

Kategoria II (podatne) 718,71 30,79 

Kategoria III (średnio podatne) 764,49 32,75 

Kategoria IV (ciężko podatne) 370,01 15,85 

Źródło: System Monitoringu Suszy Rolniczej 
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Rolnictwo w gminie Rudka jest istotną gałęzią gospodarki.  Występuje tam jednak dosyć silne 

zróżnicowanie gospodarstw pod względem powierzchni oraz wielkości produkcji. W gminie Rudka 

funkcjonują zarówno gospodarstwa rolne trudniące się rolnictwem tylko na potrzeby własnego 

utrzymania, a także duże gospodarstwa wielkoobszarowe, których produkcja nastawiona jest na 

sprzedaż (głównie mleka).  

 

3. Demografia i struktura zatrudnienia 
 

Według danych  na dzień 31.12.2014 roku obszar gminy Rudka zamieszkiwało 1950 osób. 

Ludność gminy stanowi 0,16% ludności województwa podlaskiego i odpowiednio 3,41% powiatu 

bielskiego. Powierzchnia gminy wynosi 70 km² i stanowi 5,2% powierzchni powiatu bielskiego i 0,35% 

powierzchni województwa podlaskiego. Gmina Rudka jest gminą wiejską i jest jedną z najmniejszych 

gmin w całym województwie. 

Tabela 10 Ludność Gminy Rudka 

lata 

cecha 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Liczba ludności wg 

faktycznego 

miejsca 

zamieszkania 31 XII  

      w tym: 

2327 2224 2176 2170 2135 2082 2052 2026 2007 1984 1950 

      liczba mężczyzn 1164 1121 1108 1112 1098 1067 1034 1021 1013 997 986 

      liczba kobiet 1163 1103 1068 1058 1037 1015 1018 1005 994 987 964 

Ludność w wieku 

przedprodukcyjnym 
576 549 499 487 466 442 436 410 406 387 347 

Ludność w wieku 

produkcyjnym 
1307 1230 1239 1245 1223 1200 1178 1182 1171 1156 1172 

Ludność w wieku 

poprodukcyjnym 
444 445 438 438 446 440 438 434 430 441 431 
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Małżeństwa 14 12 8 15 18 15 7 13 15 15 4 

Urodzenia żywe 21 22 14 18 19 21 17 13 15 14 15 

Zgony 23 20 36 17 25 34 27    22 23 19 25 

Przyrost naturalny -2 2 -22 1 -6 -13 -10 -9 -8 -5 -10 

Saldo migracji -22 -2 -7 -19 -2 -4 -3 -17 -6 -15 -28 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 

 

Liczba mieszkańców gminy Rudka stale maleje. Stan ludności w gminie zmalał o 16,2%  w 

stosunku do 2004 roku. W 2004 roku gmina liczyła 2327 mieszkańców, zaś w 2014 roku 1950 osób. 

Powodem tego zjawiska jest ujemny przyrost naturalny oraz utrzymujące się ujemne saldo migracji 

mieszkańców gminy.  

Zmiany w liczbie mieszkańców gminy Rudka na przestrzeni lat 2004-2014 przedstawia poniższy 

wykres: 

Wykres 3 Zmiany w liczbie mieszkańców gminy Rudka w latach 2004-2014 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 
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Tabela 11 Zestawienie porównawcze liczb i wskaźników dla gminy Rudka, powiatu bielskiego i województwa podlaskiego 

 Gmina Rudka Powiat bielski Województwo 
podlaskie 

2014 2004 2014 2004 2014 2004 

Urodzenia żywe  15 21 528 487 11029 10692 

Zgony 25 23 740 727 11850 11728 

Przyrost naturalny -10 -2 -212 -240 -821 -1036 

Przyrost naturalny na 1000 
ludności 

-5,9 -0,9 -3,7 -3,9 -0,7 -0,9 

Saldo migracji -28 -22 -208 -202 -2249 -1655 

Saldo migracji na 1000 osób -14,2 -9,3 -3,8 -3,2 -1,9 -1,4 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 

 

Wskaźnik gęstości zaludnienia dla gminy Rudka wynosił w 2014 r. 28 osób na 1 km², podczas 

gdy średnia gęstość zaludnienia w województwie podlaskim wynosi 59 osób na 1 km², zaś w powiecie 

bielskim wyniósł 41 osób na 1 km². Jednak gęstość zaludnienia w gminie Rudka jest wyższa do gęstości 

zaludnienia w innych gminach wiejskich w powiecie bielskim, w których średnia gęstość zaludnienia 

wynosi 21,8 osób na osób na 1 km². Małe skupienie mieszkańców jest czynnikiem niekorzystnym, gdyż 

nie ułatwia wyposażenia w obiekty infrastruktury społecznej i technicznej. Nie wpływa tym samym na 

podnoszenie jakości życia mieszkańców gminy. 

Tabela 12 Zestawienie porównawcze liczb i wskaźników dla gminy Rudka, powiatu bielskiego i województwa podlaskiego 

 Gmina Rudka Powiat bielski Województwo podlaskie 

Powierzchnia (km²) 70 1 385 20 187 

Liczba mieszkańców 1 950 57 144 1 191 918 

Gęstość zaludnienia 
(os./km²) 

28 41 59 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

Według danych statystycznych aktualnych na stan 31 grudnia 2014 na terenie gminy Rudka 

zamieszkiwało 347 osób w wieku przedprodukcyjnym, 1172 osób w wieku produkcyjnym oraz 431 osób 

w wieku poprodukcyjnym. W rzeczywistości jednak struktura może się różnić od danych 

statystycznych. Wiele osób w wieku produkcyjnym jest jedynie zameldowanych na terenie gminy, a 

faktycznie zamieszkuje za granicą lub w większych miastach (Białystok, Warszawa i inne). 

Wykres 4 Struktura ludności wg  ekonomicznych wieku w gminie Rudka 
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Źródło:  Bank Danych Lokalnych, GUS 

 

W porównaniu do pozostałych obszarów wiejskich województwa podlaskiego, obszar gminy 

Rudka charakteryzuje się korzystną strukturą wiekową, tj. większym udziałem ludności w wieku 

przedprodukcyjnym i produkcyjnym oraz mniejszym udziałem ludności w wieku poprodukcyjnym. 

Jednak niekorzystny trend ujemnego przyrostu naturalnego oraz ujemne saldo migracji w przyszłości 

zmienią ten dotychczas korzystny bilans. Porównanie struktury demograficznej wg ekonomicznych 

grup wieku na przestrzeni lat 2004-2014 wykazuje spadek liczby mieszkańców w dwóch grupach 

wiekowych, a mianowicie w grupie osób w wieku przedprodukcyjnym i w grupie osób w wieku 

produkcyjnym. Grupa w wieku poprodukcyjnym wykazuje niewielkie wahania, jednak na przełomie 

ostatnich dziesięciu lat pozostaje zbliżona. W gminie Rudka występuje niekorzystne zjawisko „starzenia 

się gminy”, które jest typowe dla gmin wiejskich województwa podlaskiego.  

W gminie Rudka na 100 mężczyzn przypada 98 kobiet co jest wskaźnikiem niższym od 

średniego wskaźnika feminizacji obliczonego dla pow. bielskiego, który wynosi 102 oraz dla gmin 

wiejskich województwa podlaskiego wynoszącego 99. Nadreprezentacja mężczyzn w gminie występuje 

zarówno w strukturze demograficznej ludności gminy wg płci, jak i ekonomicznych grup wiekowych 

wśród osób w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym. Kobiety przeważają natomiast w grupie osób 

w wieku poprodukcyjnym. W 2014 r. nadreprezentacja mężczyzn względem kobiet w grupie ludności 

17,80%

60,10%

22,10%

wiek przedprodukcyjny

wiek produkcyjny

wiek poprodukcyjny
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w wieku produkcyjnym wyniosła 148 osób. Może to przełożyć się na problem z zawarciem związku 

małżeńskiego przez mężczyzn. Dłuższe utrzymywanie się takiej tendencji może w przyszłości utrudniać 

rozwój społeczno-gospodarczy gminy.  

 

Poziom wykształcenia 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego najwięcej mieszkańców zamieszkujących 

gminę Rudka posiada wykształcenie podstawowe, bo aż 33% mieszkańców gminy. Następną grupą są 

mieszkańcy z wykształceniem policealnym, średnim – 18,6% oraz wykształceniem zasadniczym 

zawodowym – 14,6%. Wykształcenie wyższe posiada 6,9% mieszkańców gminy. 
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Tabela 13 Ludność w wieku 13 lat i więcej według płci i poziomu wykształcenia w 2011 r. 

Poziom wykształcenia 

Gmina Rudka 

ogółem mężczyźni kobiety 
wskaźniki precyzji w % 

ogółem mężczyźni kobiety 

Ogółem 1877 960 917 2,80 3,78 3,94 

wyższe  130 29 101 15,64 33,42 16,04 

dyplom ukończenia kolegium, policealne i średnie  349 176 173 9,27 11,56 12,12 

zasadnicze zawodowe  274 174 100 10,26 12,08 16,21 

gimnazjalne  97 57 40 16,10 24,20 23,01 

podstawowe  620 339 282 6,84 8,99 8,38 

podstawowe nieukończone i bez wykształcenia szkolnego 133 46 88 14,97 23,49 16,89 

nieustalony  274 140 134 13,15 14,20 15,71 

Źródło: Dane opracowane na podstawie wyników NSP 2011  

 
Tabela 14 Ludność  w wieku 13 lat i więcej według grup wieku i poziomu wykształcenia w 2011 r. 

Poziom wykształcenia 

Gmina Rudka 

ogółem 
poniżej 
29 lat 

30-39 40-49 
powyżej 

50 lat 

wskaźniki precyzji w % 

ogółem 
poniżej 
29 lat 

30-39 40-49 
powyżej 

50 lat 

Ogółem  1877 555 270 283 769 2,80 7,06 10,06 9,54 4,25 

wyższe  130 Bd. Bd. 25 30 15,64 Bd. Bd. 30,22 30,52 

dyplom ukończenia kolegium, policealne i 
średnie  349 152 44 61 92 9,27 15,55 25,43 22,85 19,01 

zasadnicze zawodowe  274 Bd. Bd. 78 99 10,26 Bd. Bd. 18,59 17,05 
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gimnazjalne, podstawowe, podstawowe 
nieukończone i bez wykształcenia szkolnego 

850 218 57 60 515 5,29 11,22 25,60 24,98 6,34 

nieustalony  274 114 69 59 33 13,15 18,61 21,82 22,87 34,98 

Źródło: Dane opracowane na podstawie wyników NSP 2011 
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Najwięcej osób z wykształceniem policealnym i średnim znajduje się w przedziale wiekowym 

poniżej 29 lat, z wykształceniem gimnazjalnym, podstawowym, podstawowym nieukończonym i bez 

wykształcenia w przedziale wiekowym powyżej 50 roku życia. Wykształcenie wyższe oraz zasadnicze 

zawodowe nie jest możliwe do zweryfikowania ze względu na tajemnicę statystyczną. 

 
Ludność niepełnosprawna 

Wśród mieszkańców Gminy Rudka dość liczną grupę stanowią osoby niepełnosprawne. 

Według danych z Narodowego Spisu Powszechnego z 2011 r. grupa ta stanowi  19% populacji Gminy. 

Rozróżnia się przy tym niepełnosprawność prawną i biologiczną. Niepełnosprawnych prawnie jest w 

gminie 161 osób, zaś niepełnosprawnych tylko biologicznie 217 osób.  

Tabela 15 Osoby niepełnosprawne według kategorii niepełnosprawności w 2011 r 

Wyszczególnienie 

Gmina Rudka 

ogółem 
niepełnosprawni 

prawnie 

niepełnosprawni 
tylko 

biologicznie 

wskaźniki precyzji w % 

ogółem 
niepełnosprawni 

prawnie 

niepełnosprawni 
tylko 

biologicznie 

 
Ogółem 

 
378 161 217 8,10 14,68 10,74 

Źródło: Dane opracowane na podstawie wyników NSP 2011 

 

Zdecydowana większość osób niepełnosprawnych jest bierna zawodowo (327 osób). Jest to 

zjawisko bardzo niekorzystne dla rozwoju gminy, ponieważ 98% wszystkich osób niepełnosprawnych 

w gminie jest w wieku 15 lat i więcej. 

 

Tabela 16  Osoby niepełnosprawne w wieku 15 lat i więcej według aktywności ekonomicznej w 2011 r. 

Wyszczególnienie 
Gmina Rudka 

ogółem wskaźniki precyzji 

Ogółem 371 8,19 

Wg aktywności ekonomicznej:   

aktywni zawodowo 44 26,13 

bierni zawodowo 327 9,05 

Źródło: Dane opracowane na podstawie wyników NSP 2011 
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Tabela 17 Osoby niepełnosprawne w wieku 15 lat i więcej według płci i kategorii niepełnosprawności oraz 
aktywności ekonomicznej w 2011 r. 

Wyszczególnienie 

Gmina Rudka 

Ogółem Niepełnosprawni prawnie 
Niepełnosprawni 
tylko biologicznie 

O M K O M K O M K 

Ogółem 371 187 184 157 90 67 214 97 117 

 wskaźniki precyzji w % 

Ogółem 8,19 11,86 10,72 14,92 20,13 21,01 10,88 16,93 14,05 

Źródło: Dane opracowane na podstawie wyników NSP 2011

Zatrudnienie w gminie Rudka 
 

Na wielkość zatrudnienia wpływają następujące czynniki: 

 Cechy demograficzne ludności – udział ludności w wieku produkcyjnym, poziom 

wykształcenia ludności. 

 Poziom rozwoju gospodarczego obszaru gminy. 

 Poziom aktywności zawodowej ludności w wieku produkcyjnym. 

 Stan zdrowotny ludności w wieku produkcyjnym. 

Wykres 5 Poziom zatrudnienia w gminie Rudka 2000-2014 
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Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 

Według danych statystycznych Głównego Urzędu Statystycznego w 2014 roku w gminie Rudka 

pracowały 248 osoby (w tym 127 kobiet).  

Poziom zatrudnienia w gminie jest w ostatnich latach dość niestabilny. Do 2016 roku 

zatrudnienie w gminie znajdowało ok. 190 osób. W roku 2007 po raz pierwszy liczba zatrudnionych 

przekroczyła 200 osób. W ciągu ostatnich 15 lat najwięcej osób zatrudnionych odnotowano w 2010 

roku, gdyż aż 290 osób. W kolejnych latach występowały wahania liczby zatrudnionych w gminie. W 

2014 roku zatrudnienie znalazło 248 osób. 

Największe zatrudnienie co roku notuje się w sektorze Działalność finansowa 

 i ubezpieczeniowa; obsługa rynku nieruchomości oraz pozostałe usługi W pozostałych sektorach 

zatrudnienie znajduję nieliczne osoby i w większości dane są objęte tajemnicą statystyczną. 

 

Tabela 18 Pracujący w Gminie Rudka, stan w dniu 31.XII.2016 r. 

Wyszczególnienie 

Pracujący 
Rolnictwo, 

leśnictwo, 

łowiectwo  

i rybactwo 

Przemysł 

i budownictwo 

Handel; naprawa 

pojazdów 

samochodowych; 

transport 

 i gospodarka 

Działalność finansowa 

 i ubezpieczeniowa; 

obsługa rynku 
O 

0

50

100

150

200

250

300

350

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ogółem

kobiety

mężczyźni
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w tym 

kobiety 

magazynowa; 

zakwaterowanie i 

gastronomia; informacja i 

komunikacja 

nieruchomości oraz 

pozostałe usługi 

2010 290 131 Bd. Bd. 49 126 

2011 265 141 Bd. Bd. 41 123 

2012 213 119 Bd. Bd. Bd. 128 

2013 257 139 Bd. Bd. 41 123 

2014 24

8 

127 Bd. Bd. 38 119 

Źródło:  Bank Danych Lokalnych, GUS  

 

Jak wynika z Narodowego Spisu Ludności i Mieszkań przeprowadzonego w 2011 roku, w gminie 

Rudka pracą na rachunek własny w rolnictwie (wyłącznie lub głównie, a dodatkowo z pozostałych 

źródeł) zajmowało się 202 osoby w tym 73 kobiet i 129 mężczyzn. Najwięcej osób pracujących na 

rachunek własny w rolnictwie ma wykształcenie zasadnicze zawodowe. 

 

 

Tabela 19 Ludność w wieku 15 lat i więcej utrzymująca się z pracy na rachunek własny w rolnictwie według 
płci i poziomu wykształcenia w 2011 r. 

Wyszczególnienie 

Gmina Rudka 

Praca na rachunek własny 
w rolnictwie (wyłącznie lub 

głównie, a dodatkowo z 
pozostałych źródeł) 

Praca na rachunek własny w rolnictwie 
(wyłącznie lub głównie,  

a dodatkowo z pozostałych źródeł) 

wskaźniki precyzji w % 

Ogółem 202 12,61 

Mężczyźni  129 13,61 

Kobiety  73 16,40 

Poziom wykształcenia:   

wyższe, dyplom ukończenia 
kolegium, policealne i średnie 

48 23,91 

zasadnicze zawodowe 87 17,64 

gimnazjalne, podstawowe, 
podstawowe nieukończone i bez 
wykształcenia szkolnego 

67 23,11 

Źródło: Dane opracowane na podstawie wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 

 
Stan i struktura bezrobocia w gminie Rudka 
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W grudniu 2015 roku na obszarze gminy Rudka zarejestrowanych było 85 osób bezrobotnych 

w tym 40 kobiet. Największą grupę bezrobotnych stanowią osoby w wieku 18-24 lata stanowiąc 25% 

ogółu bezrobotnych w gminie. Niepokojącym aspektem struktury bezrobocia w gminie jest to, że blisko 

65% bezrobotnych stanowią osoby w wieku produkcyjnym mobilnym (wiek 18-44 lat). Długotrwale 

bezrobotni w gminie Rudka stanowią blisko 60% wszystkich bezrobotnych. Dane dotyczące bezrobocia 

nie uwzględniają bezrobocia ukrytego w rolnictwie, które tworzy specyfikę gminy. Sytuacja ta wskazuje 

na to iż jednym z najważniejszych celów wspólnoty mieszkańców gminy Rudka oraz jej organów 

powinno być wspieranie procesu powstawania nowych miejsc pracy. 

Według danych Urzędu Statystycznego w Białymstoku w 2014 roku wskaźniki aktywności 

ekonomicznej mieszkańców gminy Rudka przedstawiają się następująco: 

Tabela 20 Aktywność ekonomiczna mieszkańców gminy Rudka w 2014 roku 

Bezrobotni Udział bezrobotnych w liczbie 
ludności w wieku 

produkcyjnym ( w %) 

Pracujący Pracujący na 
1000 ludności 

O M K O M K O M K 
127 

89 45 44 7,6 6,8 8,6 248 121 127 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 

O – ogółem; M – mężczyźni; K – kobiety 

Bezrobocie jest ważnym problemem w gminie, zaś statystyki nie odzwierciedlają prawdziwej 

sytuacji, ze względu na ukryte bezrobocie w rolnictwie. W ciągu ostatnich pięciu lat bezrobocie rosło od 

2010 roku do 2013 roku, zaś w kolejnych dwóch latach obserwowano  delikatny spadek bezrobocia  w 

gminie. Rośnie natomiast liczba osób długotrwale bezrobotnych. W stosunku do 2010 roku liczba 

długotrwale bezrobotnych wzrosła o ponad 40%. Większym problemem gminy jest starzenie się ludności 

oraz migracja ludności poza gminę. 

Tabela 21 Stan bezrobocia w gminie Rudka w latach 2010-2015 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 59 93 92 113 89 85 

Płeć 

Kobiety 30 42 42 49 44 40 
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Mężczyźni 29 51 50 64 45 45 

Wiek 

18-24 19 20 25 33 25 22 

25-34 13 26 24 27 21 17 

35-44 11 14 16 17 11 16 

45-54 11 21 19 23 22 17 

55-59 5 12 7 9 7 9 

pow. 60 lat 0 0 1 4 3 4 

Wykształcenie 

wyższe 5 10 8 10 6 4 

policealne i 

śr. zawod. 

19 23 28 25 22 22 

średnie 

ogólne 

7 4 4 6 5 4 

zasad. 

zawod. 

9 15 18 27 19 16 

gimnazjalne  

i poniżej 

19 41 34 45 37 39 

 

Długotrwale 

bezrobotni 

25 37 55 55 50 60 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Bielsku Podlaskim 

 

4. Sfera społeczna i bezpieczeństwo 

 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Realizacją zadań pomocy społecznej zajmuje 
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się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Kadrę Ośrodka stanowi kierownik, 1 pracownik etatowy oraz 

2 pracowników socjalnych. Oprócz zadań z pomocy społecznej ośrodek prowadzi świadczenia 

rodzinne, fundusz alimentacyjny, dodatki mieszkaniowe i Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Współpracuje z innymi jednostkami organizacyjnymi samorządu, administracją 

rządową, powiatowymi centrami pomocy rodzinie, urzędami pracy, służbą zdrowia, ubezpieczeniami 

społecznymi, sądami, stowarzyszeniami, kościołem, fundacjami i innymi podmiotami. Zadania 

realizowane są na bazie środków zadań zleconych przekazywanych przez Wojewodę i zadań własnych 

– środków z budżetu gminy i dotacji celowych.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudce jest gminną jednostką organizacyjną realizującą 

zadania gminy z zakresu pomocy społecznej.  

Istotnym dokumentem regulującym kwestię pomocy społecznej jest przyjęta „Strategia 

Integracji i  rozwiązywania problemów społecznych Gminy Rudka na lata 2011-2019”. Jest to wieloletni 

dokument programowy, który ma istotne znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa społecznego 

mieszkańców gminy Rudka w szczególności grup zagrożonych wykluczeniem. 

W Gminie Rudka w 2014 roku, liczba gospodarstw domowych korzystających z pomocy 

społecznej wynosiła 97. Zmiany w liczbie takich gospodarstw oraz liczbę osób korzystających z pomocy 

w tych gospodarstwach na przełomie lat obrazuje tabela nr 10. 

Tabela 22 Liczba gospodarstw domowych oraz osób korzystających z pomocy społecznej w Gminie Rudka 

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Liczba 
gospodarstw 

93 99 111 98 108 97 

Liczba osób w gos. 
dom.  

328 341 364 295 337 296 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

Zasięg korzystania z pomocy społecznej to udział osób w gospodarstwach domowych 

korzystających z pomocy społecznej w ludności ogółem. Kształtowanie się tego wskaźnika na przełomie 

lat 2009-2014 przedstawia wykres nr 3. 

Wykres 6   Zasięg korzystania z pomocy społecznej w Gminie Rudka w latach 2009-2014  
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Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Zasiłek rodzinny  to zasiłek, mający na celu częściowe pokrycie wydatków związanych 

utrzymaniem dziecka. Przyznanie prawa do zasiłku rodzinnego uzależnione jest m.in. od 

spełnienia kryterium dochodowego. Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł. W 

przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny 

przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby 

uczącej się nie przekracza kwoty 764,00 zł. Podział na rodziny oraz dzieci otrzymujące zasiłek rodzinny 

w Gminie Rudka zamieszczony jest w tabeli poniżej. 

Tabela 23  Zasiłki rodzinne w Gminie Rudka  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne na 
dzieci 

136 131 126 116 106 102 

Dzieci, na które rodzice otrzymują zasiłek 
rodzinny ogółem 

299 281 271 245 220 202 

Dzieci w wieku do 17 lat, na które rodzice 
otrzymują zasiłek rodzinny 

270 252 240 213 188 170 

Udział dzieci w wieku do lat 17, na które 
rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w 

ogólnej liczbie dzieci  
w tym wieku 

59,6% 57,8% 58,5% 53,4% 48,6% 45,7% 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

15,40%
16,60%

17,90%

14,60%

17,00%

15,00%
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Zauważalną tendencją jest spadek liczby rodzin otrzymujących zasiłki rodzinne na dzieci oraz 

udział dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci w 

tym wieku. 

Negatywnym zjawiskiem w gminie jest wzrost liczby rodzin, które korzystają z pomocy 

społecznej z powodu ubóstwa. Liczba rodzin żyjących w ubóstwie wzrosła o 16% od 2010 roku.  

Tabela 24 Powody przyznania pomocy 

 

Powód trudnej sytuacji życiowej 

Liczba rodzin 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ubóstwo 79 84 71 85 80 92 

Sieroctwo 0 0 0 1 1 0 

Bezdomność 0 0 0 0 0 0 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  

w tym:                          

wielodzietność 

1 

0 

2 

2 

3 

2 

5 

2 

2 

0 

1 

0 

Bezrobocie 30 34 37 49 44 51 

Niepełnosprawność 30 44 32 35 29 30 

Długotrwała lub ciężka choroba 56 63 52 46 39 43 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo- wychowawczych, w 

tym:  

  rodziny niepełne                       

rodziny wielodzietne  

2 

 

1 

1 

3 

 

2 

1 

3 

 

2 

1 

4 

 

4 

0 

 

5 

 

4 

1 

7 

 

5 

2 
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Przemoc w rodzinie 0 0 0 1 2 2 

Potrzeba ochrony ofiar handlu 

ludzi 

0 0 0 0 0 0 

Alkoholizm 3 4 5 3 2 2 

Narkomania 0 0 0 0 0 0 

Trudności w przystosowaniu do 

życia po opuszczeniu zakładu 

karnego 

1 2 2 2 1 2 

Uchodźcy  0 0 0 0 0 0 

Zdarzenia losowe 0 1 1 3 2 0 

Sytuacja kryzysowa 0 0 0 0 0 0 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 0 0 0 3 

Źródło: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudce 

 

Gmina udziela pomocy finansowej osobom potrzebującym na terenie gminy poprzez trzy 

rodzaje zasiłków, tj. zasiłków stałych, okresowych i celowych. W okresie od 2010 roku do 2015 roku 

wzrasta zarówno liczba osób korzystających z pomocy jak i kwota przeznaczona na zasiłki. 

Przykładowo, w 2010 roku z zasiłków okresowych skorzystały 44 osoby o  łącznej kwocie 72 872,00 zł, 

zaś w 2015 roku liczba osób wzrosła do 56, a kwota do 103 336,00 zł. 

Tabela 25 Udzielanie pomocy finansowej w latach 2010-2015 

Formy pomocy: 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r. 

Zasiłki stałe 

- w tym wydatkowana kwota 

9 os. 

43.129 

15 os. 

52.041 

15 os. 

58.992 

14 os. 

66.007 

15 os. 

76.001 

14 os. 

67.384 

Zasiłki okresowe 

- w tym wydatkowana kwota  

44 os. 43 os. 45 os. 59 os. 47 os. 56 os. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 39



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

40 
 

72.872 75.225 97.954 106.124 113.318 103.336 

Zasiłki celowe 

- w tym wydatkowana kwota 

8 os.  

5.000 

20 os. 

7.200 

22 os. 

16.578 

25 os. 

17.428 

7 os. 

11.189 

10 os.  

3.967 

Źródło: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudce 

 

Poza świadczeniami finansowymi, Gmina przyznała w ostatnich 5 latach również świadczenia 

niepieniężne w różnych formach, np. składki na ubezpieczenie zdrowotne, posiłek czy praca socjalna. 

W przypadku świadczeń niepieniężnych liczba osób z nich korzystających w ostatnich pięciu latach 

spada lub pozostaje na podobnym poziomie. 

Tabela 26 Udzielone świadczenia niepieniężne 

Formy pomocy 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne 

- w tym wydatkowana kwota 

11 os. 

3.882 

13 os. 

4.444 

14 os. 

4.807 

12 os. 

5.255 

13 os. 

6.144 

12 os.  

5.703 

Sprawienie pogrzebu 

- w tym wydatkowana kwota 

- - - - - - 

Posiłek 

- w tym wydatkowana kwota 

148 os. 

49.444 

159 os.  

74.150 

122 os.  

67.485 

130 os.  

61.154 

130 os.  

54.251 

88 os. 

49.015 

Ubranie 

- w tym wydatkowana kwota 

- - - - - - 

Praca socjalna 289  

osób 

245 

osób 

216 

osób 

226 

osób 

221 

osób 

207 

osób 

Źródło: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudce 
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W przypadku świadczeń rodzinnych należy stwierdzić, że spada liczba rodzin korzystających ze 

świadczeń. Jednak widoczna jest tendencja spadku liczby rodzin pobierających świadczenie z tytułu 

narodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie wykorzystywania urlopu wychowawczego, 

samotnego wychowania dziecka czy wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej i inne związane z 

wychowaniem dziecka. Wzrasta natomiast liczba rodzin pobierająca świadczenia pielęgnacyjne oraz 

składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe. Powyższe trendy  są efektem starzenia się 

społeczeństwa gminy Rudka. Ponadto, w 2015  roku świadczenie z Funduszu Alimentacyjnego 

przyznano pięciu rodzinom. Wypłacono 62 świadczenia dla 7 osób na kwotę 21 650,00 zł.  

Tabela 27 Udzielone świadczenia rodzinne z przysługującymi dodatkami w latach 2010-2015 

Wyszczególnienie w latach 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Liczba rodzin ogółem 159 157 159 139 145 135 

Zasiłki rodzinne ogółem:  

w tym dodatki z tytułu  - urodzenia dziecka 

- opieki nad dzieckiem w okresie korzystania 

z urlopu wychowawczego 

- samotnego wychowania dziecka 

- wychowania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

- kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

- rozpoczęcia roku szkolnego 

- podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza 

miejscem zamieszkania 

- samotnego wychowania dziecka w rodzinie i 

utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na 

wskutek upływu ustawowego okresu jego 

pobierania 

293799 

8000 

29293 

 

20280 

71680 

 

10220 

21700 

24860 

 

0 

284064 

9000 

13400 

 

21120 

67920 

 

11920 

21400 

27840 

 

0 

263936 

1000 

3200 

 

21100 

58720 

 

8620 

19400 

26770 

 

0 

269498 

7000 

0 

 

16260 

51120 

 

7120 

17200 

24390 

 

0 

247618 

10000 

1600 

 

16430 

42800 

 

7200 

15800 

21630 

 

0 

235726 

9000 

4800 

 

16190 

37200 

 

6080 

14100 

19710 

 

0  
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Zasiłki pielęgnacyjne 87669 88893 92565 95013 87822 83691 

Świadczenia pielęgnacyjne 44963 83426 164528 104712 44400 72000 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia 

się dziecka 

12000 12000 14000 

 

12000 

 

15000 

 

12000 

Składki na ubezpieczenie emerytalne i 

rentowe 

695 2256     4468 4722 

 

7384 

 

4722 

Wydatkowana kwota 625159 643239 678307 609035 517684 515219 

Źródło: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudce 

 

Gmina Rudka podejmuje także działania mające na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi w 

gminie. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że organy 

samorządu terytorialnego są zobowiązane do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia 

spożycia napojów alkoholowych, zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania 

przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie spożywania tych napojów. Realizacja 

tych działań prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i przeciwdziałania Narkomanii.  

Celem Programu jest tworzenie odpowiednich warunków sprzyjających realizacji potrzeb, 

których zaspokojenie motywuje powstrzymanie się od alkoholu; działalność wychowawczą i 

informacyjną; ograniczenie dostępności do alkoholu; leczenie i rehabilitację i reintegrację osób 

uzależnionych od alkoholu; zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich 

usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Gmina podchodzi do problemów związanych z uzależnieniem od środków psychoaktywnych w 

sposób kompleksowy i na szeroką skalę. 

Zadaniami gminy w ramach Programu są: 

a) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 

osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków. 
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b) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

c) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych i 

sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. 

d) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkomanii. 

e) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

f) Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej, w tym pomoc społeczną osobą uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 

dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym 

tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

Gmina realizuje te zadania przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Gminną 

Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policją, Szkołami i Powiatowym Urzędem Pracy. 

Poniższa tabela przedstawia uzyskane i wydatkowane środki związane z przeciwdziałaniem 

alkoholizmowi.  

 

Tabela 28  Uzyskane i wydatkowane środki związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi 

 2011 2012 2012 2013 2014 2015 

Kwota za wydane 

zezwolenia na sprzedaż 

alkoholu 

21337 19656 - 17156 20175 20584 
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Wydatkowane środki na 

działania związane z 

profilaktyką  

15735 19160 - 30996 20174 18849 

Źródło: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudce 

W latach poprzednich pomoc społeczna usytuowana była na obrzeżach systemu społeczno-

gospodarczego i koncentrowała się głównie na tych, którzy „nie mieścili się” w nim. Obecnie 

przeznaczona jest także dla tych, którzy nie radzą sobie w zmieniającej się szybko rzeczywistości, a jej 

funkcja w systemie polityki społecznej jest nowa. Pomoc społeczna nie pełni już roli „uzupełnienia” 

systemu, lecz stanowi jego istotny i trwały element. 

Stale wzrasta zakres działań stawianych przed instytucjami pomocy społecznej, zwiększa się 

liczba spraw i ich „ciężar gatunkowy” oraz stopień trudności. Tym negatywnym trendom sprzyjają takie 

czynniki jak: redukcje zatrudnienia, deficyt nowych miejsc pracy, wzrost kosztów związanych z ochroną 

zdrowia itp. 

W związku z tym, stale rośnie liczba osób oczekujących pomocy, zwłaszcza materialnej, 

podczas gdy środki finansowe, jakimi dysponuje ośrodek pomocy społecznej są coraz bardziej 

niewystarczające w stosunku do potrzeb. Poza zmianami „ilościowymi” rozszerzeniu się zadań pomocy 

społecznej towarzyszą też zasadnicze zmiany „jakościowe” problemów, które w znacznym stopniu 

dotykają osoby i rodziny korzystające ze świadczeń pomocy społecznej. 

Do niedawna byli to przede wszystkim ludzie starzy, a także osoby niepełnosprawne, rodziny 

wielodzietne i rodziny osób uzależnionych od alkoholu. Obecnie wśród podopiecznych przeważającą 

grupę stanowią osoby w tzn. wieku produkcyjnym, które z powodu bezrobocia lub zbyt niskich 

dochodów nie dysponują wystarczającymi środkami na utrzymanie oraz szukają wsparcia z uwagi na 

trudności w rozwiązywaniu innych istotnych problemów. 

Bezpieczeństwo  
 

Nad bezpieczeństwem mieszkańców gminy Rudka czuwają:  

 Gmina Rudka; 

 Państwowa Straż Pożarna w Bielsku Podlaskim; 

 Policja w Brańsku; 
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 OSP w Rudce; 

 OSP w Kocach Borowych, 

 Straż Leśna. 

Gmina Rudka podejmuje działania mające na celu zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców 

gminy. W Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Rudce działało Gminne Centrum Bezpieczeństwa Ruchu 

Drogowego, w ramach którego były prowadzone zajęcia z Wychowania Komunikacyjnego w wymiarze 

2 godzin tygodniowo. Uczniowie mogli zdać egzamin na kartę rowerową. Ponadto w szkole odbywały 

się spotkania z przedstawicielami Policji i Straży Pożarnej.  

W celu zwiększenia poziomu bezpieczeństwa zmieniono projekty organizacji ruchu kliku ulic w 

mieście Rudka. 

 

5. Infrastruktura techniczna 
 

Sieć komunikacyjna 

 
Przez teren gminy Rudka przebiegają także drogi powiatowe oraz wojewódzkie. Sieć dróg tworzą: 

a. Droga wojewódzka -  Nr 681 Roszki Wodźki – Łapy – Poświętne – Brańsk - Ciechanowiec. 

Według rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 grudnia 1998 r. w sprawie ustalenia wykazu dróg 

krajowych i wojewódzkich (Dz. U. Nr 1, poz. 1071) oraz zarządzenia Nr 10 Generalnego Dyrektora 

Dróg Publicznych z dnia 22 sierpnia 2000 r. w sprawie nadania numerów dla dróg wojewódzkich, a 

także na podstawie propozycji Podlaskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich jest to droga klasy G. Na 

drodze tej dopuszczony jest ruch pojazdów o nacisku na pojedynczą oś  80 kN. 

b. Drogi powiatowe. 

Według rozporządzenia Ministra Komunikacji z dnia 14 lipca 1986 r. w sprawie zaliczenia dróg do 

kategorii dróg wojewódzkich (Dz. U. Nr 30, poz. 151, załącznik Nr 1 z dnia 29 sierpnia 1986 r.) oraz 

art. 103 ustawy z dnia 13 października 1998 r. Przepisy wprowadzające ustawy reformujące 

administrację publiczną (Dz. U. Nr 133, poz. 872) na obszarze gminy Rudka są następujące drogi 

powiatowe: 

 Nr 1697 B - droga 689-Mień-Karp-Rudka-Olendy-Szmurły-Widźgowo-Boćki; 
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  Nr 1700 B Brańsk-Lubieszcze-Olendy-Małyszczyn; 

 Nr 1701 B Wyszonki Błonie - droga 681; 

 Nr 1713 B Grodzisk-Kozłowo-Koryciny- Olendy. 

c. Drogi gminne 

Długość dróg gminnych wynosi 21665 m. Występuje nawierzchnia asfaltowa, jak i 

żwirowa. 

Tabela 29   Wykaz dróg gminnych w Gminie Rudka 

Lp. Nr drogi Przebieg drogi Długość Rodzaj nawierzchni 

1.  108111 B Od drogi powiatowej 1697 B- 
Józefin 

1450 Żwirowa 

2.  108112 B Od wsi Niemyje Stare - Niemyje 
Jarnąty do drogi powiatowej 1701 B 

2325 Żwirowa 

3.  108125 B  Ulica wsi Olendy 650 Asfalt 

4.  108126 B Od drogi wojewódzkiej 681 do 
końca wsi Koce Borowe 

300 
900 

Żwirowa 
Asfaltowa 

5.  108127 B Od drogi wojewódzkiej 681 - 
Niemyje Stare do drogi gminnej 
108129 B 

525 
300 

Żwirowa 
Asfaltowa 

6.  108128 B Od wsi Rudka- Niemyje Skłody- 
Niemyje Nowe do drogi gminnej 
108129 B 

3050 
1100 

Żwirowa 
Asfalt 

7.  108129 B Od drogi wojewódzkiej 681 -  
Koce Borowe-Niemyje Stare do 
drogi powiatowej 1701 B 

1975 
550 

Asfalt 
Żwir 

8.  108130 B Od drogi powiatowej 1701 B do 
końca wsi Niemyje Ząbki 

1000 Żwirowa 

 
Ulice wsi Rudka 

 108113 B Ciechanowiecka 700 Asfalt 

9.  108114 B Polna 515 Asfalt 

10.  108115 B Ogrodowa 505 
120 

Asfalt 
Żwirowa 

11.  108116 B Cegielniana 495 
400 

Asfalt 
Żwirowa 

12.  108117 B Zakościelna 505 Asfalt 

13.  108118 B Łąkowa 500 Asfalt  
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Lp. Nr drogi Przebieg drogi Długość Rodzaj nawierzchni 

500 Żwirowa 

14.  108119 B Wolności 200 Asfalt 

15.  108120 B Szkolna 475 Asfalt 

16.  108121 B 3-go Maja 305 
305 

Asfalt 
Żwirowa 

17.  108122 B Młynowa 450 Bruk 

18.  108123 B Ossolińskich 250 
800 

Asfalt 
Bruk 

19. 108124 B Sportowa 515 Żwirowa 

Źródło: Urząd Gminy Rudka 

 

 

 

 
Sieć wodociągowa 

 

Sieć wodociągowa w Gminie Rudka jest dobrze rozwinięta, występuje rezerwa w źródłach wody, co 

niewątpliwie jest atutem rozwojowym gminy. Wszystkie wsie w Gminie Rudka zostały 

zwodociągowane, co stanowi bardzo dobry wynik w porównaniu z województwem.  

Tabela 30 Sieć wodociągowa w Gminie Rudka 

Wyszczególnienie Jednostka 2011 2012 2013 2014 

Długość czynnej sieci rozdzielczej km 29,5 29,5 29,5 29,5 

Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania szt. 467 467 472 482 

Woda dostarczona gospodarstwom 
domowym dam3 39,1 43,4 42,2 43,0 

Ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 1623 1608 1593 1570 

Zużycie wody w gospodarstwach 
domowych ogółem na 1 mieszkańca m3 19,3 21,5 21,3 21,8 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Długość sieci wynosi 29,5 km, przy 482 przyłączach prowadzących do budynków mieszkalnych  

i zbiorowego zamieszkania. Zaopatrzenie w wodę mieszkańców 9 miejscowości odbywa się ze stacji 
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wodociągowej w Rudce, zlokalizowanej przy ul. Wola na działce stanowiącej własność gminy Rudka. 

Eksploatacją urządzeń komunalnego systemu zaopatrzenia w wodę zajmuje się Urząd Gminy Rudka - 

Referat Gospodarki Komunalnej i Drogownictwa . Wieś Olendy włączona w 2001 r. do gminy Rudka z 

gminy Brańsk zaopatrywana jest w wodę z grupowego wodociągu wiejskiego Brzeźnia w gm. Brańsk. 

Zaopatrzenie gminy w wodę należy uznać za bardzo dobre. Wszystkie miejscowości zostały 

zwodociągowane i prawie 100% mieszkańców może korzystać z wody wodociągowej, a aktualnie 

korzysta około 90%. Wydajność komunalnego ujęcia wody w Rudce znacznie przekracza aktualne 

pobory i istnieje ponad 60% rezerwa w źródłach wody. 

 

Sieć kanalizacyjna 
 

 

Na terenie Gminy Rudka w roku 2014 długość czynnej sieci kanalizacyjnej wynosiła 33,9 km, przy 442  

podłączeniach do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. Ludność korzystająca z sieci 

kanalizacyjnej stanowiła ponad 90 % mieszkańców gminy ogółem.  

 

Tabela 31 Sieć kanalizacyjna w Gminie Rudka 

Wyszczególnienie Jednostka 2011 2012 2013 2014 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 29,5 29,5 33,9 33,9 

Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

szt. 401 405 442 442 

Ścieki odprowadzone dam3 37 60 40,0 32,0 

Ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 1188 1183 1210 1433 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

 Długość sieci kanalizacyjnej w przeliczeniu na jednostkę powierzchni wynosi 0,48 km/km2 ,  

w powiecie bielskim wskaźnik ten jest niższy i wynosi 0,14 km/km2 .  

Komunalna oczyszczalnia ścieków w gminie Rudka zlokalizowana jest w miejscowości Rudka, która 

znajduje się w odległości 250 m od budynków mieszkaniowych. Daje to możliwość zachowania 250 m 

strefy ochrony sanitarnej. 
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Gospodarowanie odpadami 

 Od 1 lipca 2013 roku całkowicie zmienił się system gospodarowania odpadami komunalnymi 

w całej Polsce, a tym samym w naszej gminie. Na podstawie nowych przepisów gmina przejęła 

władztwo nad odpadami komunalnymi, a właściciele nieruchomości są zobowiązani do zapłacenia tzw. 

podatku śmieciowego. Do tej pory odpady odbierane były przez  wyspecjalizowane do tego celu 

przedsiębiorstwa na podstawie indywidualnych umów. Gminy były zobowiązane do ogłoszenia 

przetargu, w wyniku którego wyłoniona została firma odbierająca śmieci z obszaru gminy. W zamian 

za opłatę gmina odbierze od mieszkańców każdą ilość wytworzonych odpadów komunalnych. Wpływy 

z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi pokryją koszty funkcjonowania systemu 

obejmujące koszty odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów 

komunalnych, tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych, koszty 

obsługi administracyjnej. Wprowadzenie nowego ustawowego systemu gospodarki odpadami i 

realizacja obowiązków nałożonych przez ustawę spowodowała niestety wzrost kosztów jakie będą 

ponosić mieszkańcy za gospodarkę odpadami. 

 Gmina Rudka objęła systemem odbierania odpadów komunalnych tylko nieruchomości 

zamieszkałe w granicach administracyjnych gminy Rudka zgodnie z Uchwałami Rady Gminy Rudka Nr 

XX/108/2013 i Nr XX/109/2013. 

 Podmiotem, który w roku 2015 odbierał odpady komunalne w Gminie Rudka  była firma MPO 

Sp. z o.o., ul. 42 Pułku Piechoty 48, 15-950 Białystok. Umowa z firmą obowiązuje do 31.12.2016 r.  

 W 2014 liczebność poszczególnych wskaźników związanych z gospodarką odpadami 

przedstawiała się następująco: 

 Liczba mieszkańców gminy, którzy zadeklarowali, że nie segregują odpadów : 280 ; 

 Liczba mieszkańców gminy, którzy zadeklarowali, że segregują odpady : 262 ; 

 Liczba mieszkańców gminy, którzy zadeklarowali, że prowadza segregacje z własnym 

kompostownikiem : 860; 

 Liczba nieruchomości, od których zostały odebrane odpady komunalne : 494. 
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 Ilości i rodzaje odpadów komunalnych wytworzonych i odebranych z terenu gminy oraz sposób 

ich zagospodarowania i unieszkodliwiania zawarte są w rocznych sprawozdaniach Wójta Gminy Rudka 

z realizacji zadań z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi.  

Odpady komunalne z gminy Rudka składowane są w Zakładzie Zagospodarowania Odpadów 

Komunalnych w Hajnówce, a także w  Centrum Innowacyjnej Gospodarki Odpadami w Studziankach. 

Tabela 32 Przyjęte odpady z terenu Gminy Rudka w roku 2014 

Nazwa i adres instalacji, 
do której zostały 

przekazane odpady 
komunalne 

Kod 
odebranych 

odpadów 
komunalnych 

Rodzaj odebranych 
odpadów 

komunalnych 

Masa 
odebranych 

odpadów 
komunalnych 

[Mg] 

Sposób 
zagospodarowania 

odebranych odpadów 
komunalnych 

Zakład 
Zagospodarowania 
Odpadów, ul. Szosa  
Kleszczelowska 35, 17-
200 Hajnówka 
 

20 03 01 
Niesegregowane 

(zmieszane) odpady 
komunalne 

150,8 R12 

Centrum Innowacyjnej 
Gospodarki Odpadami w 
Studziankach ul. 
Spółdzielcza 36, 16-010 
Wasilków 
 

20 01 99 
Inne niewymienione 
frakcje zbierane w 
sposób selektywny 

71,2 R12 

Centrum Innowacyjnej 
Gospodarki Odpadami w 
Studziankach ul. 
Spółdzielcza 36, 16-010 
Wasilków 

15 01 06 
Zmieszane odpady 

opakowaniowe 
12,7 R12 

Źródło: Urząd Gminy Rudka 

 Zgodnie z art. 3b i 3c ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w 

gminach (tekst jedn. Dz. U. z 2013 r. poz. 1399) gminy są zobowiązane ograniczyć masę odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania, osiągnąć poziom recyklingu 

i przygotowania do ponownego użycia następujących frakcji odpadów komunalnych: papieru, metali, 

tworzyw sztucznych i szkła w roku 2014 w wysokości co najmniej 14% wagowo oraz osiągnąć poziom 

recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż niebezpieczne 

odpadów budowlanych i rozbiórkowych w roku 2014 w wysokości 38% wagowo.  

 W gminie Rudka poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych kierowanych do składowania w 

2014 r. wyniósł 7,9%, natomiast poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia 

następujących frakcji odpadów komunalnych: papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła odebranych 
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z obszaru gminy Rudka  w roku 2014 wyniósł  12,49%. Na terenie gminy Rudka nie były odbierane 

odpady remontowe i budowlane – osiągnięto zatem poziom  0%. 

Na roczny koszt całkowity systemu gospodarowania odpadami składa się: 

 koszt transportu i zagospodarowania odpadów - jest to koszt z rozstrzygniętego przetargu 

nieograniczonego ogłoszonego przez gminę na odbiór i transport odpadów komunalnych z 

nieruchomości na których zamieszkują mieszkańcy. 

 koszt zarządzania systemem - na który składają się koszty dot. pracownika (są to koszty 

wynagrodzeń osobowych ze wszystkimi pochodnymi, szkolenia pracowników, zakup 

materiałów biurowych, koszty związane z wysyłaniem korespondencji, koszty związane z 

wykorzystywaniem samochodu służbowego przez pracownika  i inne wydatki. Ponadto 

zaliczamy tu także wydatki inwestycyjne takie jak zakup oprogramowania, licencji. Koszty 

związane z obsługa informatyczną, aktualizacje programu komputerowego, porady prawne o 

raz zakup materiałów pomocniczych tj. książki, komentarze, prenumerata czasopism. 

 

Zgodnie z art. 6r ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi stanowią dochód gminy a z pobranych opłat gmina pokrywa koszty 

funkcjonowania systemu. 

 

6. Finanse 

Gmina Rudka samodzielnie prowadzi gospodarkę finansową na podstawie budżetu Gminy.  Na 

dochody Gminy składają się: 

 podatki, opłaty i inne wpływy określone w odrębnych ustawach jako dochody Gminy, 

  dochody z majątku Gminy, 

 subwencja ogólna z budżetu państwa. 

Dochodami mogą być: 

 dotacje celowe na realizację zadań zleconych oraz na dofinansowanie zadań własnych, 

  wpływy z samoopodatkowania mieszkańców, 

 spadki, zapisy i darowizny, 

  inne dochody. 
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Za prawidłową gospodarkę finansową Gminy odpowiada Wójt. Kontrolę gospodarki 

finansowej Gminy sprawuje Regionalna Izba Obrachunkowa. 

Budżet Gminy jest rocznym planem jej dochodów i wydatków oraz przychodów i rozchodów 

Gminy, a także przychodów i wydatków zakładów budżetowych oraz funduszy celowych.  

Dochody w 2014 ukształtowały się na wysokości 7 686 851,97 zł, z tego: 

 bieżące 7 548 554,51 zł; 

 majątkowe 138 297,46 zł; 

Wydatki osiągnęły wartość 6 758 668,05 zł, z tego: 

 bieżące  6 506 875,07 zł 

 majątkowe  251 792,98 zł. 

Rok 2014 zamknął się nadwyżką finansową w kwocie 928 183,92 zł.  

Analiza lat 2012, 2013 i 2014 wskazuje, że głównymi dochodami gminy były dochody 

transferowe – subwencje i dotacje z budżetu państwa. Potwierdza to trend zaobserwowany  

w jednostkach samorządu terytorialnego, gdzie dochody transferowe stanowią istotną część 

dochodów ogółem. W gminie Rudka dochody transferowe (część oświatowa, wyrównawcza  

i równoważąca subwencji ogólnej oraz dotacje z budżetu państwa ) stanowią ok 47% dochodów 

ogółem. Wpływy od osób fizycznych oraz od osób prawnych (m.in.  z podatku dochodowego czy 

podatków lokalnych) stanowią ok. 24 % dochodów ogółem. Ważną część dochodów stanowią także 

dochody związane z rolnictwem i łowiectwem. Środki z tytułu dotacji i środków na finansowanie 

wydatków na realizację zadań finansowanych z udziałem środków pochodzących z Unii Europejskiej 

bądź innych źródeł zagranicznych stanowiły w budżecie 2014 r.  ok. 11% dochodów ogółem. 

Tabela 33  Porównanie dochodów ogółem w gminach powiatu bielskiego w latach 2011-2014 ( w zł) 

Powiat bielski 

Gmina 2011 2012 2013 2014 

Bielsk Podlaski 1 777 279,39 19 961 155,52 22 683 576,49 23 462 282,91 

Boćki 13 272 948,14 15 777 889,55 13 937 082,21 17 309 881,55 

Brańsk 14 187 226,36 17 922 303,01 18 773 810,56 18 434 557,27 

Orla 9 517 025,00 12 412 307,12 14 121 159,05 12 993 899,36 

Rudka 10 128 588,78 8 584 689,22 6 945 106,76 7 686 851,97 

Wyszki 15 380 997,9 15 168 632,82 15 196 827,75 15 787 801,69 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 
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Wydatki publiczne rozumiane są najczęściej jako wydatkowanie środków pieniężnych przez 

gminę w celu zaspokojenia potrzeb publicznych. Zadaniem gminy jest efektywne i zgodne z prawem 

gospodarowanie środkami publicznymi. Odpowiednie rygory w tym zakresie narzuca ustawa o 

finansach publicznych, która określa, iż w toku wykonywania budżetu jednostki samorządu 

terytorialnego obowiązują odpowiednie zasady gospodarki finansowej, które mają na celu 

dokonywanie wydatków w granicach kwot określonych w planie finansowym z uwzględnieniem 

prawidłowo dokonanych przeniesień i zgodnie z planowym przeznaczeniem w sposób celowy i 

oszczędny. Największy udział w wydatkach ogółem stanowią wydatki związane z oświatą i 

wychowaniem, gdyż stanowią ok. 29% wydatków ogółem.  Kolejną znaczącą kategorią wydatków są 

wydatki związane z administracją publiczną, w tym koszty związane z wynagrodzeniami i utrzymaniem 

urzędu. Wydatki majątkowe w 2014 wyniosły 251 792,98 zł i związane były z realizacją następujących 

zadań: 

 rozbudowa sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Rudka wraz z budową przyłączy, 

miejscowości: Rudka, Olendy  

  budowa stacji uzdatniania wody  

 wdrażanie elektronicznych usług dla ludności województwa podlaskiego  

  budowa nadbużańskiej szerokopasmowej sieci dystrybucyjnej  

 remont i modernizacja budynku Urzędu Gminy Rudka  

 zakup sprzętu ratowniczego  

 zakup wyposażenia w ramach projektu „Przedszkolaki na start” . 

 

Tabela 34 Porównanie wydatków gmin powiatu bielskiego w latach 2011-2014 (w zł) 

Powiat bielski 

Gminy 2011 2012 2013 2014 

Bielsk Podlaski  19 380 710,33 19 382 296,63 24 202 106,93 25 767 833,47 

Boćki 13 053 382,13 13 349 637,84 16 535 063,92 15 708 541,29 

Brańsk 15 609 304,52 15 177 609,48 17 001 116,67 19 876 861,54 

Orla 9 909 963,42 11 537 660,45 14 081 065,16 15 041 212,54 

Rudka 12 056 258,43 8 295 587,05 7 803 779,37 6 758 668,05 

Wyszki 16 425 279,95 16 419 098,61 14 160 108,8 16 700 970,36 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 
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Porównując inne gminy powiatu bielskiego, Gmina Rudka charakteryzuje się najmniejszymi 

wartościami dochodów i wydatków ogółem (co wynika również z wielkości gminy Rudka).  W 

poszczególnych latach 2011-2014 budżet gminy Rudka zamykał się zarówno nadwyżką, jak i deficytem 

budżetowym.  

Gmina Rudka była też aktywnym beneficjentem środków pochodzących z budżetu Unii 

Europejskiej. W perspektywie finansowej 2007-2013 Gmina Rudka była Beneficjentem następujących 

projektów: 

Rok 2010 

 „Rozbudowa sieci kanalizacyjnej i wodociągowej na terenie gminy Rudka wraz z budową 

przyłączy, miejscowości: Rudka, Karp, Józefin, Niemyje Skłody i Niemyje Nowe” – PROW 2007-

2013 

 wartość projektu: 3 142 037 zł 

 kwota dofinansowania: 1 845 524 zł 

 „Zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej w Rudce” – PROW 2007-2013 

 wartość projektu: 52 059 zł 

 kwota dofinansowania: 22 717 zł 

 „Remont budynku świetlicy wiejskiej w Rudce wraz z utwardzeniem placu i zakup sceny 

przenośnej z zadaszeniem oraz remont budynku świetlicy wiejskiej w Olendach wraz z 

częściowym utwardzeniem placu” – PROW 2007-2013 

 wartość projektu: 980 200 zł 

 kwota dofinansowania: 498 660 zł 

 

Rok 2011 

 „Rozbudowa sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Rudka wraz z budową przyłączy, 

miejscowości: Niemyje Stare, Koce Borowe oraz przebudowa i modernizacja budynku 

oczyszczalni ścieków w Rudce” – PROW 2007-2013 

 wartość projektu: 2 568 865 zł 

 kwota dofinansowania: 1 528 341 zł 

 „Wzrost sprawności ograniczania zagrożeń ekologicznych dzięki doposażeniu OSP Rudka w 

samochód ratowniczo – gaśniczy z funkcją ograniczania stref skażeń” – RPOWP 2007-2013 
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 wartość projektu: 818 400 zł 

 kwota dofinansowania: 595 000 zł 

 „Przebudowa i rozbudowa istniejącego budynku świetlicy wiejskiej w Kocach Borowych wraz z 

niezbędną infrastrukturą techniczną” – PROW 2007-2013 

 wartość projektu: 311 574 zł 

 kwota dofinansowania: 191 302 zł 

 

Rok 2012 

 „Projekt rekultywacji gminnego składowiska odpadów w miejscowości Rudka gm. Rudka” – 

RPOWP 2007-2013 

 wartość projektu: 641 111 zł 

 kwota dofinansowania: 534 387 zł 

 „Przebudowa świetlicy wiejskiej we wsi Karp oraz budowa świetlicy wiejskiej we wsi Niemyje 

Ząbki” – PROW 2007-2013 

 wartość projektu: 661 788 zł 

 kwota dofinansowania: 406 334 zł 

 

Rok 2013 

 „Budowa sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Rudka wraz z budową przyłączy, miejscowości 

Niemyje Ząbki i Niemyje Jarnąty” – PROW 2007-2013 

 wartość projektu: 1 172 909 zł 

 kwota dofinansowania: 434 101 zł 

 Festyn sportowo-rekreacyjny „Na Świętego Rocha w Rudce" – PROW 2007-2013 

 wartość projektu: 13 690 zł 

 kwota dofinansowania: 10 000 zł 

 „Opracowanie i wydruk materiałów informacyjno – promocyjnych o gminie Rudka” – PROW 

2007-2013 

 wartość projektu: 43 788 zł 

 kwota dofinansowania: 24 920 zł 

 

Rok 2014 
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 Projekt pt.: „Przedszkolaki na start” – doposażenie oddziału przedszkolnego przy Zespole Szkół 

im. Jana Pawła II w Rudce – PO KL 2007-2013 

 wartość projektu: 87 270 zł 

 kwota dofinansowania: 87 270 zł 

 Projekt pt.: „Szansa na rozwój” – miał na celu podniesienie jakości kształcenia i zmniejszenie 

dysproporcji edukacyjnych uczniów Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Rudce – PO KL 2007-2013 

 wartość projektu: 352 060 zł zł 

 kwota dofinansowania: 313 425 zł 

 

7. Ochrona zdrowia 

 

Podstawową opiekę medyczną mieszkańcom wsi Rudka zapewnia Samodzielny Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej „MEDIRENA”. Zakład ten zatrudnia dwóch lekarzy i trzy pielęgniarki. Opiekę 

stomatologiczną sprawuje Gabinet Lekarza Stomatologa w Rudce. Zgodnie z rejestrem aptek 

prowadzonym przez Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia na terenie gminy znajduje 

się jedna apteka w Rudce. 

Lecznictwo szpitalne, pogotowie ratunkowe, laboratorium i inspekcja sanitarna znajdują się w 

Bielsku Podlaskim.  

Zadaniem personelu NZOZ „MEDIRENA” jest nie tylko leczenie ale przede wszystkim 

zapobieganie wszelkim chorobom i uzależnieniom cywilizacyjnym, społecznym a także wszelkim 

nałogom.  

Promocja zdrowia powinna znajdować się wśród priorytetów działalności samorządu 

terytorialnego, w tym także w zakresie finansowania. Należy prowadzić profilaktykę zdrowotną ze 

szczególnym uwzględnieniem profilaktyki stomatologicznej, osteoporozy, otyłości, wad postawy, 

słuchu, badań mammograficznych i innych. Nadrzędnym celem profilaktyki powinna być poprawa 

stanu zdrowia i zmniejszenie liczby osób w wieku średnim, otrzymujących orzeczenia o 

niepełnosprawności oraz podniesienie świadomości zdrowotnej, zwłaszcza dzieci i młodzieży.  

Gmina Rudka nie posiada żadnego programu dotyczącego promocji zdrowia i/ lub profilaktyki. 
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8. Turystyka i ośrodki sportowo-rekreacyjne 
 

Atrakcje przyrodnicze i historyczne 

Gmina Rudka leży na terenach posiadających zachowane w znacznym stopniu środowisko 

przyrodnicze, o wysokich walorach, unikatowych w skali Europy. Wchodzi w skład makroregionu 

„Zielonych Płuc Polski”.  

Gmina znajduje się między Doliną Górnej Narwi a Doliną rzeki Nurzec. Atutem tego regionu 

jest również sąsiedztwo dwóch wielkich kompleksów leśnych. Od wschodniej strony graniczy z Puszczą 

Białowieską a od zachodniej z Narwiańskim Parkiem Narodowym. 

Gmina ma dogodne warunki do rozwoju turystyki. Malownicze krajobrazy oraz Obszar 

Chronionego Krajobrazu Doliny Górnej Narwi ( największa w Polsce ostoja ptactwa błotno-wodnego) 

przyciągają wielu turystów. Walorem regionu jest także zróżnicowane dziedzictwo kulturowe i 

religijne, odzwierciedlające się w różnorodności zabytków, obrzędów religijnych i miejscowych 

obyczajów. Wielu mieszkańców powiatu zajmuje się rękodziełem ludowym, co daje możliwość 

podziwiania lub zakupu oryginalnych wytworów: koszy, misek, tac z wikliny, słomy, gałązek 

brzozowych. 

Na terenie gminy mieści się Ośrodek Informacyjno-edukacyjny należący do Nadleśnictwa 

Rudka. Odwiedzający mogą w nim zobaczyć arboretum gromadzące 200 gatunków roślin, pułapki 

feromonowe, wabiące za pomocą substancji zapachowych szkodniki owadzie, sprzęt do prac leśnych 

oraz dowiedzieć się ciekawych rzeczy z cytatów zaczerpniętych z pierwszego podręcznika leśnictwa z 

1778 roku autorstwa ks. Krzysztofa Kluka. 

Kresowy charakter całego Podlasia sprawił, ze ta część Polski znalazła się poza głównym nurtem 

rozwoju architektury, urbanistyki i gospodarki. Miejscowe zabytki są najczęściej powtórzeniem 

wzorów wypracowanych w innych częściach Polski lub za granicą.  

Obiekty wpisane do rejestru zabytków 

Gmina posiada bogatą i ciekawą historię. O dawnych czasach przypominają liczne zabytki. Do 

rejestru zabytków wpisano następujące obiekty: 

a) układ urbanistyczny, dec. nr Kl. WKZ-5340/55/79 z dn. 29.12.1979 r., nr rej. 479, 
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b) kościół par. pw. Św. Trójcy Przenajświętszej, dec. nr Kl. III-1/240/66 z dn. 25.10.2000 r., nr rej. 235, 

c) Zespół Pałacowy Ossolińskich: 

 pałac, dec. nr Kult. V-2b-17/56/56 z dn. 10.04.1956 r., nr rej. 50, 

 oficyna: dec. nr Kult. V-2b-18-95-57 z dn. 13.04.1957 r., nr rej. 89, 

 stajnia: dec. nr Kult. V-2b-19-96-57 z dn. 28.02.1957 r., nr rej. 90, 

 park: dec. nr Kult. V-2b-19-96-57 z dn. 28.02.1957 r., nr rej. 51, 

d) Zajazd ob. dom ul. Wolności 2, dec. Kl. III-1/239/66 z dn. 25.10.1966 r., nr rej. 234, 

e) Rzeźba drewniana św. Floriana w murowanej kapliczce u zbiegu ulic Ciechanowieckiej i Wolności, 

dec. ZR-442-I/2000 z dn.25.05.2000 r., nr rej. B-4, 

f) dom zakonny Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Świętej Rodziny w Rudce, ul Wola, drewn., 1932 r., 

decyzja nr ZN=440/15/cz/2001 z dn. 10.08 2001 r. nr rejestru    A-23, 

g) cmentarz rzymskokatolicki, dec. nr Kl. WKZ-5340/29/88 z dn. 28.12.1988 r., nr rej. 716. 

Wszystkie wyżej wymienione obiekty podlegają ochronie konserwatorskiej na mocy ustawy z 

dnia 15 lutego 1962r. o ochronie dóbr kultury (Dz. U. z 1999 r. Nr 98, poz. 1150) i wszelkie prace przy 

tych zabytkach i ich bezpośrednim sąsiedztwie wymagają uzyskania zezwolenia Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków w Białymstoku. 

Obiekty o wartościach kulturowych, w tym archeologiczne. 

Na terenie gminy Rudka znajduje się następujące obiekty o wartościach kulturowych, które są 

w kręgu zainteresowania Państwowej Służby Ochrony Zabytków – Podlaskiego Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków: 

a) Budowle. 

KARP 

1. dom nr 11, drewn., k. XIX, 

2. dom nr 23, glin., l. 20 XX, 

 

KOCE BOROWE 

3. dom nr 54, drewn., 1914, 
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4. dom nr 62, drewn., l. 20 XX, 

5. dom nr 66, drewn., l. 20 XX, 

6. dom nr 68, drewn., l. 20 XX, 

 

NIEMYJE JARNĄTY 

7. zagroda nr 19, 

a) dom, drewn., 2 poł. XIX, 

b) stodoła, drewn., 2 poł. XIX, 

c) lamus, drewn., 2 poł. XIX, 

8. dom nr 24, drewn., 2 poł. XIX, 

 

NIEMYJE ZĄBKI 

9. zagroda nr 27, 

a) dom, drewn., k. XIX, 

b) spichlerz, drewn., XIX/XX, 

10. dom nr 13, drewn., 2 poł. XIX, 

11. dom nr 25, drewn., k. XIX, 

12. stodoła w zagrodzie nr 19, drewn., k. XIX, 

NIEMYJE NOWE 

13. zagroda nr 19, 

a) obora, drewn., l. 30 XX, 

b) chlew, drewn., l. 30 XX, 

14. dom nr 8, drewn., 1940, 

15. dom nr 34, drewn., 1940, 

16. dom nr 35, drewn., 1940, 

17. dom nr 37, drewn., 1940, 

18. stodoła w zagrodzie nr 32, drewn., 1940, 

RUDKA 

19. zespół kościoła par. p.w. Św. Trójcy: 

a) ogrodzenie z bramą, mur. 2 poł. XVIII, 
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b) plebania, drewn., 2 poł. XIX, 

20. kapliczka, ul. Wola, mur. k. XVIII, restaur. 1858, 

21. zespół pałacowy, Zespół Szkół Rolniczych w Rudce: 

a) tzw. nowy pałac, mur. ok. 1930, 

b) rządcówka, ob. dom mieszkalny nr 5, drewn., ok. 1850, 

c) czworak, ob. dom mieszkalny nr 4, drewn., ok. 1850, 

d) czworak, ob. dom mieszkalny, mur., l. 30 XX, 

e) tzw. dom rybaka, mur., 1929, 

f) obora I, mur., k. XIX, 

g) obora II, mur. k. XIX, 

h) budynek gospodarczy, mur., 1903, 

i) hydrofornia, mur., przed 1914, 

j) młyn, mur., 1852, remont., 

k) oranżeria, mur., 2 poł. XVIII, 

ul. Ciechanowiecka 

22. dom nr 1, drewn., l. 20 XX, 

23. dom nr 26, drewn., k. XIX, 

24. dom nr 34, drewn., 2 poł. XIX, 

25. dom nr 35, drewn., k. XIX, 

26. dom nr 48, drewn., pocz. XX, 

27. dom nr 52, drewn., k. XIX, 

28. dom nr 58, drewn., k. XIX, 

29. dom nr 62, drewn., k. XIX, 

ul. Szkolna 

30. dom nr 8, drewn., pocz. XX 

ul. Wolności 

31. dom nr 1, drewn., pocz. XX, 

32. dom nr 3, drewn., l. 20 XX, 

33. dom naprzeciw kościoła, drewn., l. 20 XX, 

NIEMYJE STARE 

34. dom nr 34, drewn., 2 poł. XIX, 

b) Cmentarze. 
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 Rudka – cmentarz przykościelny, 

c) Stanowiska archeologiczne. 

Na terenie gminy Rudka nie były prowadzone systematyczne archeologiczne badania 

powierzchniowe. W archiwach znajdują się dane dotyczące dwóch stanowisk archeologicznych: Rudka 

– stanowisko 1, Niemyje – stanowisko 1. Lokalizacja stanowiska w Niemyjach jest nieprecyzyjna. 

Oprócz zabytków do atrakcji turystycznych gminy należą lasy pokrywające znaczną część jej 

powierzchni, obfitujące w owoce runa leśnego oraz zwierzynę. Walory przyrodniczo-turystyczne 

uzupełniają istniejące powierzchniowe zbiorniki wodne oraz przepływające przez teren gminy rzeka 

Nurzec. 

Jedną z szans rozwoju turystycznego Gminy Rudka jest możliwość stania się bazą wypadową 

dla turystów odwiedzających Puszczę Białowieską czy Narwiański Park Narodowy. 

Stan obiektów dziedzictwa kulturowego 

Ochrona dziedzictwa kulturowego gminy wymaga: 

 remontów, modernizacji i odtwarzania obiektów zabytkowych, 

 umiejętnego zagospodarowania sąsiedztwa obiektów zabytkowych i historycznych układów 

urbanistycznych 

 udzielania przez gminę wsparcia dla ewentualnych inwestorów, chcących (w sposób zgodny z 

zaleceniami Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków) zagospodarować obiekty zabytkowe, 

 kontynuacji rozpoznania archeologicznego na terenie gminy i uwzględniania ich wyników 

podczas planowania przestrzennego i działalności inwestycyjnej, 

 kultywowania regionalnych form architektonicznych oraz tradycji materiałowych i 

konstrukcyjnych, 

 dążenia do indywidualizowania przestrzennych form zabudowy i zagospodarowania 

przestrzeni publicznych w dostosowaniu do otaczającej zabudowy i krajobrazu. 

Mimo że ruch turystyczny skupia się głównie w centrach o uznanej już atrakcyjności jak: 

historyczne miasta, pojezierze, wybrzeże morskie czy rejony górskie, turystyka może stać się znaczną 

dziedziną działalności również w mniejszych miastach i na obszarach wiejskich. Szczególnie istotnym 

aspektem rozwoju turystyki jest tu możliwość zróżnicowania lokalnej gospodarki sprzyjającego jej 
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stabilizacji i ograniczenia ukrytego bezrobocia na obszarach o przeważającym zatrudnieniu w 

rolnictwie.  

Prowadzona analiza zasobów oraz uwarunkowań wskazuje, że na obszarze gminy Rudka 

istnieją dobre warunki do rozwoju turystyki i wypoczynku, w szczególności agroturystyki. Stworzenie 

dobrych warunków do promocji turystycznej regionu powinno polegać na: 

 ułatwieniu realizacji inwestycji związanych z obsługą ruchu turystycznego, 

 wytyczeniu i zagospodarowaniu tras turystycznych, w tym ścieżek rowerowych i pieszych, 

 upowszechnianiu agroturystyki, 

 właściwym wykorzystaniu walorów przyrodniczych dla rozwoju ekoturystyką, 

 poprawie stanu środowiska przyrodniczego obszarów najbardziej atrakcyjnych turystycznie, 

 niedopuszczaniu do degradacji walorów przyrodniczych poprzez niewłaściwe ich użytkowanie, 

 zagospodarowaniu turystycznemu drogi wojewódzkiej. 

 

 Oferty rozrywki 

Do najważniejszych odbywających się cyklicznie uroczystości lokalnych należą odpusty: 

 Św. Józefa – 19 marca 

 Matki Bożej Królowej Polski – 3 maja 

 Trójcy Przenajświętszej – ruchomy 

 Św. Rocha – 16 sierpnia 

 Św. Tadeusza – 28 października 

Oprócz uroczystości odpustowych, w których uczestniczy społeczność lokalna i wielu gości spoza 

gminy, do cyklicznych wydarzeń o zasięgu gminnym należą festyny ludowe organizowane wspólnie 

przez Urząd Gminy Rudka, Nadleśnictwo Rudka, OSP Rudka, Zespół Szkół Centrum Kształcenia 

Rolniczego im. K. Kluka w Rudce i Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rudce. Imprezy odbywają się w 

czerwcu i sierpniu. 

 

Obiekty i imprezy sportowe 
 

Do największych obiektów sportowych w gminie Rudka zalicza się: pełnowymiarową salę 

gimnastyczną w ZSCKR im. K. Kluka w Rudce, salę gimnastyczną w Zespole Szkół im. Jana Pawła II w 
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Rudce, wielofunkcyjne boisko sportowe - ZSCKR im. K. Kluka, kompleks boisk Orlik - Zespół Szkół im. 

Jana Pawła II oraz gminny stadion sportowy w Rudce. 

Na terenie gminy funkcjonują następujące kluby sportowe: 

 UKS „Heros” – Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rudce 

 UKS „Skorpion” – Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. K. Kluka w Rudce  

Do imprez organizowanych przez Gminę i partnerów należą: 

 Festyn sportowo-rekreacyjny „Powitanie Lata u Ossolińskich” 

 Festyn sportowo-rekreacyjny „Na Św. Rocha w Rudce” 

 Biegi uliczne dla Uczczenia Konstytucji 3-go Maja 

 Gminny Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy 

 Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy 

 Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Rudka,  

 Liga Orlików – piłka nożna 

 Jesienny Turniej Piłki Nożnej o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy Rudka. 

 

Baza noclegowa i gastronomiczna 

W stosunku do istniejących walorów turystycznych i wypoczynkowych tego terenu, baza 

noclegowa i turystyczna jest niedostatecznie rozwinięta. Niekorzystnym zjawiskiem jest również 

sezonowość ruchu turystycznego i wypoczynkowego, ograniczona głównie do miesięcy letnich oraz 

mały udział form turystyki kwalifikowanej i ekoturystyką.  

Analizując dane z tabeli, z jednoczesnym zwróceniem uwagi na wysoką atrakcyjność 

turystyczną terenu gminy, można stwierdzić, iż istniejąca baza turystyczna nie pokryje wzrastającego 

zapotrzebowania na obiekty tego typu obsługi.  

Ze względu na walory krajobrazowe gminy należy promować rozwój gospodarstw 

agroturystycznych i organizować sezonowe miejsca noclegowe (pola biwakowe) zaopatrzone w 

niezbędną infrastrukturę techniczną chroniącą środowisko przed degradacją.  

Tabela 35 Obiekty obsługi turystyki w gminie Rudka 

Wyszczególnienie 2015 

Liczba zarejestrowanych gospodarstw 

agroturystycznych 

1 
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Liczba obiektów noclegowych 2 

Liczba miejsc noclegowych 181 

Korzystający z miejsc noclegowych 470 

Liczba osób odwiedzających gminę  rocznie w 

celach turystycznych 

ok. 500 

Liczba obiektów gastronomicznych 0 

Liczba obiektów sportowych 5 

Źródło:  Urząd Gminy Rudka 

Na terenie gminy zarejestrowane jest jedno gospodarstwo agroturystyczne „Dworek nad 

stawem” w Rudce, zaś do obiektów noclegowych na terenie gminy poza agroturystyką w Rudce zalicza 

się jeszcze Internat Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Rudce. Jest to zaplecze noclegowe 

gminy, które nie spełniają potrzeb odwiedzających gminę. Brak jest oficjalnych danych gminy 

dotyczących liczby turystów odwiedzających gminę. Jednak z przeprowadzonego wywiadu wynika, że 

gminę odwiedza ok. 600 osób w ciągu roku. Z braku dostępu do noclegu na terenie gminy, pielgrzymi 

mogą zostać zmuszeni do szukania noclegu w innym mieście. 

Na terenie gminy nie ma obiektów gastronomicznych. Jest to bardzo negatywne zjawisko pod 

względem atrakcyjności gminy wśród turystów odwiedzających okoliczne atrakcje turystyczne. 

 

9. Oświata i kultura 
 

Oświata 

Szkoły są jednostkami publicznymi, ich cele i zadania określone są w ustawie o systemie 

oświaty. Zapewniają możliwość bezpłatnej nauki wszystkim uczniom zgodnie z ich indywidualnymi 

potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi oraz predyspozycjami. Sprawują opiekę nad uczniami oraz 

współdziałają z rodzicami. Realizują optymalne warunki rozwoju ucznia z zachowaniem zasad 

bezpieczeństwa oraz promocji i ochrony zdrowia. Ponadto umożliwiają uczniom podtrzymywanie 

tożsamości narodowej, językowej i religijnej.   

Zgodnie z wykazem Kuratorium Oświaty w Białymstoku na terenie Gminy Rudka w roku 

szkolnym 2015/2016 funkcjonuje Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rudce, Zespół Szkół Centrum 
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Kształcenia Rolniczego im. Krzysztofa Kluka w Rudce oraz Niepubliczna Szkoła Podstawowa w 

Niemyjach Nowych. 

Tabela 36 Placówki oświatowe w Gminie Rudka 

Nazwa Adres 

Liczba 

uczniów 

(09.2015 

roku) 

Organ zarządzający 

Zerówka Zespół Szkół im. Jana 

Pawła II 

ul. Szkolna 2 

17-123 Rudka 

 

21 Gmina Rudka 

Szkoła Podstawowa w 

Rudce 

116 

Gimnazjum Publiczne 64 

Zasadnicza Szkoła 

Zawodowa 

Zespół Szkół Centrum 

Kształcenia 

Rolniczego im. 

Krzysztofa Kluka 

ul. 

Ossolińskich 1 

17-123 Rudka 

0 Minister Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi 

Technikum 166 

Technikum 

Uzupełniające 

0 

Szkoła Policealna 0 

Oddział Przedszkolny 17-123 Rudka 

Niemyje 

Nowe 41 

3 Społeczno-Oświatowe 

Stowarzyszenie 

Pomocy 

Pokrzywdzonym  

i Niepełnosprawnym 

„Edukator” w Łomży 

Niepubliczna Szkoła Podstawowa  

w Niemyjach Nowych 

9 

Źródło: Urząd Gminy Rudka 

 

Od kilku lat w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Krzysztofa Kluka działa jedynie 

Technikum. Nie prowadzony jest nabór do Zasadniczej Szkoły Zawodowej oraz do Szkoły Policealnej. 

Spowodowane jest to brakiem osób zainteresowanych nauką w tych szkołach. Zespół Szkół Centrum 

Kształcenia Rolniczego im. Krzysztofa Kluka organizuje kursy dla młodych rolników, cieszące się dużą 

popularnością. 

Wskaźnik skolaryzacji jest jednym z podstawowych wskaźników stosowanych do badania 

poziomu edukacji. Stopa skolaryzacji to odsetek osób uczących się obliczany w stosunku do liczby 
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ludności w określonym przedziale wiekowym. Przedział ten dla szkół podstawowych wynosi 7-13 lat, 

dla gimnazjów 13-16 lat.  

Tabela 37 Wskaźnik skolaryzacji w Gminie Rudka 

 Wskaźnik skolaryzacji 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Szkoły 
podstawowe 

95,90 % 93,85 % 89,43 % 86,40 % 83,33 % 90,76 % 

gimnazja 124,51 % 124,44 % 117,65 % 118,84 % 113,24 % 106,25 % 
Źródło: Bank Danych Lokalnych , GUS 

 

 

 

Tabela 38 Informacje o wynikach sprawdzianu i egzaminów uczniów w Gminie Rudka w 2015 r. 

  

      
Liczba uczniów z 

wynikiem 
Liczba szkół z 

wynikiem 

Liczebność średnia 
odchylenie 
standardowe Nis. Śred. Wys. Nis. Śred. Wys. 

Sprawdzian VI klasa 

14 55% 21% 5 8 1 1 0 0 

Egzamin gimnazjalny 

Język polski 21 60% 14% 4 15 2 0 1 0 

Historia i 
Wiedza o 
społeczeństwie 21 59% 13% 7 13 1 0 1 0 

matematyka 21 49% 21% 3 12 6 0 1 0 

Przedmioty 
przyrodnicze 21 43% 14% 8 11 2 1 0 0 

język angielski 
poziom 
podstawowy 8 73% 23% 0 5 3 0 0 1 

Język angielski  
poziom 
rozszerzony 8 53% 27% 2 5 1 - - - 

Język 
niemiecki 
poziom 
podstawowy 13 44% 8% 4 9 0 1 0 0 

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Łomży 
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Wyniki sprawdzianów i egzaminów zewnętrznych w Gminie Rudka są niższe od średniej całego 

województwa podlaskiego. Średnia liczba punktów procentowych uzyskanych przez uczniów podczas 

Sprawdzianu szóstoklasisty w 2015 roku to 55% przy odchyleniu standardowym 21%, podczas gdy 

średnia wyliczona dla województwa wyniosła 67% przy odchyleniu 19%. W przypadku egzaminu 

gimnazjalnego wyniki były również niższe od średniej wyliczonej dla całego województwa. Wyjątek 

stanowił język angielski zarówno w przypadku egzaminu podstawowego jak i rozszerzonego. 

Tabela 39  Porównanie średnich wyników egzaminu gimnazjalnego w 2015 roku dla województwa podlaskiego i Gminy 
Rudka 

 język 
polski 

Histo 
ria i 

WOS 

Matematyka Przedmioty 
o przyrodzie 

j. 
angielski 
(poziom 
podstaw

owy) 

j. angielski 
(poziom 

rozszerzony) 

j. niemiecki 
(poziom 

podstawowy) 

Województ
wo 

62% 65% 50% 51% 68% 49% 55% 

Gmina 
Rudka 

60% 59% 49% 43% 73% 53% 44% 

Źródło: Sprawozdania z egzaminu gimnazjalnego Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Łomży z 2015 roku 

Problemem z jakim spotykają się i z pewnością będą spotykać w przyszłości placówki 

edukacyjne w gminie Rudka to starzenie się społeczeństwa. Co roku naukę rozpoczyna coraz mniej 

dzieci. Skutkiem tego negatywnego trendu może być konieczność zamykania placówek ze względu na 

zbyt wysokie koszty utrzymania. 

 
 
Kultura  

Animatorem życia kulturalnego na terenie Gminy Rudka jest Gminna Biblioteka Publiczna w 

Rudce. Biblioteka jest samorządową instytucją kultury działającą w obrębie krajowej sieci bibliotecznej. 

Celem Biblioteki jest zapewnienie obsługi bibliotecznej mieszkańcom gminy. Służy rozwijaniu i 

zaspokajaniu potrzeb czytelniczych i informacyjnych mieszkańców gminy, upowszechnianiu wiedzy i 

nauki, rozwojowi kultury oraz dba o sprawne funkcjonowanie sieci bibliotecznej. Biblioteka realizuje 

swoje cele poprzez zadania określone w swoim Statucie: 

1) Gromadzenie, opracowanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych służących rozwijaniu 

czytelnictwa oraz zaspakajaniu potrzeb informacyjnych, edukacyjnych i samokształceniowych ze 
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szczególnym uwzględnieniem materiałów dokumentujących dorobek kulturalny, naukowy i 

gospodarczy regionu. 

2) Udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz, prowadzenie wypożyczeni 

międzybibliotecznych ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży oraz ludzi 

niepełnosprawnych. 

3) Prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej. 

4) Popularyzacja książki i czytelnictwa oraz dorobku kulturalnego gminy. 

5) Tworzenie i udostępnianie własnych komputerowych baz danych: katalogowych, 

bibliograficznych i faktograficznych. 

6) Współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami, organizacjami i towarzystwami w 

zakresie rozwijania i zaspokajania potrzeb oświatowych i kulturalnych mieszkańców gminy. 

7)  Doskonalenie firm i metod pracy bibliotecznej. 

Gminna Biblioteka w Rudce może pochwalić się najwyższym w powiecie wskaźnikiem 

czytelników bibliotek publicznych na 1000 ludności gminy oraz największą liczbą wypożyczeni 

księgozbioru na 1 czytelnika. W 2014 roku pierwszy wskaźnik ten wyniósł dla Gminy Rudka 117 

czytelników na 1000 ludności zaś drugi 33,8 wypożyczeń na 1 czytelnika, plasując gminę na pierwszym 

miejscu w powiecie. 

 

Tabela 40 Liczba czytelników i wypożyczalni książek w gminach powiatu bielskiego 

Gmina Czytelnicy bibliotek 
publicznych na 1000 

ludności 

Wypożyczenia księgozbioru 
na 1 czytelnika w 

woluminach 

Rudka 117 33,8 

Bielsk Podlaski 
- miasto 

88 18,2 

Bielsk Podlaski 
– obszar 
wiejski 

101 15,3 

Boćki 71 20,9 

Brańsk 24 11,5 

Orla 79 33,2 

Wyszki 73 21,2 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 

Biblioteka posiada bogaty, różnorodny księgozbiór, który jest systematycznie uzupełniany w 

nowości wydawnicze i czasopisma. Zakup książek finansowany jest ze środków samorządowych (gminy 
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Rudka), a także z programu Biblioteki Narodowej „Zakup Nowości Wydawniczych do Bibliotek”. 

Program ten realizowany jest w ramach „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa”. 

Tabela 41 Zakup książek dzięki dotacji Biblioteki Narodowej 

Rok Kwota dotacji Zakupione książki 
(egzemplarze) 

2010 1 130,00 66 

2011 1 400,00 55 

2012 1 700,00 88 

2013 1 800,00 91 

2014 1 800,00 85 

2015 2 000,00 110 

Razem 9  830,00 495 
Źródło:  Dane Gminnej Biblioteki Publicznej w Rudce 

 
Tabela 42  Zakup książek ze środków samorządowych w latach 2010-2015 

Rok Kwota dotacji Zakupione książki 
(egzemplarze) 

2010 3 001,00 129 

2011 3 110,00 154 

2012 3 560,00 150 

2013 3 399,00 199 

2014 3 486,00 255 

2015 3 508,00 167 

Razem 20 064,00 10542 
Źródło: Dane Gminnej Biblioteki Publicznej w Rudce 

Problemem biblioteki są niewielkie fundusze na rozwój. Biblioteka wymaga inwestycji w zakup 

nowości wydawniczych (przede wszystkim zakup książek z tzw. dużą czcionką dla osób starszych) i 

zakup prasy. Należy również zainwestować w informatyzację Biblioteki, przede wszystkim 

wprowadzenie internetowego katalogu książek, zakup e-booków oraz sprzętu specjalistycznego, 

umożliwiającego ich odczyt.  

Biblioteka mieści się w budynku Zespołu Szkół im Jana Pawła II przy ul. Szkolnej 2. Lokalizacja 

Biblioteki nie jest przyjazna osobom niepełnosprawnym i starszym, ponieważ znajduje się na I piętrze 

budynku i stanowi barierę psychologiczną i fizyczną. Aby zmienić tę niedogodność należy rozważyć 

rozwiązania infrastrukturalne, tj. specjalne podjazdy czy platformy dla wózków inwalidzkich, bądź inną 

lokalizację.  W bibliotece zatrudniona jest jedna osoba i to na niej spoczywa obowiązek realizacji 

wszystkich zadań Biblioteki.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 69



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

70 
 

Celem operacyjnym Biblioteki  powinno być zatroszczenie się o większy budżet na jej 

działalność i rozwój. Jednym z zadań powinno być wykorzystanie możliwości dofinansowania z 

funduszy unijnych i krajowych. 

Na przestrzeni ostatnich lat Gminna Biblioteka Publiczna w Rudce organizowała bądź 

angażowała się w następujące przedsięwzięcia: 

 W kwietniu 2013 roku Biblioteka łącznie ze Świetlicą Środowiskową, Zespołem Szkół im. Jana 

Pawła II, CKR w Rudce oraz Urzędem Gminy zorganizowała udział młodzieży szkolnej (30 osób) 

w Paradzie Województwa Podlaskiego – Etap I. Koszty związane z Paradą pokrył Wojewódzki 

Ośrodek Animacji Kultury w Białymstoku. 

 W kwietniu 2014 roku wspólnie ze Świetlicą Środowiskową „Promyk Dnia” (od 2015 roku 

Caritas), Urzędem Gminy Rudka i Parafią Rzymskokatolicką pw. Trójcy Przenajświętszej 

zorganizowała „Wieczór poezji ks. Mieczysława Rzepniewskiego”.  

 Natomiast podczas półkolonii wakacyjnych w 2014 roku zorganizowanych przez Świetlicę 

„Promyk Dnia”, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej i Parafię Rzymskokatolicką pracownik 

biblioteki zapoznał dzieci z historią i najciekawszymi zabytkami Rudki. 

 Biblioteka wspólnie z Urzędem Gminy, Nadleśnictwem Rudka, Parafią Rzymskokatolicką i 

Powiatem Bielskim zorganizowała w 2014 roku „Konkurs wiedzy o Gminie Rudka i Powiecie 

Bielskim”. Konkurs nie jest już kontynuowany. 

 Od 2013 roku do dnia dzisiejszego organizowane są cotygodniowe spotkania czytelnicze z 

obecną klasą II B Szkoły Podstawowej, podczas których czytane i omawiane są lektury. Każdy z 

uczniów prowadzi tzw. zeszyt lektur, w którym opisuje i ilustruje najciekawszy (bądź też 

najzabawniejszy) jego zdaniem fragment danej książki. 

 Od lutego do czerwca 2015 roku pracownik biblioteki prowadził zajęcia z biblioterapii. 

Spotkania te odbywały się raz w tygodniu w Świetlicy Środowiskowej prowadzonej przez 

Caritas Diecezji Drohiczyńskiej i Urząd Gminy Rudka. Udział w spotkaniach brały dzieci w wieku 

5-10. W planach Biblioteki jest wznowienie zajęć wiosną 2016 roku. 

 Podczas wakacji letnich w 2015 roku Biblioteka wspomogła Świetlicę Środowiskową w 

organizacji pięciodniowych półkolonii letnich dla dzieci poprzez zapewnienie opieki 

uczestnikom podczas wyjazdów. Ponadto dzieci kolonijne spędziły jeden dzień w Bibliotece 

biorąc udział w zajęciach pt.: „Wakacje z książkami”. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 70



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

71 
 

Współpraca Gminy z organizacjami pozarządowymi i organizacjami pożytku publicznego. 

Gmina Rudka zobligowana jest do uchwalenia Programu Współpracy Gminy z organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na podstawie 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2010r. 

Nr 234, poz. 1536 ze zm).  

W 2014 roku Gmina Rudka dwukrotnie podpisała umowę z Caritasem Diecezji Drohiczyńskiej, 

na podstawie z art. 19 a Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie, tj. pierwsza z pominięciem otwartego konkursu ofert, natomiast druga z procedurą 

konkursową na realizację zadania publicznego pod tytułem "Świetlica dla dzieci i młodzieży". Pierwszą 

umowę Zleceniobiorca zrealizował w okresie 28.01.2015 r. do 27.04.2015 r. Drugą umowę 

zrealizowano w okresie od 01.05.2015 r. do 31.12.2015 r.  

Na realizację wyżej wymienionego zadania przeznaczono kwotę 20 784,72 zł, z czego 7 700,00 

zł stanowi dotacja gminy. 

Na terenie Gminy funkcjonują niżej wymienione organizacje i stowarzyszenia:  

1. Ochotnicza Straż Pożarna w Rudce 

2. Ochotnicza Straż Pożarna w Kocach Borowych 

3. Klub Seniora w Rudce, 

4. Koło Gospodyń Wiejskich w Rudce,  

5. Oddział Związku Sybiraków Koło w Rudce. 

 

 

IV. ANALIZA UWARUNKOWAŃ ROZWOJOWYCH (SWOT) GMINY
 

Analiza SWOT jest klasycznym narzędziem, stosowanym od wielu lat w analizie strategicznej i 

będącym zestawieniem mocnych i słabych stron analizowanego podmiotu oraz określeniem jego szans 

i zagrożeń rozwojowych. Nazwa SWOT pochodzi z języka angielskiego i oznacza: S – strenghts (mocne 

strony), W – weeknesses (słabości), O – Opportunities (możliwości, szanse), T – threats (zagrożenia). 

Przyjęta metoda pozwala na zebranie i uszeregowanie informacji o potencjale rozwojowym gminy oraz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 71



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

72 
 

dostrzeganych barierach, a także zwraca się uwagę na pojawiające się zewnętrzne szanse i zagrożenia. 

Prezentowana poniżej procedura SWOT jest syntezą przedstawionych danych w części II niniejszego 

Planu Rozwoju Gminy. 

Tak uporządkowany opis sytuacji stanowi podstawę sformułowania celów i priorytetów 

rozwoju, które z kolei powinny być zinstrumentalizowane w postaci wiązki celów strategicznych.  

Analiza SWOT obejmuje analizę:  

 Mocnych stron, tj. uwarunkowań wewnętrznych (endogenicznych), czyli elementów 

rzeczywistości gminy Rudka mających pozytywny charakter z punktu widzenia jej przyszłego 

rozwoju.  

 Słabych stron, tj. uwarunkowań wewnętrznych o negatywnym charakterze.  

 Szans, tj. uwarunkowań zewnętrznych (egzogenicznych) o charakterze pozytywnym; jako 

szanse uwzględnione zostały te zagadnienia, których źródła leżą poza obszarem gminy 

Rudka lub poza zakresem kompetencji władz publicznych działających na jej obszarze. 

 Zagrożeń, tj. uwarunkowań zewnętrznych mających negatywny wpływ na dalszy rozwój 

gminy Rudka.  
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MOCNE  STRONY SŁABE  STRONY SZANSE ZAGROŻENIA 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 Bezpośrednie sąsiedztwo z 
Białowieskim i Narwiańskim Parkiem 
Narodowym 

 Czyste środowisko naturalne (brak 
uciążliwych zakładów przemysłowych) 

 Atrakcyjne warunki krajobrazowo-
przyrodnicze sprzyjające rozwojowi 
różnych form turystyki, rekreacji, 
wypoczynku i związanej z nimi 
działalności gospodarczej (hotele, 
gastronomia) 

 Możliwość zagospodarowania zasobów 
naturalnych i przestrzeni na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe, usługowo-
produkcyjne 

 Dobra jakość gleb w gminie 

 Całkiem duża lesistość gminy 

 Przyjęty plan zbiórki i składowania 
odpadów komunalnych 

 

 Krótszy okres wegetacyjny w 
porównaniu do innych regionów Polski 

 Niewykorzystanie turystycznego 
potencjały środowiska naturalnego. 
Niewystarczająca baza noclegowa i 
gastronomiczna. 

 Brak udokumentowanych złóż 
surowców mineralnych 

 

 

 

 Rozwój produkcji rolniczej metodami 
ekologicznymi i zintegrowanymi 

 Brak zakładów przemysłowych 
zagrażających środowisku naturalnemu 

 Rozbudowa systemów oczyszczania 
ścieków 

 Atrakcyjne walory naturalne 

 Występowanie atrakcyjnych walorów 
krajobrazowo-przyrodniczych w bliskiej 
odległości od osadnictwa 

 Część terenów zagrożonych erozją    

 Zanieczyszczenie wód 
powierzchniowych ściekami bytowo 
- gospodarczymi  

 Degradacja środowiska w wyniku 
intensyfikacji działalności 
gospodarczej i rolniczej, w tym 
stosowania nawozów sztucznych 

 

 Natężenie ruchu i transportu 
kołowego na terenie gminy. 

 

 Możliwość zanieczyszczenia wód 
podziemnych spowodowanych 
zwłaszcza nieprawidłowym 
składowaniem opadów 
zawierających niebezpieczne związki 
toksyczne  
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ROLNICTWO 

 

 Specjalizacja w hodowli bydła 
mlecznego 

 Zaangażowanie rolników w produkcję 
rolną (głównie mleka) 

 Istnienie gospodarstw 
wielkoobszarowych 

 Dobra jakość przestrzeni rolniczej 

 Stosunkowo dobra jakoś gleb 

 

 Niezorganizowana produkcja                 i 
przywiązanie do tradycyjnych metod 
produkcji rolnej 

 Rozdrobnienie rolnictwa i mała liczba 
gospodarstw specjalistycznych 

 Jednorodność upraw (dominacja zbóż 
kosztem roślin motylkowych, 
paszowych i przemysłowych), 

 Niekorzystna struktura wielkości 
gospodarstw rolnych 

 Dostęp do funduszy pomocowych 

 Zapotrzebowanie na zdrową żywność 

 Programy rozwoju terenów wiejskich 
województwa podlaskiego 

 Podnoszenie świadomości społecznej i 
edukacja rolników w zakresie reformy 
sektora rolnego 

 Tworzenie grup producenckich 
zdolnych do działań marketingowych i 
inwestycyjnych 

 Przywiązanie do tradycyjnych form 
gospodarowania na wsi 

 Pogarszająca się sytuacja 
ekonomiczna w rolnictwie – 
ubożenie wsi 

 Niestabilna polityka państwa wobec 
rolnictwa 

 Spowolnienie procesu 
restrukturyzacji rolnictwa 

 Brak inicjatywy ze strony rolników 
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 Dostosowanie kierunków produkcji do 
potrzeb rynków zbytu 

 Rozwój usług związanych z obsługą 
rolnictwa 

 Wyspecjalizowanie się gospodarstw 
rolnych w ekologicznej produkcji 
żywności 

 

 

 

 

 Rozdrobnienie gospodarstw 
(zwiększone koszty, malejące zyski) 

 Odchodzenie młodych ludzi od 
rolnictwa 

 Migracja ludności w wieku 
produkcyjnym do większych 
ośrodków 

 

 

POZAROLNICZA DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA 

 Predyspozycje do rozwoju działalności 
agroturystycznej, turystycznej i 
rekreacyjnej 

 Dobry wizerunek gminy 

 Możliwość zagospodarowania zasobów 
naturalnych i przestrzeni na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe, usługowo-
produkcyjne 

 Brak dużego kapitału prywatnego, 
wewnętrznego i zewnętrznego 

 Brak podmiotu wspierającego rozwój 
przedsiębiorczości i turystyki 

 Brak złóż surowców mineralnych 

 Brak dużych zakładów gospodarczych  

 Mała liczba podmiotów gospodarczych 
(słaby rozwój przedsiębiorczości) 

 Generowanie i wspieranie rozwoju 
lokalnego sektora MSP  

 Brak obecności tzw. „sieciówek” 
zagrażających istnieniu lokalnych 
biznesów. 

 Dalsza rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury technicznej 

 Koncentracja instytucji 
wspierających rozwój 
przedsiębiorczości w ośrodkach 
miejskich 

 Malejący rynek zbytu 

 Migracja ludności w wieku 
produkcyjnym do większych 
ośrodków 
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 Brak infrastruktury rekreacyjno-
wypoczynkowej (basen, ścieżki 
rowerowe, kąpielisko, zaplecze 
noclegowo-gastronomiczne) 

 Niski potencjał rozwojowy 
mikroprzedsiębiorstw, stanowiących 
większość w ogólnej liczbie podmiotów 
gospodarczych 

 

 

 

 

 

 

 Przygotowanie i promocja oferty 
inwestycyjnej gminy 

 Rozwój turystyki i agroturystyki ( m.in. 
budowa ścieżek rowerowych, szlaków 
turystyki konnej) 

 Dostęp do zewnętrznych źródeł 
finansowania inwestycji rozwojowych 
dla podmiotów gospodarczych i 
jednostek samorządu terytorialnego 

 Lokalizacja inicjatyw gospodarczych 
poza gminą 

 Zmniejszenie aktywności 
gospodarczej mieszkańców gminy 

EDUKACJA 
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 Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rudce 

 Zespół Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego im. Krzysztofa Kluka 

 Wykwalifikowana kadra pedagogiczna 
w placówkach edukacyjnych 

 

 
 

 Wysokie koszty utrzymania sieci 
szkolnictwa  

 Utrzymywanie się niskiej liczby uczniów 
w najbliższych latach 

 Brak środków finansowych na 
inwestycje oświatowe 

 Słabo rozwinięty rynek pracy dla 
absolwentów szkół średnich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obniżenie kosztów funkcjonowania 
placówek oświatowych 

 Podnoszenie standardu i poziomu 
kształcenia 

 Wspieranie rozwój rynku pracy dla 
absolwentów 

 Rozwój pozaszkolnych form edukacji    i 
kształcenia zawodowego 

 Pozyskanie środków pozabudżetowych 
na rozwój usług edukacyjnych w gminie 

 Wzrost bezrobocia wśród nauczycieli 

 Wprowadzanie rozwiązań doraźnych 
nie rozwiązujących problemu 

 Ucieczka najlepszej młodzieży do 
szkół w większych ośrodkach 

 Niekorzystne prognozy 
demograficzne na przyszłe lata. 
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KULTURA, SPORT, REKREACJA   
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 Istnienie Gminnej Biblioteki Publicznej 

 Istnienie jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych  

 Bogata historia gminy i liczne zabytki 
kultury 

 Różnorodna kultura w regionie 

 Istnienie na terenie gminy świetlic 
wiejskich 

 Najwyższy wskaźnik wypożyczeń 
książek na 1 czytelnika oraz wskaźnik 
czytelników na 1000 mieszkańców 
gminy w powiecie bielskim 

 Baza dla rozwoju działalności sportowo-
rekreacyjnej 

 

 

 

 

 

 

 Brak oferty kulturalnej skierowanej do 
młodzieży 

 Brak Gminnego Ośrodka Kultury na 
terenie gminy. 

 Bardzo mały personel (jedna osoba) 
Biblioteki Publicznej w Rudce 

 Mała baza lokalowa do prowadzenia 
działalności kulturalnej 

 Brak wykorzystania środków z funduszy 
UE na rozwój działalności Biblioteki 
Gminnej. 

 Brak turystycznego punktu 
informacyjnego 

 niewielkie fundusze na rozwój Bibliotek 
oraz brak nowoczesnych technologii, 
np. e-booków lub katalogów on-line 

 Niska aktywność organizacji 
pozarządowych w gminie. 

 

 

 Wykorzystanie działalności kulturalnej 
do promocji gminy 

 Rozbudowa bazy i poszerzenie oferty 
kulturalnej skierowanej do młodzieży 

 Wykorzystanie istniejących organizacji 
społecznych jako organizatorów życia 
kulturalnego i sportowego 

 Pozyskanie środków pozabudżetowych 
na rozwój działalności kulturalnej i 
sportowej 

 Rozwijanie życia kulturalnego 
społeczności 

 Tworzenie nowych miejsc w celu 
zagospodarowania czasu wolnego 
dzieci i młodzieży 

 Pogłębianie się patologii 
społecznych, zwłaszcza wśród 
młodzieży 

 Zanik aktywności kulturalnej 
związanej z folklorem i tradycjami 
gminy 

 Degradacja dziedzictwa kulturowego 
gminy 
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OCHRONA ZDROWIA I OPIEKA SPOŁECZNA 

 Samodzielny Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej „MEDIRENA” w 
Rudce 

 Istnienie Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Rudce 

 Przyjęta „Strategia Integracji i  
Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Gminy Rudka na lata 2011-2019” 

 Niedostateczne środki finansowe na 
rozwój publicznej opieki zdrowotnej 

 Brak dostępu do lekarzy specjalistów na 
terenie gminy. 

 Stale rosnąca liczba osób 
korzystających z pomocy społecznej 

 Wzrost liczby osób starszych 
korzystających z pomocy społecznej 

 Braki w zakresie nowoczesnego sprzętu 
medycznego 

 Podniesienie standardu i rozszerzenie 
zakresu usług podstawowej opieki 
zdrowotnej 

 Wzmocnienie kontroli wydatkowania 
środków opieki społecznej   

 Zapobieganie patologiom społecznym    
i ubożeniu ludności 

 Wzrost inwestycji na przebudowę 
infrastruktury drogowej zapewniającej 
bezpieczeństwo mieszkańców gminy. 

 Obniżenie standardu usług 
medycznych 

 Poszerzanie się sfery ubóstwa 

 Pogłębianie się patologii 
społecznych 

 Brak środków na ochronę zdrowia 

 Wzrost liczby osób w wieku 
produkcyjnym i poprodukcyjnym 
korzystających z pomocy społecznej 
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INFRASTRUKTURA TECHNICZNA   

 

 Bliskie i dobre połączenie drogowe z 
Białowieskim Parkiem Narodowym i 
najbliższymi miastami powiatowymi 
(Bielsk Podlaski, Wysokie Mazowieckie) 

 Wyposażenie w podstawową 
infrastrukturę komunalną 

 Konsekwentne rozbudowywanie i 
modernizowanie infrastruktury 
technicznej 

 Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 
obejmująca wszystkie miejscowości w 
gminie 

 Istnienie projektów przebudowy i 
modernizacji dróg gminnych 

 Istnienie projektu rozbudowy stacji 
uzdatniania wody 

 

 Stan dróg wymagający modernizacji 
bądź przebudowy 

 Niewystarczające wykorzystanie 
odnawialnych źródeł energii 

 

  

 Zagraniczne środki pomocowe na 
inwestycje w dziedzinie infrastruktury 

 Ochrona i zabezpieczenie ujęć wodnych 
przed zanieczyszczeniem 

 Dalsza rozbudowa i modernizacja sieci 
wodno - kanalizacyjnej 

 Modernizacja dróg powiatowych             
i gminnych  

 Budowa instalacji solarnych, 
fotowoltaicznych na terenie gminy 

 Zanieczyszczenie ujęć wodnych               

 Niedobór środków własnych gminy, 
związany z powiększeniem zakresu 
zadań przy braku pełnego pokrycia 
ich kosztów 
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ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE   
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 Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego 

 Duża lesistość gminy 

 Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 
obejmująca wszystkie miejscowości w 
gminie 

 Miejscowy Plan Zagospodarowania 
miejscowości Rudka 

 

 Ograniczona liczba terenów pod 
działalność gospodarczą i usługową 

 

 

 Wyznaczenie terenów pod 
budownictwo mieszkaniowe i 
komunalne 

 Wyznaczenie terenów pod działalność 
gospodarczą i usługową  

 Pozyskiwanie nowych terenów pod 
inwestycje  

 Niekorzystne dla środowiska 
naturalnego użytkowanie gruntów 

 Wykorzystanie gruntów niezgodne   
z ich przeznaczeniem 

 

 

 

 

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE   
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 Mała liczba ciężkich przestępstw na 
terenie gminy 

 Istnienie jednostek OSP pełniących 
funkcje ratownicze 

 Wciąż małe natężenie ruchu 
samochodowego 

 Zbyt mała liczba funkcjonariuszy Policji 
na terenie gminy 

 Brak Posterunku Policji na terenie 
gminy. 

 Wzrastające zagrożenie patologiami, 
wynikające z ubożenia ludności i 
bezrobocia 

 Edukowanie dzieci i młodzieży szkolnej 
z zakresu bezpieczeństwa i 
potencjalnych zagrożeń przez 
funkcjonariuszy Policji i Straży Pożarnej. 

 Zapobieganie patologiom społecznym 

 Modernizacja dróg gminnych 

 Wzrost przestępczości na terenie 
gminy 

 Zwiększenie się natężenia ruchu 
samochodowego. 

ZARZĄDZANIE GMINĄ   

 Silna identyfikacja władz gminy z 
lokalnymi problemami 

 Dotychczasowe działania zmierzające 
do usprawnienia procesu zarządzania 
gminą  

 Konsekwentna realizacja przez władze 
gminy polityki proinwestycyjnej  

 

 Słabo rozwinięte narzędzia zarządzania 
strategicznego. 

 Niewystarczający fundusze na rozwój 
zasobów ludzkich w gminie. 

 

 

 Wprowadzenie metod i narzędzi 
zarządzania strategicznego 

 Zwiększenie udziału mieszkańców       w 
procesie zarządzania gminą 

 Usprawnienie działania administracji 
samorządowej i kontroli wydatkowania 
środków budżetowych 

 Usprawnienie procesu zarządzania 
gruntami i usługami komunalnymi 

 Większy nacisk kładziony na 
pozyskiwanie środków z UE na 
infrastrukturę a nie na zasoby 
ludzkie 
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 Promocja gminy (m.in. poprzez 
organizowanie cyklicznych corocznych 
imprez promujących gminę) 
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V. ANALIZA KLUCZOWYCH OBSZARÓW PROBLEMOWYCH 
 

 

Zahamowanie negatywnych zjawisk występujących w gminie Rudka, jest niezbędne dla jej 

rozwoju społeczno-gospodarczego. Niekorzystne tendencje społeczno-gospodarcze prowadzą do 

degradacji środowiska naturalnego oraz nadmiernego wyludnienia się terenu gminy czy dysproporcji 

w strukturze wieku i płci. 

 

1. Niedostatecznie rozwinięte zewnętrzne kontakty gospodarcze 
 

Zadaniem samorządu lokalnego jest stymulacja działań społecznych i gospodarczych poprzez 

tworzenie warunków dla rozwoju różnych sfer życia społecznego i gospodarczego. Jednym ze 

stymulatorów rozwoju jest współpraca z innymi samorządami oraz prowadzenie współpracy 

międzynarodowej. Budowa i umacnianie kontaktów zewnętrznych wymaga stosowania sprawnego 

systemu komunikacji i promocji, z wykorzystaniem dostępnych narzędzi informatycznych. Rozwój 

współpracy między jednostkami może stanowić istotny czynnik wpływający na poprawę sprawności 

funkcjonowania administracji publicznej w gminie. Dodatkowo rozwój zewnętrznych kontaktów 

przyczyni się do poprawy efektywności i skuteczności świadczenia usług publicznych, zwiększenia 

lokalnego potencjału absorpcji zewnętrznych środków finansowych, poprawy konkurencyjności i stanu 

lokalnej gospodarki. 

Zagadnienia strategiczne: 

 Prowadzenie współpracy z innymi jednostkami samorządu terytorialnego 

 Opracowanie i wdrażanie programu promocji gminy 

 Współpraca międzyregionalna obejmująca wymianę informacji i doświadczeń w zakresie 

rozwoju regionalnego i przestrzennego oraz działań mających na celu zwiększenie spójności 

społeczno-gospodarczej 

 Budowa sieci infrastruktury informacyjnej 

 Wsparcie współpracy międzynarodowej w zakresie przedsięwzięć kulturalnooświatowych 

oraz planowania przestrzennego infrastruktury, łączności, energetyki oraz ochrony 

środowiska 
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2. Ukryte bezrobocie na wsi oraz niska produktywność pracy w 
rolnictwie 

 

Negatywnymi zjawiskami w sektorze rolniczym są starzenie się pracujących na roli, 

rozdrobnienie gospodarstw rolnych, krótszy okres wegetacji roślin uprawnych w porównaniu z innymi 

rejonami gruntów oraz niski poziom warunków życia na wsi. Coraz częściej występuje zjawisko niskiej 

efektywności gospodarowania, co pociąga za sobą ubożenie się ludności wiejskiej. Jedną  z cech 

rolnictwa w Gminie Rudka jest niewielka przeciętna powierzchnia gospodarstwa rolnego a co za tym 

idzie niska produktywność pracy. 

Zagadnienia strategiczne:   

 Wsparcie infrastruktury obsługi rolnictwa. 

 Aktywizacja i rozwój samorządu wiejskiego.  

 Rozwijanie rolnictwa ekologicznego na terenach posiadających najkorzystniejsze warunki do 

produkcji zdrowej żywności, rozwój produkcji warzywnictwa, sadownictwa i zielarstwa oraz 

systematyczne eliminowanie chemicznych środków ochrony upraw, zwłaszcza na terenach 

narażonych na skażenie wód. 

 Poprawa jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej i majątku produkcyjnego rolnictwa poprzez 

dalszą regulację stosunków wodnych (melioracje, drenaż) i zwiększanie udziału nawożenia 

naturalnego. 

 Różnicowanie działalności gospodarczej na obszarach wiejskich.  

 Upowszechnianie stosowania przyjaznych środowisku nośników energii: wody, wiatru, 

substancji organicznych.  

 Podnoszenie poziomu technologii produkcji rolniczej i warunków zamieszkiwania ludności 

wiejskiej poprzez rozwój we wsiach wyposażenia w urządzenia infrastruktury technicznej: 

wodociągów, kanalizacji, elektroenergetyki, telekomunikacji, usuwania i utylizacji odpadów. 

 Popieranie rozwoju otoczenia rolnictwa w zakresie mechanizacji prac rolniczych zaopatrzenia 

w środki produkcji, zbytu produkcji rolnej, przetwórstwa rolniczego i obsługi weterynaryjnej. 
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3. Niewystarczający stopień rozwoju przedsiębiorczości 

 

Nie ulega wątpliwości, iż rozwój przedsiębiorczości jest warunkiem koniecznym lokalnego i 

regionalnego rozwoju gospodarki rynkowej i jego wspieranie należy do zadań publicznych.  Szansą na 

rozwój gminy jest tworzenie terenów inwestycyjnych (m.in. poprzez modernizację dróg, modernizację 

sieci wodno-kanalizacyjnej, zagospodarowanie otoczenia, modernizację i adaptację budynków na cele 

gospodarcze, modernizację lub przebudowę innej infrastruktury publicznej z przeznaczeniem na 

funkcje gospodarcze, rekultywację terenów),  które wyposażone w odpowiednią infrastrukturę 

pozwolą na lokowanie nowych przedsiębiorstw. Ważne jest także wsparcie lokalnej społeczności w 

zakresie rozwoju zawodowego, podnoszenia poziomu wiedzy i kwalifikacji, podejmowania inicjatyw 

przedsiębiorczości, przy działalności w rolnictwie – poszukiwania dodatkowych źródeł dochodu. O 

aktywności gospodarczej na terenie gminy decyduje panująca kultura przedsiębiorczości, oraz stopień 

skłonności do podejmowania działalności gospodarczej. Niski wskaźnik aktywności gospodarczej w 

gminie Rudka wynoszący 53 przedsiębiorstw/1000 mieszkańców (Województwo Podlaskie - 83 

przedsiębiorstw/1000 mieszkańców) wskazuje na brak podstaw przedsiębiorczych oraz sprzyjających 

warunków prowadzenia działalności gospodarczej. Pobudzanie przedsiębiorczości i inicjatyw w skali 

lokalnej, wspieranie jej przez tworzenie najdogodniejszych warunków jest jednym z najważniejszych 

zadań samorządu. 

Zagadnienia strategiczne:  

 Promocja przedsiębiorczości.  

 Zwiększanie skłonności do podejmowania ryzyka działalności gospodarczej przez członków 

społeczności lokalnej. 

 Wsparcie powstawania mikroprzedsiębiorstw.  

 Dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania działalności gospodarczej. 

 Zapewnienie powszechnej dostępności do usług doradztwa zawodowego. 

 

4. Niedostatecznie rozwinięta struktura gospodarki lokalnej  
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Istotnym z punktu widzenia rozwoju lokalnego jest stwarzanie dogodnych warunków do 

rozwoju bazy ekonomicznej. To właśnie siły wytwórcze zlokalizowane na terenie gminy decydują o jej 

konkurencyjności. Na rozwój gospodarki lokalnej, oprócz czynników  gospodarczych, wpływ także 

mają: tradycja samodzielnej działalności ekonomicznej, znajomość podstawowych zasad rynku, 

tradycje kooperacji, istnienie instytucji tworzących infrastrukturę przedsiębiorczości, zaufanie 

pozwalające na natychmiastowe zawieranie umów, zaciąganie pożyczek i innych zobowiązań. O 

poprawie struktury gospodarki lokalnej będzie można mówić wtedy, gdy zharmonizowane i 

systematyczne działania społeczności lokalnej, władzy samorządowej oraz pozostałych podmiotów 

funkcjonujących w gminie będą zmierzać do kreowania nowych i poprawy istniejących walorów 

użytkowych gminy, tworzenia korzystnych warunków dla lokalnej gospodarki oraz zapewnienia ładu 

przestrzennego i ekologicznego. 

Zagadnienia strategiczne:  

 Wykorzystanie zasobów lokalnych (surowcowych, ludzkich) 

 Wsparcie rozwoju sektora małych i średnich przedsiębiorstw, 

 Stworzenie dobrych warunków do promocji turystycznej regionu, 

 Ułatwienie realizacji inwestycji związanych z obsługą ruchu turystycznego, 

 Zmiana kwalifikacji zawodowych mieszkańców 

 Przyciąganie inwestorów zewnętrznych, 

 Poprawa dostępności komunikacyjnej, 

 Poprawa zagospodarowania przestrzennego gminy, 

 Budowa systemu informacji i promocji gospodarczej o gminie. 

 

5. Niski stopień wykorzystania istniejącego potencjału turystycznego 

 

Gmina Rudka posiadająca atrakcyjne walory turystyczne powinna powiększyć lokalną bazę 

ekonomiczną o dochody z turystyki, których wzrost przyczyni się do powstawania nowych miejsc pracy 

oraz intensyfikacji ruchu inwestycyjnego. Braki w infrastrukturze noclegowej i gastronomicznej, w 
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połączeniu z niewystarczającą polityką promocyjną skutecznie utrudniają rozwój funkcji turystycznej 

obszaru. Gmina powinna wykorzystać dogodne położenie względem dwóch Parków Narodowych i stać 

się bazą wypadową dla turystów odwiedzających atrakcje przyrodnicze i kulturowe regionu. 

Zagadnienia strategiczne: 

 Tworzenie warunków do wzrostu ilości miejsc pracy na terenie gminy, szczególnie w rozwoju 

turystyki; 

 Rozbudowa obiektów noclegowych oraz wsparcie powstawania gastronomii specjalizującej się 

w kuchni lokalnej; 

 Zagospodarowanie turystyczne trasy Via Baltica; 

 Upowszechnianie agroturystyki na terenie gminy; 

 Niedopuszczenie do degradacji walorów przyrodniczych poprzez niewłaściwe ich użytkowanie. 

 

6. Niekorzystne tendencje demograficzne 
 

Kluczowym wyzwaniem polityki społeczno-gospodarczej jest zahamowanie negatywnych 

trendów społecznych takim jak: spadek liczby ludności, starzenie się społeczeństwa, ujemne saldo 

migracji czy dysproporcje w rozmieszczeniu siły roboczej. Problem ten jest o tyle trudy, że występuje 

nie tylko w skali regionu, ale także w skali kraju i Europy. W gminie Rudka jednym z głównych 

problemów jest wyludnianie się gminy spowodowane prognozowanym dalszym ujemnym przyrostem 

naturalnym oraz ujemnym saldem migracji.  

W świetle powyższych zagrożeń konieczne jest podjęcie i zintensyfikowanie działań przez 

władze gminy mających na celu neutralizowanie efektów zmian demograficznych, w tym podtrzymanie 

aktywności zawodowej i społecznej, w szczególności osób starszych, rozwój usług opiekuńczych i opieki 

długookresowej nad osobami zależnymi, rozwój infrastruktury związanej z czasem wolnym z 

uwzględnieniem potrzeb osób starszych. 

Innym ważnym obszarem działania powinno być tworzenie warunków sprzyjających godzeniu 

ról rodzinnych i zawodowych, w tym poprzez rozwój systemu opieki nad dziećmi.  

Przy stale zmniejszającej się liczbie osób w wieku edukacji szkolnej, sektor edukacji formalnej 

będzie musiał się dostosować do zapewnienia usług i podniesienia jakości kształcenia ustawicznego. 

Skutki niżu demograficznego można łagodzić poprzez zwiększanie uczestnictwa w rynku pracy, 
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tworzenie elastycznych warunków pracy, w tym zatrudnienia w niepełnym wymiarze godzin bądź pracy 

zdalnej oraz pomoc pracownikom, zwłaszcza starszym, w nabyciu i podtrzymaniu umiejętności i 

kwalifikacji niezbędnych do pracy. Niezbędne jest również podjęcie działań na rzecz aktywizacji 

zawodowej osób niepełnosprawnych. 

 

Główne kierunki interwencji:  

 Rozwój nowoczesnych i dobrze adresowanych usług społecznych; 

 Tworzenie warunków do wzrostu ilości miejsc pracy na terenie gminy ; 

 Wsparcie aktywności zawodowej i społecznej osób starszych, umożliwiające lepsze 

wykorzystanie ich potencjału; 

 Stworzenie warunków do podniesienia standardu zamieszkiwania tj. wzrostu jakości 

budowlanych mieszkań, ich wyposażenia oraz remontu mieszkań zaniedbanych; 

 Likwidacja barier komunikacyjnych, przestrzennych i technicznych dla osób 

niepełnosprawnych; 

 Wsparcie rodzin w opiece nad dzieckiem i osobami zależnymi ; 

 Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych; 

 Sprzyjanie podnoszenia poziomu wykształcenia ludności, rozwojowi kultury, sportu, ochrony 

zdrowia i opieki społecznej. 
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VI. OKREŚLENIE MISJI, WIZJI ORAZ CELÓW STRATEGICZNYCH GMINY 

 
 
Wizja 

Wizja rozwoju jest określeniem takiego obrazu gminy, jaki chcieliby osiągnąć mieszkańcy – 

uczestnicy procesu planowania. Wizja określa bardzo ogólnie dlaczego działamy, do czego dążymy, 

jakie chcemy osiągnąć cele, jeśli podejmujemy działania strategiczne. Wizja definiowana jest jako 

pozytywne wyobrażenie przyszłości organizacji lub osoby, wyprowadzone na podstawie uznanych 

wartości i idei, z którego wywodzą się cele i plany działania. Wizja Gminy Rudka jest następująca: 

„Mieszkańcy gminy Rudka są dumni z miejsca zamieszkania oraz zadowoleni z poziomu i 

warunków życia. Gmina wykorzystuje swoje dogodne położenie w sąsiedztwie parków narodowych 

– Białowieskiego i Narwiańskiego oraz bogatą i różnorodną kulturę, dla rozwoju przedsiębiorczości 

w gminie. Turyści cenią sobie odwiedziny w gminie głównie za czyste środowisko, piękną przyrodę, 

kuchnię lokalną i przyjemne oderwanie się od zgiełku miast. Znakiem rozpoznawczym gminy są 

wysokiej jakości ekologiczne produkty rolne, piękna przyroda oraz gościnność mieszkańców.” 

 

Misja 

Określając misję gminy należy określić ideę i ogólny kierunek jej rozwoju. Istotne jest wskazanie tych 

dziedzin wiodących w gospodarce gminy, stanowiących jej bazę ekonomiczną i podstawę egzystencji. 

Misja gminy to uzasadnienie sensu jej istnienia. Gmina Rudka ma następującą misję: 

„Misją Gminy Rudka jest zasobna i bezpieczna gmina, zapewniająca swoim mieszkańcom wysoki 

poziom życia w oparciu o rozwój przedsiębiorczości oraz efektywne wykorzystanie lokalnych 

zasobów, zapewniające wszechstronny, harmonijny i trwały rozwój.” 

Cele strategiczne 
 

1. Zahamowanie negatywnego trendu wyludniania się gminy. 

2. Stworzenie sprawnie i efektywnie działającego systemu zarządzania gminą, wspierającego jej 

rozwój gospodarczy i integrację lokalnej społeczności, przy aktywnym udziale mieszkańców. 

3. Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania podmiotów gospodarczych, dzięki 

modernizacji i rozbudowie infrastruktury technicznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 92



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

93 
 

4. Rozwój kapitału społecznego gminy poprzez wzrost dostępności do infrastruktury społecznej. 

5. Stworzenie warunków do rozwoju agroturystyki i turystyki poprzez opracowanie i realizację 

wspólnej oferty we współpracy z sąsiednimi gminami i Dyrekcjami parków narodowych – 

Narwiańskiego i Białowieskiego. 
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VII. PROJEKTY I ZADANIA INWESTYCYJNE O ZNACZENIU STRATEGICZNYM 

DLA ROZWOJU GMINY 

 

 Rozwój lokalny to proces pozytywnych zmian w poziomie życia społeczności lokalnej oraz w 

warunkach funkcjonowania podmiotów gospodarczych, który uwzględnia preferencje, potrzeby oraz 

systemy mieszkańców i przedsiębiorców. 

 Analiza społeczno-gospodarcza Gminy Rudka pozwala sformułować wyzwania społeczno-

gospodarcze, stojące przed wspólnotą samorządową. Na pierwszy plan wyłaniają się potrzeby  

w zakresie dynamizowania rozwoju gospodarczego i wykorzystania atutów Gminy.  Jednym z wyzwań 

rozwojowych gminy Rudka jest wzmacnianie pozycji gospodarczej, aktywizowanie społeczności 

lokalnej oraz kreowanie pozytywnego wizerunku gminy. Bardzo istotna jest poprawa jakości  

i wydajności infrastruktury transportowej. Dlatego też, na bieżąco należy modernizować  

i remontować istniejące drogi publiczne, których utrzymanie leży w gestii gminy, z dostosowaniem do 

ich warunków wynikających z obowiązujących przepisów. Wyzwaniem stojącym przed Gminą Rudka 

jest także przyciąganie inwestorów i tworzenie nowoczesnej infrastruktury rekreacyjnej. Do 

pozostałych wyzwań o charakterze strategicznym zaliczyć należy rozwój usług publicznych, które w 

dłuższej perspektywie powinny przyczyniać się do przeciwdziałania niekorzystnym zjawiskom. W 

odpowiedzi na powyższe wyzwania rozwojowe, cele strategiczne, misję i wizję został opracowany plan 

finansowy i inwestycyjny, uwzględniający projekty o znaczeniu strategicznym dla rozwoju Gminy 

Rudka. 

 Plan finansowy i inwestycyjny to narzędzie skutecznego zarządzania finansami gminy, 

umożliwiające zaplanowanie zadań inwestycyjnych w oparciu o solidne dane finansowe oraz  

z pełnym przekonaniem, co do ich faktycznej wartości dla gminy. Pozwala on na realistyczną ocenę 

możliwości finansowych gminy i pomaga w wyborze priorytetowych inwestycji. Prowadzi do 

efektywnej i oszczędnej realizacji konkretnego pakietu inwestycji. 

 Podjęcie działań planistycznych umożliwia terminową realizację procesu przygotowania 

inwestycji, rozpoczęcie często długotrwałych działań związanych z uregulowaniem kwestii terenowo – 

prawnych, uzyskaniem pozwolenia na budowę, a w kolejnym etapie wybór wykonawcy danego zadania 

inwestycyjnego. Plan finansowy i inwestycyjny pozwala na zaplanowanie scenariusza struktury 

finansowania inwestycji i podjęcie działań z odpowiednim wyprzedzeniem czasowym,  
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w tym także działań polegających na pozyskiwaniu środków ze źródeł pozabudżetowych, na przykład 

dotacji z Funduszy Strukturalnych. 

Rozwój gminy Rudka  uwarunkowany jest realizacją odpowiednich inwestycji, które przyczynią 

się do osiągnięcia zamierzonych celów strategicznych.  Główne obszary inwestowania Gminy to będący 

zadaniem własnym Gminy rozwój infrastruktury technicznej, której stan  

i dostępność decyduje o warunkach życia ludności oraz warunkach prowadzenia działalności 

gospodarczej.  

 W latach 2016-2023 planowana jest realizacja poniższych projektów inwestycyjnych: 

 Przebudowa i rozbudowa stacji uzdatniania wody w miejscowości Rudka; 

 Przebudowa drogi powiatowej Nr 1697B ul. Olendzka w miejscowości  Rudka od skrzyżowania 

z ul. Cegielnianą do cmentarza; 

 Przebudowa drogi powiatowej Nr 1701B odcinek od skrzyżowania z drogą wojewódzką Nr 681 

do skrzyżowania z drogą do miejscowości Niemyje Ząbki o długości 2,6 km; 

 Remont parkanu wraz z zagospodarowaniem terenu, remont organów, wymiana ławek  

i renowacja zabytków ruchomych w kościele pw. Trójcy Przenajświętszej w Rudce; 

 Budowa instalacji ogniw fotowoltaicznych przy obiektach oczyszczalni ścieków i hydroforni  

w miejscowości Rudka; 

 Budowa sieci wodno-kanalizacyjnej – ul. Sportowa w miejscowości Rudka; 

 Przebudowa ul. Sportowej i ul. Młynowej w miejscowości  Rudka; 

 Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w miejscowości Olendy; 

 Zagospodarowanie zbytkowego parku Ossolińskich w Rudce; 

 Przebudowa drogi gminnej nr 108112 B w miejscowości Niemyje-Jarnąty; 

 Przebudowa drogi gminnej – od miejscowości  Niemyje Jarnąty do drogi gminnej nr 108129B; 

 Przebudowa drogi gminnej nr 108130 B w wsi Niemyje-Ząbki; 

 Budowa sieci wodno-kanalizacyjnej wraz przyłączami przy ul. Brańskiej, ul. Ossolińskich i ul. 

Młynowej w Rudce; 

 Budowa kanalizacji sanitarnej doprowadzającej ścieki na oczyszczalnię w Rudce. 

 

Spośród 15 wyżej wymienionych projektów 5 dotyczą przebudowy dróg gminnych i 

powiatowych.  Drogi te mają bardzo duże znaczenie lokalne, stanowią uzupełniającą sieć dróg służącą 

miejscowym potrzebom. Inwestycje w te rodzaje dróg przyczynią się do zaspokojenia potrzeb 
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społeczności lokalnej, poprawa ich stanu będzie niewątpliwie dodatkowym atutem gminy Rudka. 

Głównym uzasadnieniem dla budowy, przebudowy lub rozbudowy drogi lub innych obiektów 

drogowych są zazwyczaj korzyści ekonomiczne i społeczne odnoszone przez mieszkańców i 

użytkowników drogi. Do pozytywnych efektów takich inwestycji można zaliczyć skrócenie czasu 

przejazdu, a także podniesie jego jakości oraz bezpieczeństwa. Dodatkowo zmniejszą się koszty ruchu 

oraz koszty utrzymania drogi. 

Dla rozwoju lokalnego bardzo istotne znaczenie ma stan urządzeń sieciowych w gminie,  w tym 

sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Poprawa warunków życia mieszkańców gminy oraz zwiększenie 

atrakcyjności inwestycyjnej, rozwój działalności turystycznej i gospodarczej to tylko nieliczne korzyści 

związane z poprawą systemu zaopatrzenia w wodę. Zapewnienie ciągłości dostaw wody o wysokich 

parametrach fizyko – chemicznych i walorach konsumpcyjnych stanowi podstawowy warunek rozwoju 

gospodarki, osadnictwa i turystyki w gminie. Pobudzenie aktywności inwestycyjnej i społecznej 

powinno pozytywnie wpłynąć na decyzje o podejmowaniu działalności na tym obszarze przez 

potencjalnych inwestorów Z siecią wodociągową związana jest inwestycja przebudowy i rozbudowy 

stacji uzdatniania wody w Rudce. Uzdatnianie wody oparte jest o procesy jednostkowe i polega na 

usunięciu z wody agresywnego dwutlenku węgla, związków żelaza oraz manganu. Związki te usuwane 

są z wody w wyniku procesów napowietrzania i filtracji pośpiesznej.  Rozbudowa Stacji Uzdatniania 

wody w Rudce pozwoli z lepszym skutkiem doprowadzić zanieczyszczoną wodę do stanu czystości 

wymaganego dla danego zastosowania oraz zwiększyć zapas wody uzdatnionej do spożycia. 

 Wśród zaplanowanych w gminie Rudka projektów inwestycyjnych występują zadania związane 

z budową kanalizacji sanitarnej. To kolejny przykład zadania, który w znacznym stopniu przyczyni się 

do podwyższenia standardu i jakości życia mieszkańców, poprawy jakości wody do spożycia, poprawy 

warunków sanitarnych, czy do likwidacji uciążliwych zapachów, które dziś powstają przy 

odprowadzaniu ścieków do rowów czy szamb. Dodatkowo, zmniejszą się straty w środowisku, zwiększy 

się zaś atrakcyjność turystyczna i inwestycyjna miejscowości.  Do innych korzyści środowiskowych 

należy zmniejszenie odprowadzanych do środowiska zanieczyszczeń, poprawa jakości wód 

powierzchniowych i podziemnych oraz gleby.  

 Oprócz inwestycji typowo związanych z infrastrukturą techniczną jak drogi, czy sieć wodno-

kanalizacyjna, w planie inwestycyjnym Gminy Rudka znajdują się także projekty dotyczące 

zagospodarowania zabytkowego parku oraz terenu przy Kościele pod wezwaniem Trójcy 
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Przenajświętszej. Renowacja elementów zabytkowych przestrzeni miejskiej podniesie komfort 

zamieszkania, znacząco poprawi się estetyka miejsca oraz samopoczucie mieszkańców.  

Realizacja zadań inwestycyjnych planowana jest w oparciu o środki Gminy Rudka oraz źródła 

zewnętrzne, głównie środki Unii Europejskiej dostępne w ramach funduszy strukturalnych i środki 

budżetu państwa. Poziom współfinansowania zadań z poszczególnych źródeł będzie zróżnicowany  

i zależny od zasad określonych w poszczególnych programach pomocowych. 

Wszystkie zaplanowane projekty inwestycyjne powiązane są z wizją, misją oraz celami 

strategicznymi gminy Rudka. Przyporządkowania poszczególnych celów z odpowiednimi projektami 

dokonano w matrycach projektów w części IX niniejszego Planu Rozwoju Lokalnego. 
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VIII. PLAN FINANSOWY GMINY NA LATA 2016-2023 

  

Plan finansowy zadań planowanych do realizacji w latach 2016 – 2023 przedstawia tabela nr 

43. Koszty poszczególnych projektów są kosztami szacunkowymi i po uaktualnieniu kosztorysów mogą 

ulec zmianie, w związku z czym zmieni się całkowity koszt zadań.  

Budżety zadań zawarte będą w uchwałach budżetowych Rady Gminy Rudka na kolejne lata 

realizacji Planu. 
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Tabela 43 Plan finansowy Gminy Rudka na lata 2016-2023 

Nazwa Inwestycji Wartość inwestycji 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1. Remont parkanu wraz z zagospodarowaniem terenu, remont 
organów, wymiana ławek i renowacja zabytków ruchomych w 
kościele pw. Trójcy Przenajświętszej w Rudce 

800 000,00 zł X X       

2. Przebudowa i rozbudowa stacji uzdatniania wody w miejscowości 
Rudka 

2 506 000,00 zł  X X      

3. Przebudowa drogi powiatowej Nr 1697B ul. Olendzka w m. Rudka 
od skrzyżowania z ul. Cegielnianą do cmentarza 

600 000,00 zł  X       

4. Budowa instalacji ogniw fotowoltaicznych przy obiektach 
oczyszczalni ścieków i hydroforni w m. Rudka 

200 000,00 zł  X X      

5. Przebudowa drogi powiatowej Nr 1701B odcinek od skrzyżowania 
z drogą wojewódzką Nr 681 do skrzyżowania z drogą do m. Niemyje 
Ząbki o długości 2,6 km 

1 500 000,00 zł   X      

6. Budowa sieci wodno-kanalizacyjnej – ul. Sportowa w m. Rudka 190 000,00 zł   X X     

7. Przebudowa ul. Sportowej i ul. Młynowej w m. Rudka 700 000,00 zł   X X     

8. Zagospodarowanie zbytkowego parku Ossolińskich w Rudce 300 000,00 zł   X X     

9. Przebudowa ul. Łąkowej i ul. Cegielnianej w m. Rudka 1 000 000,00 zł    X X    

10. Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w 
miejscowości Olendy 

260 000,00 zł     X X   

11. Przebudowa drogi gminnej nr 108112 B w m. Niemyje-Jarnąty 700 000,00 zł     X X   

12. Przebudowa drogi gminnej – od m. Niemyje Jarnąty do drogi 
gminnej nr 108129 B 

400 000,00 zł     X X   

13. Przebudowa drogi gminnej nr 108130 B w wsi Niemyje-Ząbki 600 000,00 zł      X X  

14. Budowa sieci wodno-kanalizacyjnej wraz przyłączami przy ul. 
Brańskiej, ul. Ossolińskich i ul. Młynowej w Rudce 

880 000,00 zł       X X 

15. Budowa kanalizacji sanitarnej doprowadzającej ścieki na 
oczyszczalnię w Rudce 

1 6425 01,00        X 
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Przedstawiony plan finansowy jest tabelą indykatywną. Koszty poszczególnych zadań będą na bieżąco 

uaktualniane. Przewiduje się, że poszczególne projekty będą finansowane zarówno z budżetu gminy, 

jak i środków zewnętrznych. Poziom dofinansowania poszczególnych projektów będzie określony  

w momencie ogłoszenia konkursu i regulaminu przyznawania na dany cel środków.  

Gmina Rudka posiada uchwaloną Wieloletnią Prognozę Finansową na lata 2015-2018 wraz z prognozą 

kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2015-2036. Z punktu widzenia zaplanowanych działań istotne 

są wielkości prognozowanych dochodów ogółem, wydatków ogółem, w tym wydatków majątkowych.  

W momencie realizacji danej inwestycji WPF zostanie na bieżąco uaktualniana. 

Tabela 44 Prognoza finansowa dochodów i wydatków gminy Rudka na lata 2015-2018. 

Wyszczególnienie Dochody ogółem Wydatki ogółem W tym wydatki 
majątkowe 

2016 6 705 826,00 6 517 700,00 0,00 

2017 6 805 931,00 6 630 830,00 200 000,00 

2018 6 905 931,00 6 844 411,00 400 000,00 
Źródło: Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Rudka na lata 2015-2018 

 

Realizacja przewidzianych w programie Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka projektów inwestycyjnych 

oraz zadań o charakterze nie inwestycyjnym wymaga zazwyczaj wydatkowania znacznych środków 

finansowych. W obecnej sytuacji ekonomiczno-prawnej główne źródła finansowania rozwoju 

lokalnego stanowią: 

  Budżet jednostek samorządu terytorialnego : gmin, powiatów, województw; 

  Budżet państwa: dotacje celowe, środki z rezerw celowych poszczególnych ministerstw; 

 Środki funduszy celowych, np. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej; 

 Środki z Funduszy Strukturalnych, Funduszu Spójności oraz Inicjatyw Wspólnotowych Unii 

Europejskiej; 

 Środki unijnej polityki rolnej i rozwoju obszarów wiejskich; 

 Fundusze norweskie i szwajcarskie; 

 Środki budżetu państwa, w tym w ramach kontraktów wojewódzkich; 

 Fundusze prywatne oraz fundusze organizacji pozarządowych. 

 

 Przewiduje się, że podstawowym źródłem środków w formie dotacji dla Gminy Rudka będzie 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego oraz Program Rozwoju Obszarów 
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Wiejskich. Spójność Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka z wymienionymi programami zostanie 

szerzej opisana w części X. PRL. 

 Kolejną grupą programów, z których mogą być pozyskiwane dotacje to krajowe programy 

operacyjne na lata 2014-2020, finansowane z funduszy strukturalnych oraz Funduszu Spójności: 

 Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

 Program Operacyjny Inteligentny Rozwój, 

 Program Operacyjny Polska Cyfrowa, 

 Program Operacyjny Wiedza, Edukacja i Rozwój, 

 Program Operacyjny Polska Wschodnia, 

 Program Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2014-2020 zakłada wsparcie 

w ramach czterech głównych celów tematycznych: 

 promocja kultury lokalnej i ochrona dziedzictwa historycznego, 

 poprawa dostępności regionów przygranicznych, 

 wspólne wyzwania w dziedzinie bezpieczeństwa, 

 promocja zarządzania granicami i ochrona granic. 
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IX. REALIZACJA PRIORYTETOWYCH ZADAŃ I PROJEKTÓW INWESTYCYJNYCH 

W LATACH 2016-2023 
 

W latach 2016 – 2023 planowana jest realizacja 14 projektów. Dla każdego projektu została 

opracowana matryca projektu, w której podano najważniejsze dane dotyczące projektu, tj. nazwę 

projektu, określenie kolejności realizacji, przewidziany okres realizacji, oczekiwane efekty, podmioty 

uczestniczące we wdrażaniu oraz koszt projektu. 
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KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 1 

Nazwa zadania: 

Remont parkanu wraz z zagospodarowaniem terenu, remont 
organów, wymiana ławek i renowacja zabytków ruchomych w 

kościele pw. Trójcy Przenajświętszej w Rudce 
 

Cel strategiczny: 
Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 

Parafia Rzymskokatolicka pw. Trójcy Przenajświętszej w Rudce 
 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 

Termin realizacji :   2016  - 2017  

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 800 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet parafii 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

 

Beneficjenci projektu: 
Parafia Rzymskokatolicka pw. Trójcy Przenajświętszej w Rudce 

 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 
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Efekty realizacji zadania: 
 Poprawa estetyki miejskiej; 
 Zwiększenie atrakcyjności turystycznej; 
 Poprawa zagospodarowania przestrzennego. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 2 

Nazwa zadania: 
Przebudowa i rozbudowa stacji uzdatniania wody w 

miejscowości Rudka 

Cel strategiczny: 
Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 

Termin realizacji :   2017 r. -2018 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 2 506 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE,  Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 104



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

105 
 

 

 

Efekty realizacji zadania: 

 Poprawa warunków bytowych mieszkańców, 
 Poprawa stanu wód powierzchniowych, 
 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 
 Lepsza jakość wody, 
 Poprawa stanu sieci kanalizacyjnej w miejscowości 

Rudka. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 3 

Nazwa zadania: 
Przebudowa drogi powiatowej Nr 1697B ul. Olendzka w m. 

Rudka od skrzyżowania z ul. Cegielnianą do cmentarza 

Cel strategiczny: 
Rozwój kapitału społecznego gminy poprzez wzrost dostępności 
do infrastruktury społecznej. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 

Termin realizacji :   2017 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 600 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa, Środki UE, Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej 

na lata 2016 - 2019. 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 
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Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Zmodernizowana nawierzchnia drogi w miejscowości 
Rudka, 

 Wzrost dostępności do lepszych jakościowo dróg, 
 Poprawa jakości i skrócenie czasu przejazdu, 
 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
 Poprawa warunków funkcjonowania komunikacji 

samochodowej, 
 Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów. 

 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 4 

Nazwa zadania: 
Budowa instalacji ogniw fotowoltaicznych przy obiektach 

oczyszczalni ścieków i hydroforni w m. Rudka 

Cel strategiczny: 

Stworzenie warunków do rozwoju agroturystyki i turystyki 
poprzez opracowanie i realizację wspólnej oferty we współpracy 
z sąsiednimi gminami i Dyrekcjami parków narodowych – 
Narwiańskiego i Białowieskiego. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 

Termin realizacji :   2017 r. – 2018 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 200 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet gminy 
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Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego. 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Poprawa jakości życia mieszkańców, 
 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 
 Ograniczenie wielkości zanieczyszczeń, 
 Rozwój działań proekologicznych, 
 Poprawa stanu sieci kanalizacyjno-wodociągowej. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 5 

Nazwa zadania: 
Przebudowa drogi powiatowej Nr 1701B odcinek od 

skrzyżowania z drogą wojewódzką Nr 681 do skrzyżowania z 
drogą do m. Niemyje Ząbki o długości 2,6 km 

Cel strategiczny: 
Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 

Termin realizacji :   2018 r.  

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 1 500 000,00 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 107



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

108 
 

 

 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet gminy i powiatu bielskiego 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej 

na lata 2016 - 2019. 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Zmodernizowana nawierzchnia drogi w gminie Rudka, 
 Wzrost dostępności do lepszych jakościowo dróg, 
 Poprawa jakości i skrócenie czasu przejazdu, 
 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
 Poprawa warunków funkcjonowania komunikacji 

samochodowej, 
 Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 6 

Nazwa zadania: Budowa sieci wodno-kanalizacyjnej – ul. Sportowa w m. Rudka 

Cel strategiczny: 
Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 

Termin realizacji :   2018 r. – 2019 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 
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Szacowany koszt zadania: 190 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE,  Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego  

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Poprawa jakości życia mieszkańców, 
 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 
 Ograniczenie wielkości zanieczyszczeń, 
 Poprawa stanu sieci kanalizacyjno-wodociągowej. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 7 

Nazwa zadania: 
Przebudowa ul. Sportowej i ul. Młynowej w miejscowości 

Rudka 

Cel strategiczny: 

Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 
Zahamowanie negatywnego trendu wyludniania się gminy. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 

Termin realizacji :   2018 r. – 2019 r. 
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Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 700 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet gminy 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Zmodernizowane ulice w miejscowości Rudka, 
 Wzrost dostępności do lepszych jakościowo dróg, 
 Poprawa jakości i skrócenie czasu przejazdu, 
 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
 Poprawa warunków funkcjonowania komunikacji 

samochodowej, 
 Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów.. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 8 

Nazwa zadania: Zagospodarowanie zbytkowego parku Ossolińskich w Rudce 

Cel strategiczny: 
Funkcjonowanie sprawnego i efektywnego systemu zarządzania 
gminą, wspierającego jej rozwój gospodarczy i integrację 
lokalnej społeczności, przy aktywnym udziale mieszkańców. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 

Gospodarstwo Rolne Grzegorz Kosiński 
 

Lokalizacja: Gmina Rudka, miejscowość Rudka 
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Termin realizacji :   2018 r. – 2019 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 300  000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, środki Gospodarstwa Rolnego 
Grzegorza Kosińskiego 

 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

Beneficjenci projektu: Gospodarstwo Rolne Grzegorz Kosiński 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 
 Poprawa jakości życia mieszkańców, 
 Poprawa stanu estetyki  miejskiej, 
 Zwiększenie atrakcyjności turystycznej miejscowości. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 9 

Nazwa zadania: Przebudowa ul. Łąkowej i ul. Cegielnianej w m. Rudka 

Cel strategiczny: 
Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 
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Funkcjonowanie sprawnego i efektywnego systemu zarządzania 
gminą,  wspierającego jej rozwój gospodarczy i integrację 
lokalnej społeczności, przy aktywnym udziale mieszkańców. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka 

Termin realizacji :   2018 r. – 2019 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 1 000  000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet gminy 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny  Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Zmodernizowane ulice w miejscowości Rudka, 
 Wzrost dostępności do lepszych jakościowo dróg, 
 Poprawa jakości i skrócenie czasu przejazdu, 
 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
 Poprawa warunków funkcjonowania komunikacji 

samochodowej, 
 Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów. 

KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 10 

Nazwa zadania: 
Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w 

miejscowości Olendy 
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Cel strategiczny: 

Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 
 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka 

Termin realizacji :   2020 r. – 2021 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 260 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny  Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Poprawa jakości życia mieszkańców, 
 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 
 Ograniczenie wielkości zanieczyszczeń, 
 Rozwój działań proekologicznych, 
 Poprawa stanu sieci kanalizacyjno-wodociągowej. 
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KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 11 

Nazwa zadania: Przebudowa drogi gminnej nr 108112 B w m. Niemyje-Jarnąty 

Cel strategiczny: 

Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 
 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka 

Termin realizacji :   2020 r. – 2021 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej, 
 Przeprowadzenie przetargu, 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 700 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa, Środki UE, Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej 

na lata 2016 - 2019 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Zmodernizowane drogi w gminie Rudka, 
 Wzrost dostępności do lepszych jakościowo dróg, 
 Poprawa jakości i skrócenie czasu przejazdu, 
 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
 Poprawa warunków funkcjonowania komunikacji 

samochodowej, 
 Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów. 
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KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 12 

Nazwa zadania: 
Przebudowa drogi gminnej – od m. Niemyje Jarnąty do drogi 

gminnej nr 108129 B 

Cel strategiczny: 

Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 
 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka 

Termin realizacji :   2020 r. – 2021 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej, 
 Przeprowadzenie przetargu, 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 400 000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa, Środki UE, Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej 

na lata 2016 - 2019 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Zmodernizowane drogi w gminie Rudka, 
 Wzrost dostępności do lepszych jakościowo dróg, 
 Poprawa jakości i skrócenie czasu przejazdu, 
 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
 Poprawa warunków funkcjonowania komunikacji 

samochodowej, 
 Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów. 
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KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 13 

Nazwa zadania: Przebudowa drogi gminnej nr 108130 B w wsi Niemyje-Ząbki 

Cel strategiczny: 

Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 
 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka 

Termin realizacji :   2021 r. – 2022 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 600  000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej 

na lata 2016 - 2019 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 
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Efekty realizacji zadania: 

 Zmodernizowana nawierzchnia dróg w gminie Rudka, 
 Wzrost dostępności do lepszych jakościowo dróg, 
 Poprawa jakości i skrócenie czasu przejazdu, 
 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
 Poprawa warunków funkcjonowania komunikacji 

samochodowej, 
 Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów. 
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KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 14 

Nazwa zadania: 
Budowa sieci wodno-kanalizacyjnej wraz przyłączami przy ul. 

Brańskiej, ul. Ossolińskich i ul. Młynowej w Rudce 

Cel strategiczny: 
Funkcjonowanie sprawnego i efektywnego systemu zarządzania 
gminą, wspierającego jej rozwój gospodarczy i integrację 
lokalnej społeczności, przy aktywnym udziale mieszkańców. 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka 

Termin realizacji :   2022 r. -2023 r. 

Etapy realizacji:  
 Opracowanie dokumentacji projektowej 
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 880  000,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa, Środki UE, Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny  Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 

Efekty realizacji zadania: 

 Poprawa jakości życia mieszkańców, 
 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 
 Ograniczenie wielkości zanieczyszczeń, 
 Rozwój działań proekologicznych, 
 Poprawa stanu sieci kanalizacyjno-wodociągowej. 
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KARTA ZADANIA/PROJEKTU nr 15 

Nazwa zadania: 
Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w 

miejscowości Olendy 

Cel strategiczny: 

Poprawa warunków życia mieszkańców oraz funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, dzięki modernizacji i rozbudowie 
infrastruktury technicznej. 
 

Podmiot odpowiedzialny za 
realizację i podmioty 

współpracujące: 
Wójt Gminy Rudka 

Lokalizacja: Gmina Rudka 

Termin realizacji :   2023 r. 

Etapy realizacji:  
 Przeprowadzenie przetargu 
 Realizacja inwestycji. 

Szacowany koszt zadania: 1 642 501,00 zł 

Możliwe źródła finansowania 
projektu: 

Budżet państwa,  Środki UE, Budżet gminy 
 

Możliwe programy 
współfinansujące: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
Regionalny  Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 

Beneficjenci projektu: Gmina Rudka 

Warunki realizacji zadania: Dostępność odpowiednich funduszy 
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X. POWIĄZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANIAMI REALIZOWANYMI NA 

TERENIE GMINY/POWIATU/WOJEWÓDZTWA 
 

Projekty i zadania inwestycyjne zidentyfikowane w ramach prac nad Planem Rozwoju 

Lokalnego są spójne z priorytetami Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020, 

Szczegółowym Opisem Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Podlaskiego 2014-2020, Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Strategia Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 jest kluczowym dokumentem, 

określającym cele i kierunki rozwoju regionu w kolejnych latach. Wskazuje też dziedziny, które należy 

wspierać, aby zwiększyć konkurencyjność i spójność społeczno-gospodarczą Podlaskiego. Został on 

uchwalony 9 września 2013 r.  

Spójność Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka ze Strategią Rozwoju Województwa 

Podlaskiego do roku 2020 r.: 

CEL STRATEGICZNY 1: KONKURENCYJNA GOSPODARKA 

Cel operacyjny: 1.5 Efektywne korzystanie z zasobów naturalnych 

Główne kierunki interwencji: 

 Promowanie postaw i działań sprzyjających efektywności wykorzystania zasobów 

naturalnych, 

 Ograniczanie energo- i materiałochłonności, 

 Produkcja energii ze źródeł odnawialnych. 

Efekty realizacji zadania: 

 Poprawa jakości życia mieszkańców, 
 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 
 Ograniczenie wielkości zanieczyszczeń, 
 Rozwój działań proekologicznych, 
 Poprawa stanu sieci kanalizacyjnej. 
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Cel operacyjny: 1.6 Nowoczesna infrastruktura sieciowa 

Główne kierunki interwencji: 

 Rozbudowa infrastruktury telekomunikacyjnej, 

 Przebudowa systemu energetycznego, 

 Wspieranie rozwoju infrastruktury gazowej. 

CEL STRATEGICZNY 2: POWIĄZANIA KRAJOWE I MIĘDZYNARODOWE 

Cel operacyjny: 2.5 Podniesienie zewnętrznej i wewnętrznej dostępności komunikacyjnej 
regionu 

Główne kierunki interwencji: 

 Poprawa zewnętrznej dostępności transportowej regionu 

 Wzmocnienie spójności terytorialnej poprzez wspieranie wewnętrznej dostępności 

transportowej  

 Efektywny system transportu publicznego. 

CEL STRATEGICZNY 3:  JAKOŚĆ ŻYCIA 

Cel operacyjny: 3.1. Zmniejszenie negatywnych skutków problemów demograficznych 

 Główne kierunki interwencji:  

 Wspieranie rodzin w opiece nad dzieckiem i osobami zależnymi, 

 Rozwój nowoczesnych, dobrze adresowanych usług społecznych, 

 Wsparcie aktywności zawodowej i społecznej osób starszych, umożliwiające lepsze 

wykorzystanie ich potencjału. 

 
Cel operacyjny: 3.4. Ochrona środowiska i racjonalne gospodarowanie jego zasobami 

Główne kierunki interwencji: 

 Edukacja ekologiczna i zwiększenie aktywności  prośrodowiskowej społeczeństwa, 

 Ochrona powietrza, gleb, wody i innych zasobów, 

 Efektywny system gospodarowania odpadami, 

 Gospodarka niskoemisyjna (w tym efektywność energetyczna), 

 Ochrona zasobów przyrodniczych i wartości krajobrazowych oraz odtwarzanie i 

renaturalizacja ekosystemów zdegradowanych. 
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 Przewiduje się, że podstawowym źródłem środków w formie dotacji dla Gminy Rudka będzie 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego oraz Program Rozwoju Obszarów 

Wiejskich. 

 W Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 

zamieszczone są następujące osie priorytetowe: 

Oś 1. Wzmocnienie potencjału i konkurencyjności gospodarki regionu 

Oś 2. Przedsiębiorczość i aktywność zawodowa 

Oś 3. Kompetencje i kwalifikacje 

Oś 4. Poprawa dostępności komunikacyjnej 

Oś 5. Gospodarka niskoemisyjna 

Oś 6. Ochrona środowiska i racjonalne gospodarowanie jego zasobami 

Oś 7. Poprawa spójności społecznej 

Oś 8. Infrastruktura dla usług użyteczności publicznej 

Oś 9. Rozwój lokalny 

Celem głównym Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) 2014-2020 jest poprawa 

konkurencyjności rolnictwa, zrównoważone zarządzanie zasobami naturalnymi i działania w dziedzinie 

klimatu oraz zrównoważony rozwój terytorialny obszarów wiejskich. Program realizuje sześć 

priorytetów wyznaczonych dla unijnej polityki rozwoju obszarów wiejskich na lata 2014-2020, a 

mianowicie: 

1. Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach wiejskich. 

2. Poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie rentowności 

gospodarstw rolnych. 

3. Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania ryzykiem w  

rolnictwie. 

4. Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa i leśnictwa. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 00A2C2C3-5906-445A-AFEA-02566585FA3C. Podpisany Strona 122



 
 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY RUDKA 
 

 

123 
 

5. Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę 

niskoemisyjną i odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym i leśnym. 

6. Zwiększenie włączenia społecznego, ograniczenie ubóstwa i promowanie rozwoju 

gospodarczego na obszarach wiejskich. 

 

Spójność Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka ze Szczegółowym Opisem Osi Priorytetowych 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego 2014-2020: 

OŚ PRIORYTETOWA IV. POPRAWA DOSTĘPNOŚCI TRANSPORTOWEJ 

Działanie 4.1 Mobilność regionalna 

OŚ PRIORYTETOWA V. GOSPODARKA NISKOEMISYJNA 

Działanie 5.1 Energetyka oparta na odnawialnych źródłach energii 

Działanie 5.4 Strategie niskoemisyjne 

OŚ PRIORYTETOWA VI. OCHRONA ŚRODOWISKA I RACJONALNE GOSPODAROWANIE JEGO 

ZASOBAMI 

Działanie 6.1 Efektywny system gospodarowania odpadami 

Działanie 6.2 Ochrona wody i gleb 
 
OŚ PRIORYTETOWA VIII. INFRASTRUKTURA DLA USŁUG UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 
 
Działanie 8.1 Rozwój usług publicznych świadczonych drogą elektroniczną 

Działanie 8.2 Uzupełnienie deficytów w zakresie infrastruktury edukacyjnej i szkoleniowej 

Działanie 8.3 Ochrona dziedzictwa kulturowego 

Działanie 8.4 Infrastruktura społeczna 

Działanie 8.5 Rewitalizacja 

Działanie 8.6 Inwestycje na rzecz rozwoju lokalnego 

 
OŚ PRIORYTETOWA IX. ROZWÓJ LOKALNY 

Działanie 9.1 Rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego 
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Powyższe wskazuje iż, działania zaplanowane na terenie gminy Rudka są spójne  

z działaniami realizowanymi na poziomie wojewódzkim. Dostrzega się także spójność działań na 

terenie gminy ze strategią kraju, w której również zaplanowano działania związane z ochroną 

środowiska, poprawą dostępności komunikacyjnej czy działania związane z integracją społeczną.   

Dodatkowo, zaplanowane działania są zgodne z innymi dokumentami uchwalonymi w gminie 

Rudka. Wykazana w niniejszym punkcie korelacja pomiędzy zaplanowanymi działaniami na terenie 

gminy Rudka, a zapisami strategii kraju czy województwa, a także zgodność z priorytetami 

Regionalnego Programu Operacyjnego wskazuje na istotność zaplanowanych działań. Realizacja 

wskazanych działań przyczyni się nie tylko do rozwoju lokalnego w gminie Rudka, ale także do realizacji 

założeń strategii kraju czy województwa. 
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XI. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 
 

Nadrzędnym celem wszystkich działań władz samorządowych Gminy Rudka jest 

zrównoważony rozwój gminy z poszanowaniem otaczającego go środowiska i z zachowaniem 

panującego krajobrazu. Tylko taki rozwój przyniesie poprawę warunków życia jej mieszkańców. Musi 

być przy tym zachowana spójność gospodarcza i komunikacyjna gminy z regionem. Taki rozwój może 

być osiągnięty przy właściwym zagospodarowaniu przestrzennym oraz odpowiednim poziomie 

infrastruktury technicznej i społecznej. Gmina musi być atrakcyjnym miejscem do zamieszkania, pracy 

i odpoczynku, aby ludzie chcieli w niej mieszkać, pracować i inwestować. Tylko takie podejście może 

odwrócić niekorzystne trendy demograficzne oraz spowodować rozwój gospodarczy gminy. 

Osiągnięcia Planu Rozwoju Lokalnego będą mierzone poprzez wskaźniki produktu, wskaźniki 

rezultatu oraz wskaźniki oddziaływania. 

Wskaźniki produktu odnoszą się do działalności. Liczone są w jednostkach materialnych lub 

monetarnych i charakteryzują fizyczne parametry realizowanych przedsięwzięć. 

Wskaźniki produktu: 

 Długość zmodernizowanych dróg gminnych i powiatowych, 

 Liczba wybudowanych/zmodernizowanych elementów infrastruktury drogowej, 

 Długość wybudowanej kanalizacji, 

 Liczba zmodernizowanych stacji uzdatniania wody, 

 Liczba zmodernizowanych ujęć wody, 

 Powierzchnia zagospodarowanych terenów, 

 Liczba zamontowanych instalacji fotowoltaicznych do wytwarzania energii elektrycznej, 

 Liczba budynków, w których wzrosła efektywność energetyczna, 

 Długość zmodernizowanej/wybudowanej sieci wodno-kanalizacyjnej, 

 Liczba osób korzystających z sieci wodno-kanalizacyjnej, 

 Liczba przyłączy do sieci kanalizacyjnej, 

 Liczba m3 oczyszczonych ścieków komunalnych. 

Wskaźniki rezultatu odpowiadają bezpośrednim i natychmiastowym efektom (korzyściom) 

wynikającym z programu. Dostarczają one informacji o zmianach dotyczących bezpośrednich 

beneficjentów. 
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Wskaźniki rezultatu: 

 Podniesienie jakości dróg, 

 Oszczędność w kosztach eksploatacji pojazdów, 

 Poprawa czystości wód powierzchniowych, 

 Skrócenie czasu przejazdu, 

 Zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska, 

 Zwiększenie zainteresowania społeczeństwa życiem kulturalnym, 

 Zmniejszenie kosztów jednostkowych oczyszczania ścieków, 

 Poprawa stopnia integracji lokalnej sieci transportowej. 

Wskaźniki oddziaływania to długofalowe konsekwencje zrealizowanych inwestycji 

wykraczające poza natychmiastowe efekty dla bezpośrednich beneficjentów.  

Wskaźniki oddziaływania: 

 Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, 

 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 

 Podniesienie standardu życia mieszkańców, 

 Zwiększenie atrakcyjności gminy. 

Oprócz wymienionych wskaźników realizacja Planu wpłynie na szereg dziedzin społeczno- 

gospodarczych Gminy Rudka w sposób niewymierny. Generalnie wszystkie realizowane projekty 

spowodują poprawę warunków życia, przyczynią się do poprawy warunków sanitarnych oraz stanu 

czystości.  
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XII. SYSTEM WDRAŻANIA 
 

Plan Rozwoju Lokalnego jest dokumentem ponadkadencyjnym, określającym cele i programy 

działań na kilka lat oraz wymagającym ciągłej pracy nad podnoszeniem jego jakości. Proces jego 

wdrażania jest złożonym przedsięwzięciem, wymagającym dobrego przygotowania informacyjnego 

 i stałej komunikacji ze społeczeństwem. Niniejszy rozdział zawiera ustalenia dotyczące wdrażania 

projektów i zadań zawartych w Planie Rozwoju Lokalnego, realizowanych zgodnie z wymogami 

określonymi w wytycznych, rozporządzeniach krajowych i unijnych. 

W celu prawidłowego i terminowego wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego musi podlegać on 

ciągłej obserwacji pod kątem realizacji potrzeb społecznych. Nie może on znacząco odbiegać od 

aktualnej sytuacji społeczno – gospodarczej oraz uwarunkowań prawnych, dlatego wskazana jest 

systematyczna aktualizacja planu. Wdrażanie planu rozpocznie się od momentu pozyskiwania środków 

strukturalnych z Unii Europejskiej. Gmina reprezentowana przez Wójta ponosi odpowiedzialność za 

całość zobowiązań zawartych w Planie Rozwoju Lokalnego oraz ich poprawne  

i efektywne wdrożenie. W szczególności winna zapewnić dostępność oraz przygotować system 

udostępnienia wszelkich zasobów w tym finansowanych, niezbędnych do wdrożenia projektów  

i zadań zawartych w Planie Rozwoju Lokalnego. 

 Gmina odpowiedzialna za wybór i przygotowanie projektów, winna również kierować się 

następującymi zasadami:   

 Przejrzystości – jej zapewnieniu służą wcześniej uzgodnione i znane projektodawcom kryteria 

wyboru, prosta i transparentna procedura wyłaniania ofert, zaangażowanie partnerów 

społecznych w najważniejsze etapy wyboru projektów oraz kontrola procedur.   

 Bezstronności – jej zapewnieniu służą jasno sprecyzowane kryteria wyboru i oceny projektów.  

 Jakości – realizacja projektów odbywa się na podstawie umów, a jakość świadczonych usług 

winna być na bieżąco monitorowana i kontrolowana. 

 Efektywności – poprzez dopuszczenie do realizacji projektów, które gwarantują efektywne, 

racjonalne, gospodarne i celowe wykorzystanie środków finansowych. 

 

Plan Rozwoju Lokalnego realizowany będzie po jego zatwierdzeniu przez Radę Gminy. Po 

przyjęciu przez radę gminy, za jego właściwe wdrożenie oraz przedstawianie okresowych ocen  
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z postępu jego realizacji odpowiedzialny będzie organ wykonawczy gminy tj. Wójt Gminy. Do pomocy 

we właściwym wdrożeniu Planu Wójt Gminy dysponuje aparatem wykonawczym w postaci Urzędu 

Gminy oraz jednostek organizacyjnych gminy. 

System wdrażania na poziomie Urzędu Gminy obejmować będzie następujące działania: 

 przygotowanie dokumentacji zadań objętych Planem, 

 występowanie z wnioskami o dofinansowanie, 

 przeprowadzenie procedur wyboru wykonawców zadań, 

 kontraktowanie, 

 monitorowanie przebiegu prac w ramach poszczególnych projektów, 

 raportowanie, 

 przygotowanie propozycji dotyczących korekt w zakresie poszczególnych zadań 

 prowadzenie rozliczeń finansowych, 

 prowadzenie działań promocyjnych i informacyjnych. 

Za poszczególne zakresy zadań odpowiadają komórki organizacyjne Urzędu Gminy, zgodnie ze 

swoją właściwością i zakresem odpowiedzialności. 

        Warunkiem niezbędnym dla pełnego wdrożenia planu jest również uwzględnianie 

wydatków z nim związanych w budżetach na kolejne lata. Za ten element odpowiada Rada Gminy. 

Dlatego też Wójt Gminy przedkładając Radzie projekty budżetów winien przetransponować do nich 

założenia finansowe zawarte w Planie Rozwoju Lokalnego przewidziane w nim na dany rok. 

Poszczególne projekty zawarte w Planie będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania 

środków według źródeł ich pochodzenia. Korzystanie ze środków własnych, jak i środków unijnych 

wymusza konieczność sprostania wielu wymogom formalnym, głównie za sprawą odmiennych zasad 

wykorzystania danych środków finansowych. 
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XIII. SPOSOBY MONITOROWANIA, OCENY I KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ 
 

Monitoring jest to element procesu bieżącego zarządzania programami publicznymi, mający 

na celu zapewnienie prawidłowości i wydajności wdrażania programów finansowanych ze środków 

publicznych, poprzez zbieranie wiarygodnych danych o tych programach, porównywanie ich  

z zakładanymi wskaźnikami oraz podejmowanie przy udziale partnerów samorządowych, 

gospodarczych i społecznych decyzji o zmianach w tych programach. 

Monitoring i ocena „Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Rudka” polega na systematycznej, 

okresowej ocenie stopnia realizacji zadań zapisanych w dokumencie oraz wprowadzaniu modyfikacji 

wynikających ze zmieniających się czynników zewnętrznych i wewnętrznych wpływających na rozwój 

społeczny i gospodarczy gminy. Urząd Gminy w Rudce odpowiada za monitoring  

i ewaluację zadań, zawartych w programie, dla których jest jednostką wdrażającą. 

Poprzez wprowadzenie systemu monitoringu i ewaluacji zostaje rozwiązany problem 

dezaktualizacji założeń Planu Rozwoju Lokalnego, wynikający ze zmieniających się warunków 

funkcjonowania samorządu lokalnego, prawodawstwa i innych czynników.  

Podstawowym warunkiem wiarygodności i skuteczności ewaluacji jest jej niezależność.  

Z warunku tego wynika konieczność utworzenia niezależnej organizacyjnie od zespołów 

zaangażowanych w proces tworzenia i wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego komórki ewaluacyjnej  

w strukturze Urzędu Gminy Rudka. W jej skład wchodziliby pracownicy zajmujących się ewaluacją ex-

post. Celem tej ewaluacji jest określenie faktycznych efektów zrealizowanych projektów w ramach 

Planu. 

W zależności od potrzeb wynikających ze zmian istotnych uwarunkowań zewnętrznych oraz 

wewnętrznych organizowane będą debaty z udziałem społeczeństwa lokalnego w celu bieżącego 

aktualizowania Planu.  

Monitoring czyli śledzenie  realizacji zadań wynikających z „Planu Rozwoju Lokalnego Gminy 

Rudka” prowadzone będzie  na poziomie oceny realizacji poszczególnych zadań. Każde zdanie posiadać 

będzie kartę oceny realizacji, zawierające następujące informacje: nazwę zadania, cele, oczekiwane 

rezultaty, planowane wskaźniki, osiągnięte wskaźniki, przyczyny odchyleń, budżet zadania. Instytucja 

koordynująca, odpowiedzialna za realizację zadania opracuje na własny użytek terminy zbierania 
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informacji niezbędnych do wypełniania karty oceny. Bieżąca ocena powinna pozwolić na 

natychmiastowe dostosowanie działań lub ich elementów zmieniających się warunków zewnętrznych 

(zmiana partnerów; inne źródła finansowania, zmiana zadań).  

Szczegółowe zasady wprowadzania korekt i aktualizowania Planu powinna określać specjalna 

uchwała w sprawie Planu Rozwoju Lokalnego. 

Władze samorządowe w trakcie wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego muszą znaleźć skuteczną 

metodę przekazywania informacji do otoczenia. Powinny także zwrócić baczną uwagę na sprawny 

system przyjmowania informacji z otoczenia, od partnerów społecznych. 

Działania promocyjne i informacyjne mają na celu przede wszystkim informowanie 

potencjalnych i aktualnych beneficjentów o możliwościach korzystania ze wsparcia na realizację 

projektów w ramach Planu Rozwoju Lokalnego, jak również informowania opinii publicznej o zasięgu  

i rozmiarze wsparcia wspólnotowego dla poszczególnych projektów oraz o rezultatach tych działań. 

Odpowiedzialność za rozpowszechnianie informacji o realizowanych projektach oraz 

rezultatach spoczywa na Sekretarzu Gminy. Głównym jego zadaniem jest rozpowszechnienie 

informacji o Planie Rozwoju Lokalnego na szczeblu gminnym oraz ponadgminnym. Osoby i instytucje 

odpowiedzialne za realizację poszczególnych projektów będą również odpowiedzialne za 

rozpowszechnianie informacji i promocję. Jednostki te będą wykonywały następujące zadania:  

 dostarczanie i rozpowszechnianie informacji dotyczących funduszy wspierających projekty 

realizowane w gminie w ramach Planu Rozwoju Lokalnego;  

 dostarczanie i rozpowszechnianie informacji o projektach realizowanych na terenie Gminy  

w ramach Planu Rozwoju Lokalnego;  

 inicjowanie i realizacja dodatkowych działań promocyjnych (akcje informacyjne, itp.).  

Głównymi kanałami informacyjnymi są:  

  billboardy i tablice informacyjne umieszczane w miejscu realizacji projektów 

współfinansowanych ze środków funduszy strukturalnych,  

 strona internetowa,  

 ogłoszenia na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy,  

  informacje prasowe (press release),  

 informacje przekazywane na sesjach Rady Gminy,  
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 konsultacje w postaci zebrań wiejskich.  

Działania informacyjne i promocyjne podlegają regularnej ewaluacji oraz ocenie dokonywanej 

przez Radę Gminy. 

Głównymi celami działań informacyjno-promocyjnych związanych z PRL będzie:  

 upowszechnienie informacji na temat inwestycji planowych w gminie do roku 2023 

wraz ze wskazaniem szacunkowych kosztów realizacji projektów; 

 wskazanie możliwości uzyskania zewnętrznego dofinansowania na niektóre 

planowane przedsięwzięcia; 

 bieżące informowanie opinii publicznej o zakresie i wymiarze otrzymanej pomocy 

unijnej dla poszczególnych projektów.  

Grupami docelowymi public relations PRL, czy szerzej promocji PRL będzie przede wszystkim 

społeczność lokalna gminy Rudka, czyli mieszkańcy, gminne władze samorządowe, lokalne organizacje 

i instytucje funkcjonujące na terenie gminy (grupy docelowe wewnętrzne). Informacja o dokumencie 

będzie także ukierunkowana „na zewnątrz”, czyli do władz wojewódzkich oraz różnego typu organizacji 

społecznych i pozarządowych, samorządów gospodarczych, działających nie tylko na szczeblu 

lokalnym, ale także regionalnym.  

Szczegółowym celem działań promocyjnych skierowanych do „wewnętrznych” grup docelowych 

będzie: 

 informowanie o postępie realizacji zadań zawartych w PRL; 

 zachęcenie poszczególnych instytucji i organizacji do włączenia się w realizację działań 

zapisanych w dokumencie. 

Natomiast szczegółowym celem działań promocyjnych skierowanych do „zewnętrznych” grup 

docelowych będzie tworzenie pozytywnego wizerunku gminy Rudka jako gminy posiadającej 

opracowaną wizję rozwoju. 
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